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DIENOS KLAU 
SIMAI IR DAR 
ŠIS TAS

BENDRADARBIŲ 
DĖMESIUI

Kiekviena* laikraštis sten
giasi turėt kuo daugiau ben
dradarbių, korespondentų, 
raporterių. Jų darbas ir pa
sišventimas yra brangina
mas. Tuo labiau, kad mū
sų lietuviškai spaudai sun- . 
ku palaikyt fondus nusam- 
dymui specialių bendradar- | 

I bių rašėjų. Taip buvo iš se- ; 
r no, taip, tur būt, pasiliks 

ir ateity. Visas mūsų vei- 
* kimas, galima sakyt, rėmėsi 

idealistų pasišventimu ir jų 
darbu.

Bet vienas dalykas verčia 
prabilti. Paskutiniais laikais 
įėjo į madą tuos pačius da
lykėlius, pradedant straips
niais, baigiant paprastom 
žinelėm, žodis į žodį nura- 

' šinėt ir siųst visiems katali
kiškiems, o kartais ir taip 
vadinamiems tautininkų lai
kraščiams. Tas į mūsų spau
dą įneša monotoniškumą, 
nublukimą. Ypač tas negali 
patikt ir patenkint tuos as- 

‘ menis, kurie skaito ne vie
ną, bet kelię laikraščius. Tie 
patys straipsniai ir kores
pondencijos visuose jo„ gau
namuose laikraščiuose negi 
gali skaitytoją patenkint.

Mūsų nuomone, kad iš
vengt tos monotonijos, gali
ma būtu tais^ pačiais klausi
mais, apie tuos pačius įvy
kius parašyt skirtingai bent 
keliems laikraščiams — vie
nam plačiau, kitam trum
piau ir t. p. Ypač korespon
dencijos netinka žodis žodin 
nurašinėjus siųst keliems 
laikraščiams spausdint. Pra
šymai, pranešimai, atšilau-
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BEDARBIŲ DEMONSTRACIJOS 
IR RIAUŠĖS LONDONE Iš Visur
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LIETUVOS ŽINIOS

L. R. K. S. A. IR 
DARBININKŲ 
REIKALAI

LAIKAS PERSIKELTI

KELIOS DEŠIMTYS SUŽEISTŲJŲ •
Londonas. — Spalių 27-tą 2000 bedarbių demons

trantų Hide Park distrikte sukėlė tokias riaušes, kokių 
Londonas senai nematė.

Bedarbiai demonstrantai susirinko į Londoną tiks
lu įteikt parlamentui ir vyriausybei savo skundus ir 
reikalavimus, kad duotų darbo ir duonos.

Bedarbių kolumnoms maršuojant iš Wimbledon, 
Deptford, Hammersmith, Brentford, Edmonton, Strat
ford, Tottenham, Battersea, Greenwich ir Stepney prie
miesčių, apie 50,000 londoniečių pasekė juos į Hide 
Park. Riaušės prasidėjo, kai vienas iš minios metė 
plytgalį ir išmušė pašto įstaigos langą. Policistai mė
gino bedarbius išsklaidyt, šie nepasidavė. Prieš po- 
licistų lazdas bedarbiai pavartojo akmenis, plytas, ir 
kitokius įrankius. Kelis kartus nustumta minia atmu
šinėjo pėščios ir raitosios policijos jėgas.

Riaušių pasėkoj — kelios dešimtys asmenų sužeis
ta, keliolika iš jų prisiėjo nugabent į ligonines.

Alicija sako, bedarbiams maršuotojams vadovavo 
komunistai ir kiti radikalai. Policija sako, kad vy
riausias jų vadas buvo komunistas W. A. L. Hanning- 
ton. Jis panašų maršavimą į Londoną surengė 1930 
metais, jis buvęs svarbiausias organizatorius Inver- 
gordon laivyno sukilimo 1931 m.

Visoj Anglijoj nedarbas didėja ir bedarbių skai
čiai auga. Darbo žmonių suvargimas didelis.

Spalių 31-mą policija atlaikė naują bedarbių ar
mijos ataką prieš Buckingham palocių ir Westminster. 
Sužeistų iš vienos ir antros pusės irgi esama.

------- Londono miesto 12,000 policistų pastatyta prižiū
rėt tvarką. Vyriausybė pasirengus numalšint bile riau
šes, kurių ateity gali įvykti.

Bedarbių vadai įspėja vyriausybę, kad neišklau
sius reikalavimų, jie už pasėkas neimsią atsakomy
bės.

__  . _.o_  ____ , Tuo tarpu iš Manchesterio pranešama, tūkstančiai 
kad nūdienos sporto svar- verpėjų pasirengę mesti darbą iš priežasties pritaiky- 
biausias tikslas — pasižy-.

’ mėjimų (rekordų) siekimas. 
Racionalus arha sistematiš- 
kas kūno kultūros vystymas 
nustumtas į užpakalį. Iš to 
atsiranda daug nelaimių. 
Paskutiniu laiku spauda pa
žymi daug nelaimingų atsi
tikimų, kuomet tiesiog pa-, 
svaigusiose grumtynėse jau-j 
nuoliai nusisuka sprandus, 
netenka sveikų šonkaulių, 
ar kitaip kaip susižaloja.

imt}.

sokios sporto rūšys. Jau
nuomenė, vyresnieji ir net 
senieji dega sporto entu
ziazmu. Tai geras reiškinys, 
nes sportas yra reikalingas 
išvystymui kūno ir dvasios; 
pajėgų. Tik vargas tame,

SV. TĖVAS MENO
KLAUSIMU ,

Spalių 27-tą Šv. Tėvas, Popie- > 
žius XI-tas Vatikano Mieste pa-, 
šventė naujų paveikslų galerijų 
Ta proga Popiežius ragino vys
kupus prižiūrėt, kad j bažnyčias 
nepatektų paveikslai nepritin
kantys Dievo ir maldos namams. 
Jis taip pat ragino artistus, kad 
visuomet atmintų, kad religinis 
menas turi būt religinės dva
sios.

Pine Bluff, Arkansas. — Spa
lių 26-tą įžymus plantatorius, 
buvęs Jefferson apskrities poli
tinis vadas, Jesse R. Core, mir
tinai pašovė 64 metų amžiaus 
farmer; W. J. Glover.

SPALIŲ 9 D. MINĖJIMAS

VALENCHOS NUŠOVĖ 
CAETANO

Kaunas. — Šiemet spalių 9 d. 
suėjo lygiai 12 metų, kai'len
kai neteisėtai užgrobę tebelaiko 
mūsų sostinę Vilnių. Toji Vil
niaus gedulo diena atitinkamai 
buvo paminėta visoj Lietuvoj.

Visose bažnyčiose ta intenci-

Išėjus vyrui į darbų, jis, dar 
įsigėręs, Armonaitienę užpuolė 
ir plaktuku užmušė. Paskum 
pats nuėjo toliau ir pasikorė. 
Tokių šiurpių žmogžudysčių 
skaičius Lietuvoje vis didėja.

Sekanti vaikų skyriaus nariai 
privalo persikelti augusių sky
riuose. kitaip nustos būti Susiv. 
organizacijos nariais, nes jiems 
sukanka 16 metų senumo lapkri
čio mėn. 1932 m.

1 kp. Kliučinskas Leonas 
2

H 
25 
28 
28 
30 
51 
80 
83 
89 
91 

105 
137

Šlikta Danielius 
O'Beraitis Antanas 
Bauboniūtė Anelė 
Matukonis Antanas 
Yaitulionis Edvardas 
Grigas Antanas 
Lučka Jonas 
Burokiūtė Petronė 
Renkūnas Alfonsas 
Vitartaitč Marijona 
Meškauskas Pr. Petras 
Martinaitis Juozas 
Norkaitis Vincas

4-TOS APSKRITIES 
SUSIRINKIMAS

Freeland, Pa. — Spalių 24-tą^ ja atlaikytos pamaldos. Namai, 
vakare Anthony Vajenchos (be- įstaigos buvo iškėlusios vėlia
me lietuvis?) mirtinai pašovė vas, perrištas juodais kaspinais. 
Manuel Caetano, 30 m. Valen- Kauno Bazilikoj laikytos pa- 
:ho, policijos suimtšs papasako- maldos perduotos per radio. Vė
jo, kad Caetano rhušdavęs jolliau iš radiofono kalbėjo min. 
patėvį, seseris ir jį patį, 
svarbiausia priežastis, kuri pri
vedė prie tragedijos, tai Caetano nuolės šūvis rimties minutei. Vi- 
neilinimasis prie Valenchos sc- same mieste vienai minutei su-

NETEKO LIETUVIO 
KLEBONO

An-thony Vaji 
tuvis?) mirti:

Bet pirm. J. Tūbelis. Dvyliktai va- 
andai baigiantis pasigirdo ka-

neilinimasis prie Valenchos se
sers Mary. Tuo tarpu velionis stoja visoks judėjimas. Toji mi- 
?ortugalijoj turėjo palikęs žmo- ,-jutė priminė mūsų tautiečių 
tą ir dukterį. vargus pagrobtoj Vilnijoj, ska

tino pasiryžti sostinės vadavi
mui.

Vakare visose miesto dalyse 
buvo suruoštas Vilniaus gedulo 
paminėjimas. Per radiofoną skai
tyta paskaita “Pagrobtas Vil
nius,” kurią skaitė prof. M. Bir
žiška. Nuleidžiant vėliavą karo 
muziejuje Vilniaus pagrobimą 
paminėjo invalidai.

Valstybės tėafrs- buvo suvai
dinta drama “Aušroti sūnūs," ii 
spaudos draudimo laikų. Uni
versitete minėjimą buvo suruo
šę studentai.

Springfield. Ill.—Spalių 26-tą 
milicijos teismas pilnai išteisi- 

<~no policijos korporalą Russell 
Myers, kurs spalių 13-tą Tovey 
miestely nušovė streikierį Ganį.'

Mooresville. N. C. — Spalių 
31-mą orlaivio nelaimėj užsimu
šė trys asmenys.

New York. — Spalių 28-tų 
Frank C. Davis teismas nubaudė 
keturiems ir pusei metų kalėti 
už išnaudojimų pašto išvilioji- 
mui iš Miss Kathryn Beeson, 
iš Pittsburgh, $177.000,

mo laikinės (provizorinės) sutarties, kuri darbininkų 
algas numuša nuo 5 iki 10 nuošimčių. Apskaičiuoja
ma, kad jei verpėjai išeis iš darbo, apie 200,000 dar
bininkų bus paliesti streiko.

BEDARBIŲ PARADAS CHICAGOJE
CHICAGO, III. — Spalių 31-mą tūkstančiai be

darbių Loop gatvėmis tvarkinga paroda patraukė į 
Grant park pareiškimui protesto dėl sumažinimo pa
šalpų.

Parodoj maršavo nuo 10,000 iki 13,000 bedarbių. 
Jų tarpe buvo vyrai, moterys, jaunikaičiai, mergelės, 
universitetų ir kolegijų studentai.

Apie 1000 policistų pristatyta prižiūrėt tvarką. Nors 
policija iš anksto buvo įspėjusi raudonų ar juodų vė- 
Lavų nenešti, taip pat plakatų su kiršinančiais ir “už
degančiais" obalsiais nevartoti, vis dėlto tokių buvo 
užtektinai. “Mažiau policistų (cops), daugiau duo
nos!" “Mes norim darbo, o ne labdarybės!”, “Mili
jonai jau daugiau nedirbsią," ir kiti šūkiai buvo išra
šyti nešamuose plakatuose.

Miesto majoras pasižadėjo pasidarbuot, kad bedar
bių būvis būtų pagerintas.

Demonstraciją organizavo kelios darbininkų orga
nizacijos.

Spalių 23-čią Chicagoje Auš- 
ros Vartų parap. svetainėj įvy
ko Lietuvių Kolegijos Rėmėjų 
Seimas. Dalyvavo apie trys įim
tai draugijų ir organisacijų ats-Į 
tovų ir daug .svečių. Kolegijos 
reikalams sudėta viri 600 dole-, 
rių. Seimas praėjo pakilusiu ū-i 
pu.

Dothan, Ala. —• Spalių 31-mą siautė didelė audra, 
kuri padarė daug nuostolių. Iš žmonių vienas žuvo, 
daug sužeistų. .,

VYSK. VALANČIUI
NUKOVĖ 2 BANDITUS statopaminklą

------------ - • Kaune yra susidaręs komite- 
Blackwood, N. J. — Spalių tas. kuris ruošiasi statyti pa- 

?9-tą pagal Davistown plento, minklą vysk. Valančiui. Į jį 
-.teito trūperiai nukovė du ban- įeina J. E. Arkivyskupas Metro- 
iitu, o treičam pavyko pabėgt, politas. Kauno burmistras Grau- 
Trūperiai banditus medžiojo ii- rogkas ir kt. Aukos gali būti 
ją laiką, nes jie toje apielinkėj siunčiamos kan. J. Tumui, Kau- 
rpiplėšė daug žmonių.

Trūperiai Stanley Austin, Roy las bus pastatytas Rotušės aikš- 
□shorn ir Erie Hossock tris 
tiktis buvo pasislėpę prie plen-:
to. norėdami banditus sučiupti. NAUJA K. V. C. VALDY- 

! bet šie nepasirodė. Spalių 29-tosi 
naktį Austin pasirėdė mergina.
sėdo prie rato, o užpakaly susė- 
do kiti du detektyvai. Jiems 
važiuojant, ūmai 
vyrai, vienas iš jų laikė rankoj V. C. valdybos posėdis, 
revolverį ir užkamandavo sustot 
(stick ’em up). Kai vienas iš 
trūperių sujudėjo, banditas iššo
vė. Tada trūperiai atidarė ugnį 
iš taip vadinamų “riot guns” ir 
lu banditai susmuko ant vietos

nas. Aleksoto g. 6 nr. Pamirrk-

tėję.

BA PASISKIRSTĖ 
PAREIGOMIS

Philadelphia. Pa. — Spalių 
28-tą trys banditai nrisidrnee 
veidus nosinėmis, puolė Bower, 
and Kaufman Hosiers | 
ofisą, ir pagrobę $4 298 00 p- I 
bėgo.

Sheridan. Wyo.—Spaliu 28-t- 
šioj apieiinkf j siautė dideli au- 

| dra su sniegu. Big Horn kal
nuose žuvo trys medžiotojai.

STUDENTIŠKOS “BA1K0S”
*•. .1. - —— ................ —

Pittsburgh. — Spalių 31-ma Pittsburgho universi
teto “Panther" futbolo kamanoa šventė savo pergalę. 
Mat. pereita šeštadienį, spalių 29-tą, ji supliekė garsią
ją Nntfc Damc futbolo kamandą. Studentai ir jų 
draugai taip “įrišumijo,” kad ir policija turėjo daug 
darbo iki juos apramino. Apie 2000 jaunuolių vidu- 
miesty užblokavo judėjimą ir kitokią netvarką sukėlė. 
Policijai 6 studentus suareštavus, keli šimtai jų drau
gų “šturmavo” centralinę policijos stotį, tikslu juos iš 
ten išvaduot

.-d

Penna 4-tos apskrities susirin- 
■ kimas įvyks lapkričio-November 
27-tą- šv. Marijos par. svetainėj, 
Kingstone.

I Pradžia 2 vai. po pietų.
1 Susirinkimo dienotvarkėj ran
dasi valdybos ir įvairių komisi
jų raportai ir pranešimai; 1933 
metams valdybos rinkimas ir už
tvirtinimas: ir eile kitų svar
bių reikalų.

Kuopų delegatai, neužmirškit 
io susirinkimo ir pribūkit lai

ku.
Apskr. valdyba:

Sav. M ar ozas — pirm.
A. Soroka — tekr.

Šią vasarą Punsko bažnyčioje 
pakeistos pridedamosios pamal-. 
dos. Lietuviai kad ir nuskriaus
ti, bet jie vyskupo pranešimą 
išklausė ramiai.' Bažnyčioje tą 
dieną nebuvo jokių riaušių.

Bet lenkams to buvo maža. 
Jie panorėjo dar naudotis lietu
vių pinigais nupirktomis ir su
taisytomis bažnytinėmis vėliavo
mis. Lietuviai parapijiečiai nu
tarė neduoti. Jie buvo tikri, kad 
kaip bažnyčioje niekas negali iš 
jų rankų atimti jų nusipirktų 
maldaknygių, taip lygiai niekar 
neturi teisės atimti iš jų, jų 
pačių sutaisytų vėliavų, altorė 
lių ir kitų dalykų, nes jie yr? 
jų nuosavybėje.

Tačiau svetimas gaivalas ki
taip galvojo. Rugpiūčio 15 d.l 
ji* drįso bažnyčioje atimdinėti menesį buvo 58.480’beirti^ Ki
li lietuvių jaunimo jo bažnyti- tosc kaimyninėse apskrityse bu- 
nes vėliavas. Dėl to bažnyčio- vo bedarbių: Lackawanna—39.- 
je kilo sumišimas. Po jo keli 
lietuviai buvo suimti ir nuvary
ti net į Suvalkus. ' !

Punsko klebonas kun. Švedas 
pasijuto esąs nejaukioj padėty. 
Iš vienos pusės, kaip lietuvis, 
negalėjo ramiai žiūrėti į daro
mas lietuviams skriaudas, iš 
antros — vėl negalėjo priešintis 
bažnytinės vyriausybės įsaky
mams. Nerasdamas kitos išei
ties. kun. Švedas nutarė iš

UZERNE APSKRITY
58,480 BEDARBIŲ

Pennsylvania steito darbo ir 
ndustrijos departamento žinio

mis. Luzerne apsjpį^r,.Rugsėjo

513. Columbia — 5,378, Monroe 
— 2,719. Susquehanna- — 2,800; 
Wyoming — 1,027.

SAKO, DARBAS 
PAKILO

Associated Press praneši
mu, Pennsylvanijo* Steito 
kai kuriose vietose esą didė
ja darbas.

Allentown’e pagyvėjo dar- 
Punsko išsikelti. Taip ir pada- marikinių dirbtuvėse,
rė. Rugsėjo 17 d. jis išvyko Harrisburgh’e geležinke-
Ncpr. Lietuvon. i Jįo dirbtuvės pašaukė 100

Kun. Švedas Punske kleboną- darbininkų pastatymui 400 
vo 15 metų. Visą laiką buvo ge- vagonų ir kitokių reikmenų, 
ras. nuoširdus kunigas. Lietu- Lancastery pakilo darbas 
viai parapijiečiai labai gaili. žvakių ir žaislų dirbtuvėse. 

Nauju klebonu paskirtas 'lig- Pittsburghe — pakilo S t ik-,
šiolinis Punsko vikaras kun. Io industrija.

Spalių mėn. 12 d. įvyko pir- Nedzveckis. o vikarauti čia at- Readinge daugelis dirb- 
i pasirodė trys masis naujosios vyriausios K. siųstas iš Seinų kun. Savickas tuvių gyviau sukruto dirbti, 

t .ta. v   t • T___ I I C _a M \JL/a 1

UŽVILTOS “MEILĖS 
PASĖKOS

Jame kuris .lietuviškai vos kelis io-1 Scranton’o ir Wilkes-Barre 
naująi išrinktoji K. V. C.. vy- džius temoka. distrikte pastebimas darbo
riausioji valdyba pasiskirstė pa-' Dkbar lietuviška Punsko para- padidėjimas audinyčiose. 
.-eigomis: pirmininku — kun. pija (lietuvių 6,000, lenkų 500) ' 
Mileika, vice-pirmininku—prof, j nebeturi nė vieno lietuvio kuni- 
Dovydaitis, antruoju vicepinni- go. 
tinku — p. Leimonas, pirmuoju —t-----------------------
sekretorium — kan. Kuraitis. STAIGA MIRE ADV. 
mtruoju sekretorium—p. Skru- 
pskelis, iždininku — kun. Meš
kauskas.

, Socialistų spauda džiau- 
į giasi, kad jauni universitetų 
ir kolegijų studentai “šiau- 

CHODAkAUŠKAS diniuoue” balsavimuose 
- daug balsų paduoda už so- 

šeštadienį, spalių 8-tą Kaune. < cialistų kandidatą į Prezi-
• šešis vyr. K. V. C. valdybos Tado Daugirdo namuos, staiga dento vietą, būtent, UŽ Nor-

Bayonne, N. J.—Spalių 30-tą narius paskyrė vyskupų konfe-■ mirė pris. adv. Rom. Chodakaus- man Thomas. Tačiau dau- 
Įohn Kochansky, 25 metų am- rencija: kun. MicleŠką, kun. Sa- kas. p. Smetonienės ir p. Tube- giatl patyrusi visuomenė SO-
žiaus, buvęs kumštininkas, mir baliauską, p. Z. Starkų, p. Ign.1 Henės brolis. Miręs greičiausiai į cialistais ne|žasitiki. Ir iŠ
tinai nušovė Mrs. Dorothy Gav- Skrupskelį, p. Beleckienę, p. J. nuo širdies defekto. Pašarvotas tikrųjų, kur tik socialistų
run, 66 m., o jos dukterį Bar- Urmaną ir dvasios vadu — kan.' Įgulos bažnyčioj. Jis yra buvęs vadai pasirodė prie vyriau-
bara Gavrun, 30 m., sunkiai su- Dogelį, 
žeidė. -------------------------

Kochansky nuėjo pas Gav- ŠIURPI ŽMOGŽUDYSTE 
run’us. Jis paklausė, ar Marga- KLAIPĖDOS KRAŠTE 
ret Gavrun, 22 m., namie. Ga-Į 
vęs atsakymą, kad jos namie nė
ra, nušovė motiną ir sužeidė jos 
seserį. Kochansky po to psts 
pasidavė policijai ir papasakojo, 
kad jis mylėjo Margaret, bet 
jam buvo pasakyta, kad jis dau- «vo 23 metų žmona, o netoli 
eiau Gavrun'ų namuose rtesilan- iu — S3 metų pervažos sargas, 
kytų ir prie Margaret nešimai- Martynas Teeina*. Teeinąs su 
Hntų, ne* jis visai nepageidau- Armonaitiene dažnai pykdavosi 
jamas. ir vis žadėdavo ją primuiti.

kariuomenės teismo pulkininkas, syhės vairo, ten privirė ko
tai prie jo karsto išstatyta ka- ŠČS. Rusijoj socialistai UŽ- 
rių sargyba. .; ’ ! leido vietą raudonukams,

▲

1

I

1

Geležinkelio būdelėje prie čiu- 
telių (Klaipėdos kraite) * Įvyko 
šiurpi žmogžudystė. Toje būde
lėje gyveno vyr. remonto darbi
ninkas. Jurgis Ermonaitis, su

i Lietuvoj — tautininkams, 
Vokietijoj po socialdemo
kratu užstojo pusiau fašis- 

Syricuse, N. Y—Spaliu 30-tą t’nė von Papeno vyriausy- 
prie savo rašomojo stalo ūmai be. Anglijoj MacDonaidas 
mirė įžymus rašytojas (novciia- tol buvo geras socialistas, 
tas) Harold MacGrath, 61 metų 
amžiaus. ‘ 
tų veikalų, plačiausia žinomi 
"The man on the Box." "Arms 
and the Woman." "The Other 
Passport"* ir kitL

MIRE MAC GRATH

id MacGrath, 6i metų k<»l nepateko j viršūnes. 
Tarp kitų jo parašy- Galima būtų ir daugiau pa- 

; vyzdžių nurodyt, bet šiuo 
tarpu ir tiek užtenka nu
šviest socialistų nesugebėji
mus vadovauti.

• k____
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RINKIMŲ IŠVAKARĖSE
Kitam numery jau, gal būt, galėsim pranešt mūsų 

skaitytojams lapkričio, 8-tos rinkimų rezultatus.
Šiuos rinkimus daug kas laiko labai svarbiais. Jie 

gali pakeist Prezidentą, Vice Prezidentą ir Kongreso su
dėtį.

Vyriausiais šių rinkimų klausimais yra priverstina 
prohibicija, darbo ir ekonominiai klausimai.

Juo toliau, juo daugiau žmonių įsitikina, kad pri
verstina prohibicija yra utopija — neįvykdomas dalykas. 
Lengviau yra sudraust žmogų nuo bile kokių prasižengi
mų, bet kur kas sunkiau sukontroliuot, ką jis valgo ir 
geria. Laisvės mėgėjai amerikonai greit pajuto privers
tinos blaivybės “naštą” ir pradeda jos neužkęsti net tie, 
kurie kitados į jos pravėdintą žiūrėjo su palankumu. 
Priverstina prohibicija, išrodo, girtuokliavimo nei kiek 
nesumažino, bet, priešingai, tik padidino. Ypač gėri
mo manija paplito jaunuomenėj, kuri prieš prohibiciją 
buvo daug sausesnė. Kitados jaunuoliai girtuokliavimą 
laikė didele gėda ir pažeminimu, o nūnai tas yra tarsi 
pasididžiavimo ženklu. Reta kuri šeimyna neišmoko ( 
pasigamint sau namieje. Nevalyvus, o dažnai nuodingi 
gėrimai negali neatsiliept į žmonių sveikatą ir dvasini 

! gyvenimą.
Kelintas metas mūs šalis dejuoja nedarbo ir ekono- 

’ minės depresijos suslėgta. Turtingiausia pasaulio šalis
• turi per 12-ką milijonų bedarbių. Armijos sveikų, pa- 

tyrusiij, norinčių dirbti darbininkų, kai šešėliai išblyškę, 
nusimnę, slankioja miestų, miestelių gatvėmis be jokio,

i užsiėmimu. Jie patys ir jų šeimynos pusbadžiauja, o 
1 milijonai jau gyvena “iš labdarybės.- Pramonei ir biznis;

pergy-ųęjja sunkią krizę. Bankrotų daugybės. Didelės 
, ir mažos ^korporacijos smunka, tūkstančiai bankų užsi- 
« darė. Visa tai iššaukia paniką ir desperaciją. V aka- 
; rykšti milijonieriai — nūdienos pavargėliai.

Nenuostabu, kad tokios situacijos akyvaizdoj tupime 
tokią “verdančią” rinkimų agitaciją ir įtemptą atmbsfe-

* rą. Žymiausios partijų figūros pasitraukę nuo tiesiogi-Į 
■lio darho visas jėgas pašvenčia rinkimų agitacijai ii: 
kovai. Pasigyrimų, pažadų, kitų peikimo, demagogijos

į tiek, o tiek. Nestokuoja ir baimės skleidimo, kad, štai,: 
apsižiūiėkite, nes jeigu ‘jie” paims šalies vairą į savo* 
lankas, tai suirutė ir net prapultis .neišvengiama. Kiti' 
nurodinėja, kad tarp didžiųjų partijų — republikonų ii 
demokratų — yra tik nedideli skirtumėliai vienu ar kitu 
klausimu. Kova esą svambiausia eina už vadovystę, už 
aukštas vietas. Kitos gi partijos, kaip socialistai ir ko
munistai rinkimuose labai menkos įtakos te turi.

Šiandien da sunku “išpranašaut,” kuri partija — re- 
publikonai ar demokratai — išeis pergalėtojais. Galin
ga republikonų partija, nešdama atsakomybę už susi
dariusią šalies padėtį, palengvina demokratams patrauki 
į save balsuotojų mases. Bet turint omeny praėjusius 
trejus prezidentinius rinkimus, kuriuose republikonai tu
rėdavo 6-7 milijonų balsų daugumas, reiktų Sutikt su 
demokratų išsireiškimais, kad šie rinkimai padarysią 
“politišką revoliuciją,” jei, iš tikrųjų, demokratai lai
mėsią.

Lapkričio 8-ta čia pat. Jos pasėkų laukia ne tik šios 
šalies gyventojai, bet didelio susidomėjimo jie sukelia 
užsienio šalyse. Ar po jų greit ir ar tikrai pasitaisys eko
nominis gyvenimas, tai parodys tik ateitis. Daug kas 
išveda, kad dabartinė depresija, nedarbas h* kiti ekono
miniai negalavimai turi ryšių su pasaulinio karo pasė
komis, su bendra pasauline ekonominio gyveninio struk
tūra, kuri pergyvena krizę.

KIEK KANADOJE 
LIETUVIŲ

PREZIDENTINIAI BALSAVIMAI
SKAIČIŲ ŠVIESOJE .

“Vienybė” rašo:
“1931 metų Kanados oficialios 

statistikos duomenys parodo, kad 
Kanadoje tais metais išviso buvo 
10,376,786 gyventojai. Tam skai
čiuj svetimtaučių buvo 1,122,698 
gyventojai arba 10.82% visų gy
ventojų. Lietuvoj gimusių visoj 
Kanadoj priskaitoma tik 5,704 žmo
nių.

Valstijomis padalinta sekančiai: 
Prince Edward saloje 88,038 gy
ventojai, iš jt) 1,627 svetimtaučiai, 
o lietuvių tik vianaa. Nova Scotia 
išviso 512,846 gyv., 14,729 svetim
taučių, lietuvių 124. New Brun
swick išviso 408,219 gyventojai, 
11.699 svetimtaučių, lietuvių tik 20. 
Quebec provincijoje išviso gyvento
jų 2,874,255, svetimtaučių 140,919, 
lietuvių 2,146. Ontario provincijoje 
iiviso 8,431,683 gyv., 277,715 sve
timtaučiai, lietuvių 1,624. Manitoba 
provincijoje išviso gyventojų 700,- 
139, svetimtaučių 180,438, lietuvių 
464. Alberta provincijoje išviso 
731,605, svetimtaučių 130,438, lie
tuvių 464. Alberta provincijoje 
išviso 731,605, svetimtaučių 196,- 
973, lietuvių 639. British Columbia 
išviso gyv. 694,263, svetimtaučių 
129,806, lietuvių 229. Yukon išvi
so gyventojų 4,280, svetimtaučių 
955, lietuvių visai nėra. Northwest 
Teritorijose gyventojų 9,723, sve
timtaučių 308, lietuvių tik vienas. 
Saskatchewan pibv. išviso gyv. 921,- 
785, svetimtaučių 217,544, o lietu
vių 456.

"Iš visų svetimtaučių gyvenan
čių Kanadoje, daugiausiai veik vi
sose provincijose yra gimusių Ame
rikos J. V., Lenkijoje, Rusijoje, 
Austrijoje ir Vokietijoje. Ukrai-

ŠAUKS VILNIEČIŲ 
KONGRESĄL žemiau padėta lentelė atvaizduoja 12-ką paskutinių preziden

tinių rinkimų, kas juos laimėjo ir pralaimėjo: taip pat parodo 
laimėtojų gautų rinkikų balsų ir bendrai balau daugumų.

-KM Laimėjo Rinkiku Baltų niečių yra 18,759.

nun dauguma daagome Pralaimijo šiam skaičiuj priakaityti tik Lie
1928 Hoover—R 357 6,875,747 Smtth D tuvoje gimę lietuviai, tačiau Kana
1924 jCoolidge—R 20 7.8M.513 Davia—D doj gimuaių yra beveik kita tiek.

” 1920 Harding—R 277 7,004,847 Cox—D Dalis lietuvių (registruotų gimimo
4916 Wilson—D 23 591,885 Hughea—R vietomis priskaityti Lenkijai, net

I2.8M.292-T Taft—R nematai lietuvių yra gimusiu Oku
— 1912 Wilson—D 347 (2.1W.194-R Roosevelt—P puotoje Lietuvoje. Dalis senai gy

1908 Taft—R 159 1.809.900 Bryan—D venančių ten lietuvių, pagal aenua
1904 Roosevelt—R 196 2,044.343 Parker—D dokumentus, priakaityti prie Ruai-

, 1900 McKinley—R 187 841,459 Bryan—D jos, o kita dalia, ir reik pasakyt ne
1896 McKinley—R 95 547,692 Bryan—D maža, priakaityta Britų piliečių akai-
1892 Cleveland—D 182 848.612 Harriaon—R čiui, nes vėliausiu laiku | Kanadą
1888 Harriaon—R 65 4,287 Cleveland—D emigravo labai daug Anglijoje ir
1884 Cleveland —D 87 62.688 Blaine-R Škotijoje gimuaių lietuvių, taip pat

Ateinančių metų sausio mėn. 
3-5 d. Kaune bus sušauktas ne
priklausomoj Lietuvoj esanėių 
vilniečių kongresas. Kongresui 
šaukti komitetų sudaro po du 
atstovu iš Vilniaus s-gos. stu
dentų dr-jos "Vilnijos” ir Vil
niaus liet jaunimo s-gos "Ąžuo-

Italijos diktatorius Mussolini 
tiki ir skelbia, kad jo sukurtas 
faiiamas apima viaą Europy.

GARSAS

akS;gusvienybeŠų svetimtaučiai balsuotojai "Mus II INC.TINCRF VAI CTYRčCFJUNGTINĖSE VALSTYBĖSE
PASAULINE PARODA 

CHICAGOJE”

“Draugas" rašo:
“1933 m. Chicuga mini šimtme

čio sukaktį. Ta proga rengiama 
liasaulinė paroda, kuri prasidės bir- I 
želio mėn. 1 d. Prie to reto jvy- ' 
kio Chięiga rūpestingai rengiasi. | 
Pakviesta yru toj parodoj dalyvau- į 
t i ne tik .visos šio krašto valstybės 
ir visokios žymios pramonės ir pre- I 
kybos įmonės, bet taip pat ir viso ; 
pasaulio tautos ir valstybės. Iš gau
namų pranešimų matyti, kad gana j 
daug Europos ir kitų kontinentų 
valstybių dalyvaus. Tas ir pada- 
•ys Chicago* jubiliejinę parodą pa
sauline ir labai įdomia.

“Daug parodai namų, pavilijonų 
jau pastatyta. Dėl to jau dabar 
ralima numatyti, kad 1933 m. Chi
eagoje bus didelis sąjūdis, kad pa
roda bus tokia, kokios šiame kraš- 
.<> dar nėra buvę. Ji patrauks mi- 
ijonus žmonių iš visų Jungtinių 

Valstybių ir visų pasaulio kraštų. 
Tai bus geriausia proga tautoms 
pasirodyti, ką jos yra sukūruaios, 
taip aukštai kultūroje pakilusios, 
są turi pasiūlyti pasauliui parduo-

Reikia tik 
tinkamiau

nemažai Lietuvoj gimusių, tačiau 
tapusių Britų piliečiais. Turint tą 
minty, galima konstatuoti, kad Ka
nadoje dabar yra urti 10,000, jei 
nedaugiau lietuvių, tačiau, palygi
namai, tai mažas skaičius.”

LIET. KAT. UNIVERSITE
TO ĮKŪRIMO AKTAS

ŠVENČIAUSIOS TREJYBĖS 
VARDAN

Kadangi praeities gyvenimo į- , 
vykiai parodė, kad įvairūs iš į 
Lietuvos atsilankantieji Ameri
koje visuorpeniniau reikalais, 
svečiai dažnai tendencijiniai iš
naudodavo Amerikos lietuvių 
katalikų gerumą ir net vėliau | 
Lietuvoje savo paskaitose ir 
raštuose amerikiečius tam tik
rais išrokavimais pažemindavo. 
Kunigų Vienybės metiniame sei
me, rugpiūčio 9, 1932 metais, nu
tarta nuo šios dienos daugiaus 
nei vieno iš Lietuvos svečio vi
suomeniniais, paskaitų, ar šiaip
susipažinimo reikalais nepriim-1 virš 21 metų ir daugiaus. Be to, 
ti ir į savo tarpą'neįsileisti be buvo 1.217.416 su pirmomis po- 
Lietuvos Episkopato arba Kata- pieromis. Ir da paskutiniais 
likų Veikjmo Centro rekomen- dvejais metais nuo cenzo pra

vėdinto daugybė vaikų naturali
zuotų tėvų pasiekė balsavimo 
metus, ir tūkstančiai pirmų po
pierų savininkų išsiėmė pilną 
pilietystę.

Tarpe suvirš septynių milijonų 
svetimtaučių, balsuojamų metų, 1,-

dacijos. Kunigų Vienybė taip
gi prašo Lietuvos Episkopato ir

Mes, Lietuvos Bažnytinės Pro
vincijos Arkivyskupas ir Vys
kupai. trokšdami plačiau pa
skleisti Kristaus mokslą, para
ginti uoliau siekti ir mylėti Am
žinąją Tiesą ir pasiryžę dar la
biau prisidėti prie taip išganin
go Lietuvai mokslo, švietimo ir Katalikų Veikimo Centro reko- 
juklėjimo darbo matydami gy- menduoti tiktai patikimus asme- 
/ą Katalikų Universiteto reika- njs 
'ą Lietuvoje, kurį jau pastebėjo 
nūsų broliai Amerikos lietuviai Į 
1916 m., ir tęsdami dar 1920 m. 
Jo Ekscelencijos tuomet Žemai-i 
:ių Vyskupo Pranciškaus Ka- 
evičiaus rūpesniu kartu su ka- 
alikų visuomene pradėtą darbą, 

kurio realizavimui jau anais lai
kais buvo gautas Apaštalų Sosto 1 
nutikimas; turėdami galvoje or- 

šį kunigų bendrą nusistatymą 
nutarta paskelbti spaudoje.

Kunigų Vienybės Pirmininkas: 1*2,702 naturalizuoti piliečiai gimė
7 \r: /Eounnc tu 4A"

Kun. K. A. Vasys 
Kunigų Vienybės Raštininkas: 

Kun. P. M. Juras.“O kaip bus su mūsų, lietuvic
.auta? Ar ji toj milžiniškoj paro
doj bus atstovaujama, ar ne? Į tą
klausimą dar ir šiandien negalinti- l
luoti teigiamo atsakymo.

“Kad parodoj reikia dalyvauti. | ?anizuotos katalikų visuomenės 
nieks, berods, neginčija. Tas klau- I oageidavimą turėti Katalikų U- 
simas yra jau išrištas.
jradėti darbą. O kad
parodoj pasirodyti, reikia susiorga
nizuoti. Dar nėra visai vėlu.

“Spalių 27 d buvo sušauktas !vien. Mfisu yal ik|t nesio pradžioj bedarbių skaičius ^3,981 (60,234 vyrai ir 33,7*7 mo-
draugijų susirinkimas. Bet jis del . . . i. „• -r -X1 • terys gimė Jugoslavijoj; 90,586 (55,-
tam tikrų priežasčių buvo negau- Į susrtinkus Mums 1931 m. spa- truput) sumažėjo. Tas reiškia, yyrų jr 34 R2(, motpryg) 
dingas. Nutarta šaukti kitą susi- lių mėn. 6-10 ir 20-23 dienomis kad pats darbas buvo kiek paki- ' uETLVOJE; 71,582 (38,033 vyrai
rinkimą už dviejų savaičių lapkri- į metinę savo Konferenciją: pa- lęs. Pavyzdžiui, liepos mėnesį jr 33,549 moterys) gimė Suomijoj;
čio 11 d., Lietuvių auditorijoj, šia- siremdatni Lietuvos Konkordatu Am. Darbo Federacijos 25.4 nuo- ’ 10,540 (7,554 vyrai ir 2,986 mote-

11,000,000 BEDARBIŲ

Spalių mėnesį bedarbių 
skaičius šiek tiek 

sumažėjo
Spalių 27-tą Amerikos Darbo!

per atitinkamų katalikiškųjų or- Federacijos prezidentas William Danijoj; 147,150 (80,138 vyrai ir 
ganizacijų organus; vykdydami Green paskelbė, kad spalių mė-, 67,012 moterų) gimė Vengrijoj; 
vieningą Mūsų valią, pareikštą nesio L . .
susirinkus Mums 1931 m. spa- truputį sumažėjo. Tas reiškia. 1

'lių mėn. 6-10 ir 20-23 dienomis kad pats darbas buvo kiek paki-1 •į

niversitetą ir Lietuvoje, pakar
totinai ir vieningai pareikštus

--- -v-- ---  —---- -V-- r— . t — —-- — --------------- J-v- r- r-- - J -------------’ ---- --------- 1
čio 11 d., Lietuvių auditorijoj, šia- gjremdatni Lietuvos Konkordatu Am. Darbo Federacijos 25.4 nuo-
me susirinkime reiks perorganizuoti įr xnI( 5 straip,niai)t Ka- šimčiai narių buvo be darbo.! rys) gimė Ispanijoj; 4,789 (2,057 
parodos lietuvių ekzekutyvj komi* x x. . . « * -• i vyrai ir 2.732 moterys) gimė Meksi-tetą, kad tuoj būt galima pradėti tahkM Bažnyč.os teisėmis (Co- rugpiučio - 25.1 nuoš., rugsejol 
darbą. Visų draugijų valdybų pa- ; dex luris Canomci, cann. 1375. — 24.8 nuoš., spalių — 24 nuoš. i 
reiga tame susirinkime dalyvauti,! 1379), Lietuvos Valstybės Kon-‘Toliau p. Green pažymi, kad Beveik du trečdaliu svetimtaučių 
nes visos mūsų draugijos ir orga- ( stitucija Katalikų Bažnyčiai pri- šiuo larku randasi 11,000,000 be- naturalizuoti
mzacijos neša atsakomybę prieš vi- pažinta teise valstybėje (84 par.) darbių, kurių skaičius, sulaukus Cen20 ,kaitiinės rodo kad iš.... .......... ,

ir tam tikį* Apaštalų Sosto, lapkričio mėnesio, žymiai Pakil^-IX366,4D7 baltų svetimtaučių gy.i^Tnuo.ašJki’saFnuoi. iš !• 
Šventos Seminarijų ir studijų Mat. lapkrity paprastai įvyksta vent - j Valstijose, beveik 
Universitetu Krkn arwrir i ins 1Q32 didesni atleidimai ii darhn 58.£ nuošimčiai arba du trečda- 

I liu naturalizuoti. Kuomet sve-

pažinta teise valstybėje (84 par.) darbių, kurių skaičius, sulaukus Ccn2Q skaitHnčs rodo, iš
są lietuvių visuomenę, nes nuo jų 
daug pareis, kaip-mūsų taut* pasi
rodys 1933 m. parodoj Chieagoje.

“Parodos reikalais turėtų dėme
lis visi Amerikos lietuviai. Ir susi
domės, jei tik darbas bus tinkamai 
pradėtas ir gyvai dirbamas.”

Universitetų Kongregacijos 19321 didesni atleidimai iš darbo, 
metų birželio mėn. 18. dienos  
raštu (Nr. 599-32), Kristaus, 
Amžių Karaliaus, garbei šiuo ak- 

:tu
Iškilmingai įkuriame Kaune 

Aukštąją Mokyklą — Lietuvos 
KATA LIK Ų UNIVERSITE
TĄ. meldžiame Viešpatį priimti 
šį Universitetų į savo Dievišką 
Globą, kad jis, visokeriopai re
miamas DvasiŠkijos ir visų Ti
kinčiųjų, galėtų vykdyti savo iš- 

, ganingą misiją DieVo garbei, mū
sų Šventos Motinos Bažnyčios 
naudai ir ypatingai mūsų bran
giausios Tėvynės gerovei.

Duota Kaune, tūkstantis de
vyni šimtai trisdešimts antri me
tai, rugpiūčio mėnesio penktą 
dienų.

(pas.) t Juozapas Skvireckas, 
Kauno Arkivyskupas.

(pas.) t Justinas Staugaitis, I 
Telšių Vyskupas.

(pas.) t Antanas Karosas, 
Vilkaviškio Vyskupas.

(pas.) t Kazimieras Paltarokas 
Panevėžio Vyskupas.

(pas.) + Juozapas Kukta.
Kaišedorių Vyskupas.

(pas.) t Mečislovas Reinys. 
Vilkaviškio Vyskupas 
Koadjutorius.

Originalą atitinka.
Kaunas. 1932 metų rugsėjo 

mėn. 23 d Nr. 2234.

Dr. St. Ūsoris, 
Metropolio Sekretorius.

ŠIAUDINIAI”
BALSAVIMAI

Pereitos savaitės savaitraščio
“Literary Digest" "šiaudiniai”

i balsavimai taip išrodo
i Už Hoot. r Už RooMv.lt

4.034 Alabama .... 19,404
2,461 Arizona ......... 4,766
3,546 Arkansas .... 15,692

77,875 California . , . 143,584
11,444 Colorado . .. 13,774
25,364 Connecticut .. 16,178

2,275 Delaware .... 2,450
3,814 Dist of Col.. . 4,952
8,800 Florida .......... 22,648
4,528 Georgia ......... 30,622
3,148 Idaho 4,945

72,302 Illinois .......... 101,537
38^300 Indiana ......... 5L278
22^417 31325
22^372 Kansa-c .......... 27357
12'408 Kentucky . . . 23,641
3,737 Louisiana . . . 17,944

10,997 Main.- ............. 7,910
12,318 Maryland .... 26,046
57,707 Massachusetts 33,023
46.570 Michigan . . 66,311

, 30,484 Minnesota . . 49,202
980 Mizsiuppi . . . 9,538

37,057 Missouri 67,706
5,690 Montana .... 8,110

10,708 Nebraska . . 20,004
660 Nevada ... 1,433

6,613 New Hampshire 4,429
67,040 New Jersey. .. 56,181

1,193 New Mexico . 1,845
157,845 New York . 167,084

9,597 North Carolina 27,233
4,620 North Dakota. 8,375

77,373 Ohio................ 105,708
10,329 Oklahoma 22,208
8,045 Oregon ........... 14,557

88,885 Pennsylvania . 120,054
8,484 Rhode Island . 6,757
1,540 South Carolina 15,189
5,522 South Dakota. 8,673

10,833 Tennessee . . 25,548
14,801 Texas ............. 72,677
4,490 Utah ............... 7,895
4,743 Vermont .... 3,168

12,913 Virginia ... 32,983
15,910 Washington .. 28,985
19,941 Wiaconsin . . . 41,749
13,728 Wert Virginia. 22,305
2,081 Wyoming .... 2,769

18,751 Nežinomas rteit 29,595

1.095,274 Vian halsų. . 1,648,237

Garsusis matematikas- 
mokslininkas prof. Einstein 
sako, kad mūsų žemė yra- 
10 bilijonų metų senumo. 
Kiti mokslininkai su juo- ne
sutinka ir duoda žemelei 
tik... 3 bilijonus metelių. 
Mokslininkai taip pat pasa
koja, kad musų žemė, saulė 
ir visos kitos planetos visa
tos platybėse yra tarsi*van-1 
dens lažai jūroje.

rb zrH )

Apskaičiuojama, kad suvirš, gimtinės šalies, pasirodo daug 
8,000,000 svetimtaučių vyrų ir skirtumų proporcijoj naturali- 
moterų galės balsuoti ateinan-1 zuotų. Svetimtaučiai iš tų šalių, 
Čiuosc tautiškuose rinkimuose, kurios jau senai davė ateivių, 
jeigu tik į laiką užsiregistruos, turi aukštą nuošimtį naturali- 
kuriose valstijose užregistravi
mas reikalaujamas, ir kurie iš
laikys vietinius moksliškus eg
zaminus, kur reikalaujama.

Pagal paskutinį cenzą (balan
džio 1 d., 1930 m.) Jung. Valsti
jose buvo net 7,627,436 natura
lizuoti piliečiai, abiejų lyčių, su-

Vokietijoj (588,295 vyrai ir 534,407 
moterys): 848,843 (545,729 vyrai ir 

1303,114 moterų) gimė Italijoj; 694,- 
| 835 (398,920 vyrų ir 295,915 mo- 
Iterų) gimė Rusijoj; 616,349.(363,- 
j 922 vyrai ir 252,427 moterys) gi
mė Lenkijoj; 429,125 (235,680 vyrų 

j ir 193,445 moterys) gimė Švedijoj; 
| 294,124 (159,915 vyrų ir 134,209 
i moterys) gimė Čekoslovakijoj; 243,- 
912 (135,482 vyrai ir 108,430 mote
rų) gimė Norvegijoj; 132,897 (80,- 

1911 vyrų ir 51,896 moterys) gimė

zuotų tarpe, kuomet iš šalių, iš 
kurių vėlesnieji imigrantai atvy
ko, sakysime, pereitus dešimt 
arba dvidešimt metų, parodo 
mažesnį nuošimtį. Pav., Dani
jos nuošimtis buvo 74.9, Valijos 
73.8 nuošimčiai, kuomet iš Grai
kijos 44.7 nuoš naturalizuotų ir 
iš Portugaljjos tik 18.7 nuoš.

Pagal gimimo šalia, balandžio 1 
d., 1930 m. surašymas rodo, kad 
1,608,814 svetimtaučių atvyko iš Vo
kietijos ;133,739 iš tų (arba 70.5% ) 
tapo naturalizuotais, 158,689 turėjo 
pirmas popieras. IS 595,250 žmonių 
gimusių Švedijoj, 432,411 (arba 
69'/< ) naturalizuota ir 50,886 turėjo 
pirmas popieras. Iš 347,852 norve
gų, 248,735 (arba 70.9% ) buvo A- 
merikos piliečiai ir 29,954 turėjo 
pirmas popieras. Net 1,153,624 gimė 
Rusijoj, iš tų, 717,966 (arba 62.2%) 
naturalizuoti ir 91,958 pirmų popie- 
rų savininkai. Iš 491,638 gimusių 
Čekoslovakijoj net 301,401- (arba 
31.3%) buvo piliečiai ir 44,504 pir
mų popierų savininkai. Iš 274,430 
•ęimusių Vengrijoj,1 net 152,759 (ar
ia 55.7%) naturalizuoti, ir 152,759 
urėjo pirmas popieras. Iš 142,278 
ginusių Suomijoj, 72,709 (arba 
>1%) naturalizuoti ir 15,754 pirmų 
azpierų savininkai. Iš 1,790,424 gi
nusių Italijoj, 894,647 (arba 50%) 
laturalizuoti, kuomet 143,380 dekla- 
-antai. Iš 1,268,583 gimusių Lenki- 
loj, 640,490 (arba 50.5% ) natura- 
izuoti ir 142,571 turėjo pirmas po- 
»ieras. Buvo 211,416 gimusių Jūgo- 
davijoj, iš kurių 
16.3% ) naturalizuoti 
klarantai.

Cenzo skaitlinės 
padidėjimų natūralizacijos tarpe 
tų grupių, kurios klasifikuotos, 
kaip nesenai atvykę. Taipgi 
nuošimtis naturalizuotų pakilo 
pereitais dešimt metų nua 29.1 
nuoš. iki 55.7 nuošimčių. Atsi
tikime imigrantų gimusių Veng-

97,880 (arba 
ir 29,444 de-

parodo žymų

talijos, nuo 25.5 nuoš. iki 47.5, 
dėl imigrantų iš Lietuvos nuo 
25.6 iki 47.5 puoš.

timtaučiai klasifikuoti pagal FLIS.

ANGLIES GABALĖLIS; . • SH

Rašo TAMAS ŠEIM1S
' klojo dugną. Molio ir 
tiek prisidaugino, kad

į galima matyti ar regėti didžiau- 
J šio medžio. Tada vėl koks su- 
i sijudinimas pasidarė ir žemės 
viršus, po kuriuo buvo paslėpta 
daug vegetacijos pėdų, po daug 
pėdų molio ir smėlio pasiliko 
aukštas ir sausas.

Tada vėl praėjo daug šimtme
čių, apie kuriuos žmogus ma
žai arba nieko nežino. Vėjai ir 
vandens į šį dyką dumblyną at
nešė įvairias sėklas ir vėl nau
jai užžėlę dykumynas ir užaugo 
dideli Medžiai su žaliomis vir
šūnėmis. Vėl nupuolė lapai, sa- 

Į manos, sėklos ir pats medis, už- 
I imantis metų metus, ir vėl van-I ' ,
dens užsemta. Kitas vėl kloji- ■
mas molio ir smėlio ir vėl že
mės virius buvo , sausas dėl ki
to anglies augimo bei klojimo.

Taip dėjosi per tūkstančius ir 
tūkstančius metų, mainantis gi
rioms su ežerais, iki klojimas 
po klojimo augalų buvo paslėp-

smėlio 
nebuvo

Na,

Pirma Dalis.
ŽILOJ SENOVĖJ 
klausykitės atydžiai. nes j

1 aš jums pasakysiu anglies gaba-. 
lėlio istoriją. Pirmų pirmiausia I 
reikalinga paaiškinti, kad seno
vėje anglis-coal buvo rašoma 
“eole” ir visi kiti kurai, kurie I 
buvo naudojami dėl šilumos,, 
taip pat buvo rašoma “eole.”. 
Medis—malka tada buvo žinoma, 
kaip “eole,” o apdegusis medis :
— "apdegusis eole.” kurį mes 
šiandien vadiname "charcoal.” 
Vėliaus žmonės nustojo medį va
dinti “eole” ir pradėjo naudoti į 
“coal” vien tiktai dėl anglies.

Dainiai dažnai mini, kad ang-1 
lyse yra sukrauta šaulės šviesa,
— tai tas priešistorinis šiltas 
saulės spindulys žemėje paslėp
tas dėl velk visų prabėgusių mi- 
lionų metų.

Pažvelgiant j tą laiką, kada 
ant žemės gyvųjų nesirado ir į 
taip vadinamą "žuvies atnžį” ir 
da toliaus į senovę pirm Tėvas 
Adoma, pasirodė, tada žein< t. ir padėta dėl žmogau, kūrini- 
siautė karboniferos era. kaip tai I "»• kada Dievo Ui* » ant fe‘ 
mokslo žinovai tvirtina. Tai bu- mėi rirUut Klau.tumėt, kas 
vo anglie, augalų smžis. Taišl P*,iliko BU P^^či... ir wmano- 
laikai. zugdavo milžiniški pa- mi‘- kuriM P*,1€PU nuo 
pirčiai su samanomis penkk.de- '■egšjimo. Tai Ubai puiki, moks- 
šimt pėdų ilgio ir da radosi kiti ,0 Hno,n» R-
augalai. kurių šiltam ir drtg- •laPtie" ■ AntTOi dalri 
nam klimate nestigo. Tokio kli-1 ParalX»iu- k«P medi* P«i,iko 
mato mes Šiandien neturime.)
Metas po meto, šimtmeti, po Sek k,t’ "Garao numeri ~ 
šimtmečio, lapai ir sėklos, šake- raal •Pra*rn»- 
lės ir pats kelmas medžio gyva- U1 uS*au)
vo ir išdžiūvo, ir nukrito į pink- Į 
luotą vegetaciją daug pėdų gy- Lenkų teismas Svenčionyoe 
lio. Tada koks didis sujudimas nubaudė kelis Sv. Kazimiero 
pasidarė ir visą šį mišką buvo dr-jos narius už tai, kad jie 
vandeniu pasčmę. Kalviškių katae be<policijos hi-

Po- daug šimtmečių vandens | dimo pastatė Vyi«®ito Didi pa- 
buvimo atsirado molis ir smėlis • minklą. Nubausti po 20 auksl- 
(pieska), sunešta upeliais ir už- nU piniginės bausmės.

mis, kurios buvo paslėpta nuo

RooMv.lt
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AUKSAVEIDIS
/

O. kas ten linguoja sodely nakčia,
— Tai motina myluoja sūnelį čia:
— O sūneli mano, — oi brangavardėli,
Ar
Ar
Ar

Gal 
no-1

Ti-

Aš

nori miegučio, baltas balandėli? 
saldūs sapneliai tave vilioja?
iilko lovelę angelas kloja?
Ne, oi ne, motute mano mieloji, 
klausau, kaip ošia giria žalioji

Ir matau aš. oi, mama, auksinį veidą 
Su ūsais, su nosis ir akys net verda; 
Jis šypsosi ir lenkiasi, mama prieš mus, 
Jis toks gražus, jaunutis, malonus, ramus!
— Ne, oi ne, sūneli, — oi mano meilutis! 
Tai šviečia pro girią mėnulio pilnatis,
O ūsai ir nosis tai medžių šakelės — 
Tai tavo pavargę taip mato akelės...
— Mamyte geroji* Nejaugi nematai. 
Kad Auksaveidis jau ir visai neaukštai. 
Jis tiesia man ranką šilkinę,
Jis šaukia į karalystę begalinę:
— "O, mielas, gražusis, jaunuti bernelį, 
Našlės motinos taip mylimas sūneli. 
Kam tau čia sirgti ir vargai kentėti, 
Kad didžias grožybes gali laimėti, 
Tave bučiuosiu amžinos laimės gėlėm
Ir žaisi, kaip saulė su šviesiom vėlėm!..” 
Ir širdis atistojo plakus berniuko, — 
Mamytė netekus gailiai pravirko!

PODLIS: Jis jau nebemiega, valkata tas! 
jis nori pasiduoti? (eina prie durų) Ko jūs 
rite, ko reikia?

ROKETAS: Kaip gerai miegojote, seni? 
kiu, kad paklodė; jums išvėdintos buvo?

PODLIS: Jaunuoli, juokams aš neturiu laiko! i 
Duokite raktą, man reikalinga duktė!

ROKETAS: Labai gaila! Bet negaliu jums 
patarnauti — aš vesiu ją!

PODLIS: Jūj vesite mano Patti?! Verčiau 
aš paversiu ją guvernante, arba vergijon parduo 
siu...

ROKETAS: (Belsdamas duris) Septimus 
brangus Septimų J

PODLIS: Ge ii! Ko dar?
ROKETAS: Atidarykite

gas skustuvas.
PODLIS.: Ni Luometl
ROKETAS: Sutikėkite,

skustuvas. Jūs : tys galite
SKALOPAS: (Podliui) Jis juokiasi iš jūsų |
PODLIS: Kt. ' greičiau, kad tik greičiau in | 

spektorius ateitų visa atiduočiau.
ROKETAS: . tedarysite duris?!
PODLIS: Ne' Niekuomet!
ROKETAS: 'tarai! Jūs gailėsitės?! Aš einu 

minų sprogdinti!
PODLIS ir IKALOPAS: Ką jis nori pada-1

duris, man reikalin {

kad man reikalingas !
mane nuskusti.

NUVYTO GĖLĖ
B r. Kairys

Kaip šypsojais į mane 
Buvo siela taip skaisti, 
Lyg gėlelė sžydinti. 
Tu dengiais balta skraiste. 
Ir sukais linksmam rate.

Tavo lūpos aistra degė 
Prie .krūtinės gėlę segė... 
Tu buvai tokia galinga, 
Akių gelmę matavai.

ą Tavo siela taip švelnutė. 
Ir vadin* tave gražutė.

Jau pražuvo ta jaunystė, 
Kuri taip karštai mylėjo. / 
Ir nuvyto gėlių lapaą-

* ■, Kurie taip gražiai žydėjo. 
Aš tavęs nepažinau, 
Nes netokia, kaip mačiau.

. / Bernard Shaw

“PAŠALINK TĄ MERGAITĘ”
Vertė A. S.

Čia

LIETUVIŲ R. K. SUS1V1EN JAS 
AMERIKOJE

SVARBIAUSIOS ŽINIOE < 'R1NT1EMS 
JS1RAS YT

Susivienynu ūksiąs vienyt brolius lietuvius ka
talikus fraternauais, religiniais u- tautiniais pagrin
dais.

Susivienymas turi Pilnamečių ir Jaunainečių 
Skyrius.

Į Pilnamečių Skyrių gali jsirašyt nuo 16 iki 50 
metų amžiaus.

APSAUGOS SKYRIUS turi septynis laipsnius Pirmo laipsni 
pomirtinė $150.00; 2-ro—$250.00; 3-čio—$500.00. 4-to—$750 00 
5-to—$ 1 ,n00.00; 6-to—$2,000.00; 7-to—$3.000.00, Mokesty, mo 
kasi pagal amžiaus ir pagal laipsnį. Pomirtinės išmokamos giminėms 
kuriems jos užrašomos.

(V. SAULIO paskaita, (kaityta Blaivininkų Seimo, Worcester, Mato.)

Šeima yra prakilni gyvenimo mi yra patys tėvai, 
įstaiga, 
visuomenė* reikalai. Ką mes 
darome — ar steigiame draugi
jas. statome bažnyčias, mokyk
las — visa darome šeimoms, ku
rios susijungę sudaro vieną di
delę šeimą, visuomenę. šeima 

I ne vienam asmeniui reikalinga 
bet plačiajai visuomenei. Tai; 
..as yra reikalinga visuomenei' 
iar reikalingiau šeimai, kurio: 

■ t įklauso visas visuomeninis 
gyvenimas ir dorovė, štai kai) 
glaudžiai yra susiję šiuodvi 
tendruomenės!

Visuomenė turi savo vadu* ii 
'usistatymus, sulig kuriais vis: 
•ra tvarkoma. Esama įstatymi 
tž kurių sulaužymą žmonės y 
a baudžiami ne vien pinigų su 
n.okėjimu, bet dažnai kalėjimu 
tartais net mirtimi. Kodėl tJ 
1 aroma ? Ar dėlto, kad teisėj? 
uri malonumo irx džiaugsm: 

: u ome t gali nusikaltėlį nubau1 
Ne. Jie tai daro dėlto, ka 
pagrindo, jog tasai žmogų 
kitus užkrėsti savo nedorc 
liga ir, tokiu būdu, sunai

Žmonių 
Ja remiasi visi mūsų riežodis sako: "Koki tėvai — 

žinoma,

•ra
l pi* 

••ės
tinti visą visuomeninį gyveni

SKALOPAS: Dieve, jis mus Visus į dulkes mą.
susprogdins!

PODLIS: Ne eįmanomas dalykas?!
SKALOPAS; Čia jis tėplioja kovos paveiks-'

lūs, o rūsiuose f .1 turi keletą statinių parako!
DINA: (už scenos) Mister Podli! Misteri

Podli! ,
PODLIS: M .10 tarnaitės balsas?! (pradaręs 

Tikrai ;

panaikinti ir due 
kaip žnąonės pri 
kad i žvengtų ne 
prasikaltimų. P; 
ir su šeimomis

(Tęsinys)

SKALOPAS: Jūs tuojau liepėte jam atiduoti 
mums raktą arba, sakėte, šauksite policiją.

PODLIS: O jis atsakė: Septimų, jei jūs nors 
vieną žingsnį arčiau prie manęs, aš prarysiu 
rakt4* , , * )•...

SKALOPAS:. Tikūl, kad jis taip būtų ir pa
daręs. O mes, negalėdami išleisti Izabelės, įstū- 
mėme jį į šitą kambarį (rodo į ksirę) ir užraki
nome.

PODLIS: Yesl Ir aš turiu tų durų raktą!
SKALOPAS: Dabar jūsų duktė yra jo nelais

vėje, o jis — jūsų. Labai Juokinga!
PODLIS: Ką? Jums juokinga, jei jis užraki

no jūsų sužieduotinę h- raktą turi savo kišenėje?
SKALOPAS: Taip!
PODLIS: Jūs, mister Skaiopai. filosofas!
SKALOPAS: Man viskas slidžiai eina.
PODLIS: Bet mes negalime saugoti jo 

amžinai!
SKALOPAS: Būkite kantrūs, mister Podli.

Krikšto tėvas nuėjo inspektoriaus pakviesti ir ne
trukus sugrįš.

PODLIS: Jis išėjo inspektoriaus ieškoti sep
tintą valandą vakar vakare. Ar jūs esate girdėję 
žmogų, kuris penkioliką valandų ieškotų poli
cijos inspektoriaus.

SKALOPAS: Ai paaiškinsiu jums. Jis ap
siavė naujais batai* ir Jie, matytis, jam spaudžia. 
Jūs negalite reikalauti, kad žmogus naujais ba
tais greitai vaikščiotų.

PODLIS: Tiesa, tas dalykas gali j| sutruk
dyti. Pažiūrėk tik į jo kambarį?! O Jią drįso 
prikaišioti man, kad mano kambariai apleisti. 
Kaip tada jo kambariai bevadinti?..

SKALOPAS: (Rodydamas į suolą) Paklodės 
ne pirmos rūšies.

PODLIS: štai, kas vadinama dailininko atelje I
Dar nebuvau matęs Jų, bet Jei visi tie atelje to
kie nepatogūs, kaip litas, nebenoriu daugiau ir 
matyti.

SKALOPAS: (Mėgdamas paveikslą) čia ko-Į

1 1 ai -r— 1 u SKALOPAS: Gerai! Al taiP ,Un‘,Ht,irn° ^ puodelį kavos ir griešinėlį duOl
va. Ten kaisšjO pranetai. : r ai

SKALOPAS: Tikrai f AI pažįstu ją drabužius.) :
ROKETAS: (belsdamas darts) Septimus, pa

busk, senas drauge, jau laikas keltis!

toki vaikai.” Visiems 
xad vaikai nuo pat mažens se
ka J/vų pavyzdį. Jeigu tėvai 

girtuokliai, koki gali 
ųįi vaikai? Atsitinka, kad 
is randasi ir gerų vaikų iš 

uoklių tėvų, bet tai jau re- 
atsitikimas. Paprastai gir- 

klių tėvų vaikai palieka pa- 
lašūs savo tėvams. Iš kūdikys
te pripratę prie svaigalų, visam 
rnžiui palieka girtuokliais.
Įžvelgkime giliau į girtuoklio 

šeimą: kaip jie gyvena, koks jų 
ūkų likimas? Girtuoklio gyvė

limas visiškai suiręs, nes jame 
: Dievo baimės, nė artymo 

r.eilės nerasi. Toki namai pil
ti atsako lietuviškam posakiui

— “Namai—pragarai.” Tokiuo- 
namuose teišgirsi barnius.

riksmus ir piktažodžiavimus. 
okios šeimos vaikai retai nu- 

ina geru keliu, retai tokioje 
irnoje užauga doras žmogus.

;irtuoklio šeima niekad savo sū- į 
aus kunigu, savo dukrelės vie

luota, neturės.
Tėvų teikiamas blogas pavyz-j 

lys tiek paveikia vaikus, kad 
e negali būti gerais. Dažniau- i 
a tokių šeimų vaikai išbėga iš 
amų, bastosi po gatves, po sve- 
mus miestus; palieka valkato
ms, plėšikais, kuriu gyvenimo 
abaiga yra kalėjirbas ir elektros 
edč. Neseniai teko skaityti lai- 
raštyje, kad vienas vyras buvo 
asmerktas nužudyti, nes buvo 
mogų užmušęs. Prasikaltėlio 
ūta kataliko. Prieš mirtį susi
rikęs su Viešpačiu Dievu, jisai 
arė jį lydėjusiam kunigui:! 
Tėve, ne aš vienas turėčiau ei-i 
i į šį mirties kambarį! Su ma
im turėtų eiti ir mano .tėvai.")
- "Apsaugok, Viešpatie, perta- 
ė kunigas, kodėl tamsta taip 
:albi?” — “Dėlto, atsakė prasi-l 
altėlis, kad aš girtas būdamas

papildžiau žmogžudystę, bet gir- j 
uokliauti mane išmokė mano) 
aties tėvai." Nelaimingas žmo- 
us, bet dar nelaimingesni jojo 
ėvai. kurių atminimas prakeiki
au palydimas!

Be sielos nuostolių esama ir 
etniškųjų vargų. Girtuoklio na 
tuose viešpatauja neturtas, var
as ir skurdas. Šeimynaį trūks- 
a maisto, nes tėvas visą uždar- 
<į prageria. Stoka maisto sukę- 
ia ligas, neduoda jaunuoliui iš- 
ugti pilnoje sveikatoje ir jisai 
risą savo gyvenimą palieka Ii-, 
-ristas žmogus. Ligonio vaikai, 
artum prakeikimo sekami, ne- 
ulaukia ligoms galo, patys besi- 
camuodami ir tas pačias ligas 
avo ainiams perleisdami.
Trūksta maisto, trūksta ir ( 

Irapanos. Vaikai negali niekur ] 
lasirodyti, su svetimais sdlitik- 
i, nes nuplyšę, apdriskę. Iš , 
olo pažinsi, kad tenai eina gir- 
uoklio pati arba jojo valkai. 
>u tokiais niekas nenori nieko 
tendra turėti. Sunku tokiems 
jaunuoliams ir darbas gauti: 
tiekas jais nepasitiki. Visur 
reiškiasi ta pati mintis: "Obuo
lys netoli nuo obels krinta.”

Neturtas trukdo vaikų pažan 
gą moksle. Iš kur girtuoklis 
ims pinigų savo vaikams an: 
mokslo, kad viską prageria? Vai
kai, tokiu būdu, neturi galimy
bė* įgyti aukštesnio mokslo; tu- sveti:

APDRAUDO3 MOKESTYS
Amžie 
metai

U.p. 
$130

2 Lp 
$250

3 Lp. 4 Lp 
$500 $750

5 Lp. 
$1,000

6 Lp 
$2,000

7 Lu. 
$3,000

16 .15 .24 .46 .69 .91 1.82 2.oū
17 .16 .25 .47 .71 93 1.83 2.70
18 17 26 48 .72 9$ 1.85 ’ > .1
19 .17 27 50 .74 97 1.90
20 . 1 c 28 •| y .76 .99 ’.95 2.90
21 .13 .29 .54 .78 1.01 M 3.00
22 .20 30 .56 .80 1.0 . .05 3.05
23 21 81 58 83 1.0 2.10 3.15
24 .21 32 60 86 1 15 3 20
25 *2° 33 .62 89 1 J.’C ,3 30
26 34 64 92 1.19 2.30 10
27 23 35 66 95 I.Z3 >_*
28 24 36 68 98 1.27 ) 1'
29 24 37 70 1 01 1.32 5
30 .25 .38 .72 1.04 1.37 2 • <■ 3 90
31 2D 39 .74 1.07 1 42 £ 4.05
32 .26 .40 .76 1.11 1.17 2.0 4.20
33 .2 . 41 .78 1.15 ■2 2.9C i 35
31 .28 42 .80 1.19 l 57 3 00 1 ‘.0
35 .29 43 .82 1.22 1.62 3.10 • 4 ..

36 30 .44 .84 1.26 1.67 3.20 * 4

37 .31 45 87 1.30 1 73 3.30 J
38 .32 .46 .90 1.35 1.80 3.45 b.-5
39 33 .47 .94 1.41 1.87 3 60 5.35
40 .34 49 .98 1.47 1.95 3.76 5 60
41 .35 .51 1.02 1.53 2 03 3 90 86
42 .36 53 1.06 1.59 2.11 4.06 15
43 .37 .55 1.10 1.65 2.19 4.2C •o
44 .38 .57 1.14 1.71 2.27 4.3;.
45 .39 .59 1.18 1.77 2.36 4.
46 .40 .61 1.22 1.83 2.43
47 41 .63 1.26 1.89 2.51
48 42 .65 1.30 1.95 2.59
49 43 .67 1.34 2.02 2.68
50 .451 .70 1.39 2 09 2.78

PAŠALPOS MOKESTYS
Savaitinė pašalp. |$3.00|$6.00l»9.00|$12.00|$ 18.00
Mokestis menes. | .26| .50| .75| 1.001 l.SO 

ĮSIRAŠYMO MOKESTYS
Nuo 16 iki 25 metą amžiaus f 1.00 fu, , 
Nuo 26 iki 36 metų amžiaus $3.00 
Nuo 37 iki 45 metų amžiaus $4.00
Nuo 46 iki 50 metų amžiaus $5.00 .0.11;

Ui’. Mojant kartu Ap^raudon ir Pstalpon moka 
$1.00 viršaus.

langą žiūri. Ve zndoje matytis Dina). 
čia būtų geriaus': vieta vieloms ištiesti. 

DINA: Prašai pusryčių... 
PODLIS: P; .ryčių? Teisybė... 
SKALOPAS: Džiaugiuosi, aš labai 

valgyti.
PODLIS: Ne alima! Aš neįsivaizduoju

Įima nors ir vienai valandėlei palikti tuos na- į ->rirengtų ateinančiam savyste 
mus, kur mano c’uktė yra plėšiko naguose! ' viam gyvenimui.

SKALOPAS: Tiesa, abu mes negalime išeiti.' Skaitomc romgnų tautoi gyv. 
PODLIS: Ne Negalim! nime apie garbingąją Grach
^KA^pJAS-: Tadap jūs. pasilikite čia, o aš kuri paaižymėjo skvo kc

(vose už darbininkų gerovę. Kai 
paliksite ■ savo sargybos tą Grachų Seim0B motiną Koi 

kada jūsų sužieduotinė užra- neliją apiankg Sninga Rome 
1 ’ ,, * . . . i matrona. Jinai didžiavosi sav<

gi ne ?! Jūs čia pasilie- turtajs rodydama įvairių brar 
1 ; genybių dėžę, pąslėptą po drr

buliais Tuo tarpi! į kambarį 
ėjo abudu Kornelijos sūnų. J; 

K. j galėjo ištikti misterį Kotlį? nai parode jU0du, turtingaj; 
. 1.1 i j.. sakydarBB»: "Štai man

brangiausias turtas!” Turtuoli 
sarmatoje nuleido, akis.

Mūsų gyvenimo; pavyzdys I 
ganytojas yra pasakęs: "Kur t 
vo turtai, tenai ir tavo širdis!' 
Kas yra didžiausia šeimos tu 
tas? Ką tėvai daigiausia.bra: 
gina? Koks turtas sužavi,tėv 
širdis? — Vaikai; Kadangi va 
kai yra didžiausia tėvų turtą 
tai jų širdies j aušinai tuojau at 
siliepia ir ima virpėti, Itaip kai 
nors užsimena jiems apie vai 
kuo. Taip, vaikai nusveria vis. 
tėvų gyvenimą. »|!

Tėvams, ypatingai motinai 
joks rūpesnis valkąis nėra pe: 
sunitus. Kas gaK aprašyti mo 
tinos džiaugsmą/ kurį ji ^ati 
ria, matydama savo vaikelį, pir 
mu žingsniu žengiantį, pirm; 
žodį tariantį! Kiek Jinai pati
ria malonumo, kuofhet jos vai
kai mokykloje mokytojų giria
mi) žmonių gerbiami. Bet kas 
atspės motinos Širdies tą švenrą 
jausmą, kuomet Jinai mato savo 
dukrelę vienuolės rūbą imančij. 
ksd paliktų Kristaus sužieduo
tine, arba savo l , 
vo altoriaus bežengiantį, kad at- darbininkais, kaip tėvai kad bu- 
nalautų nekruviną Mišių auką! V0, Girtuokliai tėvai suardo sa- v<) pavyzdžiu juos veda kaip į

šalia džiaugsmo vaikai daž- v0 vaikų skaisčiąją ateitį ir nu- žemišką, taip ir dangaus laimę,
nai teikia savo tėvams ir n«ni- gramzdina juos į skurdą. Blaivybė yra tas gaivinas šalti-

Piliečiai renka vyriausybt 
<uri surastų priemones tuos vi 
aus blogumus 
tų nurodymų 
valo gyventi, 
malonumų ir 
tašiai essma
joms irgi yra duodami nurodj 
mai ir patarimai, ypatingai tė 
.ams, kad jie galėtų tinkamai et 
i savo aukštąsias pareigas. To 

-cilniosios tėvų pareigos yra tir 
karnas vaikų auklėjimas dorovė

■ ar ga-1 je ir Dievo baimėje, kad' juo

noriu

eisiu pusryčių v.-įgyti.
PODLIS: K. ? Jūs 

vietą ir pareiga:, 1 
kinta kalėjime r di?!

SKALOPAS: Kodėl | 
kate, o aš noriu pusryčių.

PODLIS: Mi .ter Skaiopai — jūs filosofas!
SKALOPAS: Aš labai alkanas ir viskas!
PODLIS: I’ — .............................  •-

(ima laikrodį) Pmkioliką ir pusę valandų ieškoti 
inspektoriaus?!.. Ob!..

SKALOPAS: Jo batai tikrai spaudžia! Da
bar jau aišku I (įtina Kotlis). 
' KOTLIS: G;lų gale ir aš čia! Atsiprašau, 
kad priverčiau jt 3 taip ilgai laukti.

PODLIS: O kur inspektorius?
KOTLIS: Įsi aizduokite tik, jis išėjęs į po

kylį su žmona. Dieve, kaip aš suprakaitavau! 
(ima iŠ kišenės piniginę ir šluostosi veidą).

SKALOPAS: (į Kotlį) Paslėpk piniginę!
KOTLIS: Hr.:... gerai, gerai, (deda piniginį 

į kišenę) Taip a; laukiau, iki jis sugrįžo namo. 
O jis grįžo tik 6 valandą ryto. Aš labai links
mai praleidžiau taiką — kalbėjausi su virėja ir 
pralošiau 18 pent į.

PODLIS:/Bet inspektorius? Kur gi jis?
KOTLIS: Jis apačioje!
PODLIS: Bravo! Dabar pažiūrėsim, kuo 

jaunas niekšas save pateisins?!
KOTLIS-; Iš karto jis dar nenorėjo eiti, 

aš pasakiau, kad labai svarbus dalykas. Jis dabar 
sąšlavynus žiūrinėja.

SKALOPAS: Kokių velnių jiė ten ieško?!
PODLIS: Sąšlavynus? Sąšlavynus’ Gal jis 

mano ten rasiąs mano Patti?
KOTLIS: Nežinau! Jis sakėsi pradėsiąs nuo 

to. čia jo vizitinė kortelė (paduoda ją Podliui).
PODLIS: (skaito) Misteris Peret, Sveikatos 

skyriaus sanitarijos inspektorius; Kvailas, kaip 
sena beždžionė! x

KOTLIS: Kas? Inspektorius?
PODLIS: Ne! Jūs! Man nereikalingas svei- Į 

katos, man reikalingas policijos inspektorius!
KOTLIS/Jūs nė žodžio netarėte apie polipi- Į 

ją. Liepėte man atvesti inspektorių ir aš atve-; 
džiau! i ’ n v

SKALOPAS: Jūs, mister Kotli. padarėte la
bai kvailą juoką.

KOTLIS: Gerai! Ir tai tokia dėkingumas 
man, kad aš kiaurą naktį nemiegojau ir dar 181 
pensų pralošiau. (įeina Dina dviem puodeliais | |jrdjc< D.r
kavos ir dviem gnešinėlia.s balty duonos, aptep-, d J |irdu
to. avtastu. neįna) tirta, kuomet ėdikis.

DINA: (, Podli) pusryti, mister! Jfl-I už
” S at? A’U; , tv . n ™

SKALOPAS: ^^’^šjsią slksnas! (Ima

tinkamais pražūtis® te nedorovės 
keliais. ’’*••.

Deja, labai daina.* 
kad vaikų nedofnvė.

tas

bet

JAUNAMEČIŲ ARBA VAIKŲ SKYRIUJE sali pvflilao.yti 
kai nuo 1 matų dažiau, iki 16 motų. JaunamaėUi .e~mo
ka. Narystės mokestis $2.20 i metus, arba kas tėve mėnesiai p< 
55c. Jaunančiai sulaukę 16 metų gali persikelti j 
rius. Pomirtinės iimokamos tėvams arba globėjams. Po. iirtinių di 
durnas sulig amžiaus; pradedant $34.00 iki $250.00.

SUS1VIENYMAS rūpinasi našlių, našlaičiu ir pavargusių narių 
likimu ir dėl to turi įsteigus LABDARYBĖS I ■'NDĄ.

Rūpinasi narių ir apskritai lietuvių išeivii švietimu, dėl to leidžu

Norintys įstot į Susivienymą kreipkitės j savo 
kolonijoj gyvuojančios kuopos valdybą

Susivienymo Centro Adresas:

L1ETUVIŲ R. K. SUSIV1ENYMAS AMERIKOJ
P. O. Box 421 (73 E. South St.), Wilkes-Barre. Pa

dė vaikus prie nedorovės, ne
klusnumo ir piktadarybės.

Kokia baisi turi būti ta visuo
menė, kurioje esama daug gir- 
tuokliųl Nieku nekilnesnė pa
lieka ir toji visuomenė, kurioje 
šeimos neaukllja savo vaikų 
blaivybėje, bet paskendę gir- 
tuoklybėje ūgdo neturtą, nedo- 
rovę ir nemoksią. Kokia baisi 
atsakomybė krinta ant tų tėvų, 
kurie taip mažai tekreipia dė
mesio į savo ir savo vaikų blai
vinimą!

Kokia laiminga yra toji blai
vi šeima! Namuose viso pilna: 
vaikams nereikia bastytis po 

kampus; jie visuomet 
sūrių, prie Die- H pasilikti tokiais pat juodais, sotūs7gražiai pasirengę, siekia 

* aukštesnio mokslo, nes tėvai sa-

bendrai turto apie 20,000 pesų. 
Daugelis lietuvių turi savo na
mus; keletas ii jų yra stambūs 

'verslovininkai. Pav., St. Bogu- 
žas turi kirpyklą "Kaunas,” Ri- 
mavičius ir Norba laiko didelius 
restoranus. J. Prūsas puikiai 
verčiasi lietuviškos duonos ke
pykla "Palanga." Be to .keletas 
lietuviu ’uri įsisteigę rūbų siu- 
vykl . . kitokias įmones. Pažy- 
tnėt .i. kad Argentinoj gimusio 
lietuvių jaunime anie 200 žmo
nių lanko virti' 's lietuvių mo
kyklas.

NAUJI RAŠTAI

ža skausmo Kiek skausmo pa
tiria motinos širdis, budinti ant 
sergančio ar nuritančio kūdikio 
lovos! Tik motiniška meilė, ku-

Girtuokliai tėvai nusiskundžia. nit> )| kurio tryšk* ieimynos ir 
kad Dievas jiems nelaimina, kad' 
gyvenimai nesiseka. Nenuosta
bu. Kaip tasai gyvenimas gali

rią jai įdiegė Auktthusis. duo- JeiKu Smogus patui savo 
į da jai pakankamai Jėgos iiken- if prigirdo

i manau, jūs neturėsite tiek drą 
sos, niekieno nekviestas pradėti pusryčiauti.

(Bus daugiau)

visuotnenCa laimi.
Blaivininkai, garbingai ženki

te tuo kilniu keliu, neidami mū- į 
sų tautai laimia Ivfturį. stiprin
dami jos dorovę ir akindami jai 
takus į iviesesnę ateiti!degtinėje!

Tenka iš tokių žmonių išgirs 
ti nusiskundimo, kad vaikai ne

są- klauso. Nusiskųsti lengviau, ne
gu patyrinėti tas priežastis, ku
rios padarė jų vaikus neklus
niais, nesukalbamais. Girtuok
liai tėvai nenori prisipažinti, 
kad jųjų nuolatinis girtavimas, 
barniai, keiksmai, skurdas priv*-

pa- 
vy.

rū 
ne-

atsitinka 
priežastį-

STIPRI LIETUVIU
ORGANIZACIJA

“BAŽNYČIOS ISTORIJA," 
vadovėlis pra<' ios mokyklos 
4-tam skyriui. Parašė kun. J. 
Marcinkus, šv. Kazimiero Dr-jos 
leidinys Nr. M? Kaunas. 1932 
m.

“LIETUVIŲ KALBOS GRA
MATIKA” (pratimais). 4-jam 
pradžios mokyklos skyriui ii’

: 1-jai gimnazijos klasei. Parašy
ta pagal šv. Ministerijos pro
gramą. Parašė Ig. Malinauske* 
ir J. Talmantas. šv. Kazimie
ro Dr-jos leidinys Nr. 549. Kap

< . » ■ i na*. 1932.Argentinoj. Beriso mieste, gy-.
vena apie 500 lietuvių šeimynų) "DU JAUNI JORININHAI.” 
ir turi įsikūrę palaipinę dr-Ją pasakojimas. Paralž J. SpUmann. 
"Vargdianis." Ji turi 200 narių. S. J. Išverti K. J. Stankevičius, 
žemės sklypą, savo namus Ir Kaums, 1932 m.
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LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 
SUSIVIENYMAS AMERIKOJE
(Lithuanian R. Catholic Alliance of America)

73 E. South S t root, Wilkot-Barro, Pa.
Laiškai siųsti: P. O. Box 421. PHONE: Wiikes-Barrc 3-4711

WISCONSIN’O APSKR1- I 
TIES METINIS SUVA

ŽIAVIMAS

PILDOMASIS KOMITETAS
Kun. J. Kasakaitis, Dvasios Vadas. 64 Church St.. Pittston, Pa. 
Antanas Sutkus. Prezidentas, 1007 8 th St.. Waukegan, 111.
Sav. Marozas, Vice-Prezidentas, 6 Spruce St.. W. Pittston, Ps.
J. B. Saliunas, Sekretorius, P. O. Box 421, Wilkes-Barre, Pa.
J. Moliušis, Iždininkas, 44 N. Landon Avenue, Kingston, Pa.
V. T. Kvietkauskas, Iždo Glob., 375 W. Academy St., Wilkes-Barre, Pa. 
Vincas Miliauskas, Iždo Globėjas, P. O. Box 599, Forest City, Pa. 
Dr. A. J. Valibus, Daktaras Kvotėjas, 106 Church St., Edwardsville, Pa.

{vyks lapkričio (November) 
13-tą, 1932 m. Port Washington, 
Wis., šv. Ambraziejaus parapi
jos salėj tuoj po pamaldų. Pa
maldos bus iš rytmečio pusė po 
dešimt.

Visos kuopos prašomos išrinkt 
delegatus ir prisiųst į metinį su
važiavimą, nes bus daug svJlsty- 
mų.

Apskr. rašt.

3.

TEISMO KOMISIJA
Šimėnas Galinis, 115 Putnam St, Scranton, Pa.
Vladas Palūpis, 113 N. Main St., Pittston, Pa.
Kazys Krušinskas, 180 Hale Ave., Brooklyn, N. Y.

2.
3.

LABDARYBĖS KOMISIJA
Juozas Venslauskas, 28 Penn Avenue, Kingston, Pa.
Petras Montvila, 251 Etna St., Brooklyn, N. Y.
Jonas Vieraitis, 155 Vernon Street, Worcester, Mess.

3.

ŠVIETIMO KOMISIJA
Leonardas Simutis, 2334 So. Oakley Avenue, Chicago, Ill.
Gen. Miliauskaitė, P. 0. Box 599, Forest City, Pa. 
Petras P. Muliolis, 6606 Superior Ave., Cleveland, Ohio.

3

KONTROLĖS KOMISIJA
J. Stulgaitii, 122 .South Meade Street. Wilkes-Barre, Pa.
Juozas Purickis, P. O. Box 387, Forest City, Pa.
V. Mardoaa, 1733 Brick Avenue, Scranton, Pa.

* 2.
į 3.

STATUTŲ KOMISIJA
Šimėnas Cibulskis, 24 E. Liberty Street. Waterbury, Conn.
K. Vencius. 1'.' Cross Street, I^wrencc, Mass.
Tamas Seimix, 1540 E. 65th Place, Chicago, Ill.

L. R. K. S. A. KUOPŲ SUSIRINKIMAI
ELIZABETH, N. J.—3-čios kuopos i tuoj po pamaldų, bažnytinėje svetai- 

susirinkimas bus lapkričio 6-tą dieną nėję. Malonėkite visi nariai atailan- 
tuoj po sumai. j tyti užsimokėti duokles. Taipgi nc-

Į pamirškite atsivesti naujų narių.
BRIDGEPORT. Conn. — 9-OS kp.

susirinkimas bus lapkričio, 6-tą dieną į MASPETH, L. L. N. Y.—198^ kp. 
5v. Jurgio par. svetainėj tuoj po pa- susirinkimas bus lapkričio 6-tą dieną 
maldų. ! ‘o Nr. 54-41 — 72nd SL, Maspeth,
S' L Y. A. Valantiejaus namuose. 

>. — 14 kp. 1 
■io 6-tą dieną 
parapijos sve- i 
ir Meade Sts. ... ,-----

Visi nariai yib prašomi atsilankyti .vetainėj, 207 lork SL Visi nariai 
susirinkiinan. ■ ’ . t.., ,—u—-u

TAMAQUA-, Pa. — 18-tos kuopos 
susirink'ma- bis lapkričio 6-tą dieną 
tuoj po sumos bažnytinėj salėj. Svar
bu visiems nariams dalyvauti.

PHILADELPHIA, Pa. — 20 kp. 
susirinkimas bus lapkričio 6-tą dieną 
šv. Jurgio par. mokyklos raštinės 
kambary.

KENOSHA. Wis. — 22-ros kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 6-tą dieną 
bažnytinėj salėj tuoj po pamaldų. 
Kviečiame visus atsilankyti.

W. FRANKFORT, III. — 207 kp. 
susirinkimas bus lapkričio 6-tą dieną 
tuojau po sumos pas Joną Norulį.

KINGSTON. Pa.—209-tos kuopoj 
susirinkimas bus lapkričio 6-tą dieną
1 vai. po pietų bažnytinėj salėj.

DETROIT. Mich. — 230 Icuopoi 
susirinkimas bus lapkričio 6-tą dieną 

1 12:30 vai. po pietų, šv. Petro para 
| pi jos svetainėje, Longworth ir Mul 
; dane Sts.

NANTICOKE. Pa. — 234 kuopo: 
[ susirinkiihas bus lapkričio 6-tą dieną 
; 1:30 vai. po pietų Laurino Krutulk 
Į svetainėje.

BRANDFORD, Conn.—242 kuopos
I susirinkimas bus lapkričio 6-tą dieną 

1:30 vai. po pietų, pobažnytinėj svo-
1 tainėj. Visi nariai malonėkite susi- 
I rinkti ir užsimokėti savo mokesnius. 

Kurie neateis j susirinkimą — turės 
užsimokėti 50 centų bausmės. Taip 
yra kuopos nutarta.

STEUBENVILLE. Ohio.—253 kp. 
i susirinkimas bus lapkričio 6-tą dieną 

3 vai. po pietų L. B. K. svetainėj, 
128 So. 7th St.

]'• BINGHAMPTON, N. Y.—270 kp.
I į susirinkimas bus lapkričio 6-tą dieną
II 2 vai. po pietų Ukrainiečių svetainėj, 

43 Downs A ve.
TAYLORVILLE. Pa.—272 kuopos 

su irinkimas bus lapkričio 6-tą dieną
2 vai. po pietų.

PROVIDENCE, R. 1. — 273 kp. 
su iriokimas bus lapkričio 6-tą dieną 
tuoj po sumos, bažnytinėj svetainėj. 
Malonėkite visi nariai susirinkti.

SAGINAW, Mich. — 274 kuopos 
su irinkimas bus lapkričio 6-tą dieną 
12 vai. paprastoj vietoj. Visi malo- 
>ėsit ateiti ir užsimokėti savo duok-

BROOKLYN, N. Y.— 115 kuopos 
usirinkimas bus lapkričio 6-tą dieną 
uoj po sumai, iv. Jurgio parapijos

’• narės malonėkite būti ir užsimokė- 
i duokles. Nepamirškite pakalbinti 
r naujų narių.

NEW HAVEN, Conn. — 116 kp 
usirinkimas bu* lapkričio 6-tą dieną

NEWTON FALLS, O. — 284 kp. 
susirinkimas bu» lapkričio 6-tą dieną 
2 vai. po pietų.

CANTON, Ohio, — 288 kuopos 
su brinkimas bus lapkričio 6-tą dieną 
2^60 P° -ąjMjrinkimoWWilLR • - -...

MIDDLEPORT, Pa/—802 kuopos

HASTINGS, p*. — 23-čios kuopos 
.usirinkimas bus lapkričio 6-tą dieną 

pas Motiejų laukaiti 1 vai. po pietų.

MANCHESTER, N, H. — 119 kp. 
uai. inkimaz bus lapkričio 13 dieną 
■aiėje po Nr. 153 Manchester St, 2 
■ai. po pietų.

SPRINGFIELD, HL — 121 kp. 
'uzirinkimaz bus lapkričio 6-tą dieną 
■ažnytinėj žalėj tuoj po sumai. Na
inį, teiksitėa atailankyt, naują kan- 
'idatą atsivežt ir ožzimokėt užvilk
ta duokles.

STEUBENV1LLE, OHIO
-------

253 kp. narių žiniai
Lapkričio 6-tą įvyks kuopos 

mėnesinio susirinkimas. Kurie 
nebūsit susirinkime, o duokles 
sumokat per kitus, pridėkit prie 
jų 25 centus daugiau, kaip baus
mę už nelankymą kp. mėnesinių 
susirinkimų. Ši bausmė nebus 
panaikinta nei dovanota, išski
riant ligonius, arba tuos, ku
riems tą dieną reikia dirbti, ar
ba . išvažiavusiems j kitą miestą 
svarbiais rei kaišti.

Bausmė bus ne vien tik už

ROSELAND, III.—33-čios kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 6-tą dieną 
12:30 vai po pietų. Visų Šventą pa
rapijų.- mokyklos kambary No. 4.

CHICAGO, III. — 39-tos kuopta 
susirinkimas bus lapkričio 6-tą dieną 
3 valandą po pietų, 5488 So. Went- KKUUkLYN. N. T. — 19« Ki 
worth St svetainėje. Malonėkite visi i susirinkimas bus lapkričio 6-tą 
nariai susirinkti. | Karalienės Anyelų par. salėje

GRAND RAPID8, Mich. - 54 kp. I^^te^uririn’ki^n^ncp.-

susirinkimą* bus lapkričio 6-tą dieną mirškite savo draugų atsivesti. Tą bausmę uždėjo ne valdyba, 
tuoj po sumai paMpijos mokyklos 
kambary.

BAYONNE, N. J.—«0-tos kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 9-tą dieną 
eirapijo* svetainėj, 16 E. 23rd SL.

ayonne, N. J. 7 vai. vakare.

SHEBOYGAN, Wis- — 62-ros kp. 
susirinkimas bus lapkričio 9-tą dieną 
bažnytinėj salėj. Pradžia 7:30 vai.

WESTERNPORT, Md. — 181 kp. 
usirinkimas bus lapkričio 6-tą dieną ' 
' vai. no pietų pas V. Puškūną (na- ! 
ne). Visi nariai malonėkite atsilan- 
yti

BROOKLYN. N. Y. — 184 kuopos 
dieną .*- r- *

• tuoj Į lapkričio mėne«į. bet už kiekvie
no sumos. Visi nariai ir narės ma- neat»ilankymą į susirinkimą.

SVEIKATOS SKYRIUS
Sį Skyrių Tvarko ir Prižiūri 

AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJA

DARBĄ PRADEDANT
Rašo Dr. S. Biežis

DANTŲHYGIENA
Rašo Dr. G. J. Bložis

Kalbant apie švarumą, ar 
būtų koks dalykas bei kūnas 
ba jo dalis, švarumas reiškia 
įveikatą ir pastovumą.

tai i

1 guli ties liežuvio galu. Tos dvi 
liaukų poros atsidaro liežuvio 
priesagoj ir seilės liejasi iš tų 
liaukų ir išmatos nusistoja ant 
priešakinių žemutinių dantų, iš 
vidaus. Taip pat' apačioj, kaip i 
ir viršuj, tos išmatos sukietėja į

' danties pavidalą, tik gerokai 
Aš čia turiu minty dantų šva-j tamsesnis už dantį. Per ilgą lai-

jis bijosi, bijosi, bijosi. Tarpe1 
vaikų priežastis kitokia, kartais 
vaikas turi tokį pritraukimą prie 
tėvo arba tėvų, kad be jų nega- 

■ Ii apsieiti paprastame gyvenime, 
negali išbūti mokykloje arba ko
legijoje.

Kartais savižudžiai negali per
galėti gyvenimo paprasčiausias 

į problemas, ir kuomet didesnė 
i užpuola, viskas juos užbaigia.

Yra tokių žmonių, kuriems 
paprastas gyvenimas nepaken
čiamas. pradeda svajonėmis gy
venti ir galų gale pasiekia pro
tinės ligos, kiti beieškodami pa
lengvinimo nusižudo. Bet tie tik 
spėjimai, savižudysčių tikros 
priežastys gali būt kitokios.

Faktas yra, kad savižudystes
runų. Tat ir noriu pakalbėti a-! ką neišimant tą nešvarumą, jie* au8a- 1°^® svarbus reikalas 

prislegia smagenis ir padaro' reikalauja rimto ir kuo pilniau- 
dantis ilgus, rudus, o kartai* net **° tyrinėjimo ir įvedimo visų 
pradeda pūliuoti smagenys apie sulaikymo būdų. i------------ -

dantis ir tuomet dantys prade-1 •
da judėti ir pasekmės tuomet LIETUVIAI PIONIERIŲ 
buna tokios: reikia juos ištrauk-į ~
ti lauk, nes tiek pradeda judėti,' PIONIERIAI 
kad jau kąsti nebegalima. To
kiame atsitikime jau nė dantų 
gydytojas nebegali gelbėti.

Aš esu beveik tikras, kad dan
tų gerumas pareina nuo paties 
jų savininko: kaip dažnai juos 
valo. Jei mes taip dažnai dan
tis valytume, kaip dažnai mergi-

yie tai, kiek mums naudos iŠ to., 
kada rūpestingai prižiūrime dan
tis.

Tikiu, kad nerastume pasauly 
'smens, kuris sutiktų savo gra-, 
Hus dantis pakeisti negražiais, 
lešvariais ir sukirmijusiais. Nie
kuomet! Bent aš taip manau. 
Tačiau iš mūsų lietuvių, sun
kaus darbo žmonių, daugumas 
tai daro, o vis tai dėl dviejų 
priežasčių, būtent: dėl nežinoji
mo. o dar daugiau iš apsileidi
mo. geriau sakant, dėl tinginys
tės išmaino savo gražius, bal
tus, spindanČius dantis į paža- nos nosytę pudruoja (pauderiuo- 
liavusius, parūdijusius, sukinni- ia)- ta' mes beveik neturėtume 
jusius ir pagaliau, skaudančius.

Kaip savo gražius dantis lai-i 
kyti? Tai yra labai lengvas t0J4- 
dalykas ir suvisai mažomis iš- _ . z t z*
laidomis. Pirmas dalykas: rei- KODĖL TIEK DAUG

- SAVIŽUDYSČIŲ?
čias — rytą ir vakarą arba prieš 
gulant ir atsikėlus reikia kokias 
penkias minutas skirti dantų va-

bėdos su jais ir labai retai ka
da reikėtų eiti pas dantų gydy-

Truputis ii karo istorijos, 
{domus radinys Kaune.

Karo istorijos žinovai pripą- 
žįsta, kid senovės lietuviai'bu 
vo anais laikais tikrai geri kare 
specialistai. Pavyzdžiui, Gedi 
minas minimas, kaip labai mo
derniškas anų laikų pionierius 
mokėjęs puikias tvirtoves staty
ti ir svetimąsias taip pat pui
kiai griauti. Sakoma, kad Kęs 
tutis svetimųjų pilis imdama: 
jau vartojęs minas, suprantama 
šių dienų minų pranokėjas.

Jau tikrai įsitikinta, kad se
novės lietuviai iš tikrųjų buvo 
tikri karo meno nešėjai iš va
karų j rytus. Iš senovės lietu 
vių karo metu vartojamų meto
dų nemaža pasisavino lenkai ir 
ypač rusai. Karo priemonės to
bulėjo vakaruose. Lietuviai, nuo
lat , susidurdami su kryžeiviais, 
pastebėjo jų vartojamąsias karo 
priemones pasisavintas iš vaka
rų; mokėjo jas pritaikinti • sa-’ 
viems reikalams, dažnai jas net

Savižudysčių rekordas, 1931 
metams, Dr. Frederick L. Hoff-j 

lymui. Bet būtų genis dalykas. man pagamintas, ką tik išleistas, 
jei būtų galima dantis išvalyti. Rekordas rodo, kad savižudys- 
po kiekvieno valgymo. č‘ū skaitlius vis auga ir šiandien |

Kaip vartoti’šepetuką? Paimk sudaro svarbų faktorių mirties 
šepetuką tarp pirštų stipriai ir ratoje. To gydytojo tyrinėjimas I 
braukyk išilgai dantų, truputį inėmė nc| 100 didžiausių miestų^ 
sukdamas ratu. Išilgai dantų — Jun8- Valstybėse dėl kiekvieno 
reiškia žemutinius dantis valdy-į meto nuo 1900 mf 19d0 m. slcait-] 
4ąmas. brauk viršun, o viršuti- l*us savižudysčių tuose miestuo- jn 

vieno 100.000 gyventojų buvo 
15.4. Rata padidėjo nuo 1900 
iki 1908 m. Po to truputį nu
puolė iki 1920 m., kuomet pasie
kė žemiausią laipsnį — 12.3. 

Bet pereitų dešimt,metų rata 
žymiai augo. 1931 m. savižudys- 
tės tuose dideliuos^ miestuose 
(100) pasiekė net 6.725 ir rata metr., o plotis apie 1,5 mtr., mū-

nius žemyn, nes braukdamas se buvo 2.590 ir 
skersai dantų neišvalysi, bet tik 
subrauksi į dantų tarpą maistą 
arba nešvarumų liekanas.

Dabar pakalbėsime apie tai, 
kas atsitinka, kai nevalyta burna 
arba su maisto liekanomis tarp 
dantų miegama per naktį. Nor
maliai miegantis žmogus laiko 
burną uždaręs ir kvėpucya per 
nosį: taigi burna miegant' pasi
lieka nevėdinta. Taip pat rei
kia nepamiršti, kad burnoj 
terijų yra daugiau, negu kad 
mes manome. Ir be to dar 
na yra gera vieta rūgimui, nes n__ __ ' '__
ten yra tinkama temperatūra ir rata Amerikos miestuose 
drėgmės pakankamai, tad mais- daug aukštesnė, negu 
tas per aštuonias arba daugiau daugumoj svetimų šalių miestų.

Pskovu. .
Rusai kariuomenėj transporto 

reikalams pontonus pradėjo var
toti vėliau, prie Petro Didžiojo. 
Jie šiam reikalui buvo pasikvie
tę specus iš Olandijos. Vadinas, 
lietuviai pirmieji parodė rusams 
didelį pontonų reikimę kariuo
menės transportavimui per upes.

Tik nuo Petro Didžiojo laikų 
rusai pradėjo gana plačiai var
toti pontonus kariaudami su 
kaimynais.

1877 metais rusai kariavo su 
turkais. Dar ir dabar plačiai mi
nimas rusų turkų mūšis ties 
Ziemniecu—Sistova anapus Du
nojaus. Ypač minimas 1877 me
tų birželio tnėn. 14-15 d. forsa
vimas. Turkai buvo stipriai įsi
tvirtinę anapus Dunojaus. Saky
tomis dienomis rusų karo vado- 

FLIS. vybė nutarė turkus forsuoti nak
čia. IŠ pontonų pagamintais kel
tais rusų kariuomenė persikė
lė per Dunojų ir pradėjo turkus 
atakuoti, iš pradžių žingsnis po 
žingsnio užimdami tvirtas tur
kų pozicijas. Pirmiesiems bū
riams persikėlus buvo pastatyti 
pontoniniai tiltai, ir tuo būdu 
galėjo daugiau kariuomenės per
sikelti, 
vaisių, 
panašus 
savimas 
jo toje 
Didįjį karą.

Per Didįjį karą anais laikais 
naudoti pontonai (didelės gele
žinės vaikys) taiį) pat buvo nau
dojami. Buvo atgabenti į Kau
ną. Bėgdami nuo vokiečių ru
sai dalį šių pontonų nuskandi
no. o dalį užkšsė į žemę.

Susikūrus nepriklausomai Lie
tuvai, dalis šių pontonų buvo 
surasta. Vandens kelių rajonas, 
kiek tenka girdėti, pardavęs da
lį jų kaip laužą. Tokiu būdu 
nemaža vertingų karo istorijos 
monumentų dingo. v

Kaune surastas įdomus palai
kąs. būtent, vienas iž^tų ponto- 

f.nų, kuriais rusai 1877 m. kėlė
si per Dunojų mušti turkų. Pon
tonas buvo rastas atsitiktinai 
kariuomenės intendantūros' san
dėliuose. Jame buvo supiltas te-

Forsavimas davė gerų 
Charakteringa tai, kad 
rusų kariuomenės for- 
prieš turkus pasikarto- 
pačioje viptoje ir per

bak-

bur-

Didelės reikšmės karui turin
čius pontoninius tiltus pirmie- 
ji pradėjo statyti lietuviai. Nei Palas- P31“1 Pitonas skardi- 
lenkai nei rusai jų nemokėjo ni»- » vidaus Jamc ?ra P"“* 
statyti. Karo istorija rašo, kad ta kun°Jc 
pirmasis pontonų parkas buvo pontonas dalyvavo 1877 metų ru- 
pastatytas Kaune Stepono Bato- kariuomenės; 
ro laikais.

Pontonų ilgis buvo apie

RACINE, Wit. — 67-tta kuopė* 
susirinkimas hu- lapkričio 6-tą dieną 
tuoj po sumos, bažnytinėj salėj, 815 
Park Avė.

OLD FORGE, Pa. —70 kuopos 
•usirinkimas bus lapkričio 6-tą dieną 
J vai. po pietų svetainėj po Nr. 401 
Sussex St.. Old Force, Pa.

ST. LOUIS, Mo. — K2-ros kuopos 
usirinlrima* bur lapkričio 6-tą dieną 

. tojaus po ĮMinaldų, bažnytinėj sve- 
>Mj.

SCRANTON. Pa. K3-ėioą kuouos 
ttirinkima- bu« lapkričio 6-tą dieną 

,k> pamaldų *v. Juozapo paramiot 
etninė |e Kiekvienas narys pražū

na* ateiti ir užsimokėti sava duok-
l»*.

HAZLETON, P. — 90-tta kuopos 
susirink imas hu* lapkričio 6-ta dieną 
F. Neviero salėje, E. Broad St., W. 
Hezleton. Pa., 2 vai. p. p.

CHICAGO. III 101-mos kuopos 
suvirink ima- M lapkričio 6-tą dieną 
THevo Apvaivdo* nar. mokyklos ksm- 

ary. Pradžia I vai. po pirtą

DUQUESNE. P». — l«t kuopos 
susirinkimą hn> lapkričio 6-tą dieną 
pge Musneeki Juozą, 45 North Third 

■t I vai. p« pi'-tu Visi nanai ma- 
lonėkrta dalwaiitt ir užsimokėti mė- 
ne«n duokle*

SHADDOCK, r. 105 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 6-tą dieną

Ziemniecu — Sistovu. Rastasis 
g pontonas yra turkų dviejose vie- 

tose peršautas. Kulkų pramuš- 
buvo 20.5 dėl kiekvieno 100,000 di’en^tMttu’matuojant’ Vie- tos skylės rūpestingai užlopytos 
gyventojų. Net J5 miestų ture- n, toiq pontoną su visomis reik- variniais lopais. Rastasis ponto- 

menimis tiltui statyti (su inka- nas dabar nudažytas. Jį rengia
tės. sijomis ir kt.) sausuma vež- •» Paduoti karo muziejui, 
davo trim porom jaučių. Van- 
dens keliu jį transportuodavo 
trys žmonės. Iš Kaunp pirma
sis pontonų parkas, iš dalies 
sausuma, iš dalies vandens ke
liais, buvo nugabentas iki Dau
guvos. Spėjama, kad per Dau
guvą lietuviai tada padarė pon- 
toninį tiltą per tris valandas. 
Tatai rekordinis laikas aniems 
laikams.

Per lietuvių padarytąjį pon-

jo ratas suvirš 30 per 1931 m.
Kad nors labai aukštos savižu

dy stės ratos randasi Centrales 
Europos miestuose, bet vistiek 

yra 
randasi

valandų surūgsta, sudarydamas 
gaižią rūgštį, kuri veikia į dan
tis, ištirpina kalkes (vopną) iš 
enamolio, ypatingai apie smage- 
nis. visai mums nejančiant. ir 
mažai keičia dantų spalvą; dan
tys apie tą vietą tik truputį pa- _____________
sidaro baltesni; vieton kuris kybes. sulaikant pavojingas Ii- toninį tiltą per Dauguvą persi- 
kirmįja, liekas juodas. Tačiau ga8 jr žymiai sumažinant pavo- Lietuvos ir Lenkijos ka- 
pasekmės tos pačios: dantys su-; jingUmą chirurgiškų operacijų. I 
genda ir pradeda skaudėti. jr mirties rata numušta per pu- 

Juozas ir Jieva Jurkūnai, 11- Štai, da vienas įdomus daly- sę. Bet kuomet mirtys nuo įvai-j 
kp. nariai, išreiškia Susiv. Sekr.' kas, kurio negalima pamiršti, ne- rių ir pavojingų ligų sumažin-1 
J. B. šaliūnui ir Labdarybės pastebėjus tai. kad burna yra ge- tos, savižudystės ir visokios au- 
Komisijos nariams gilią padėką' rai aprūpinta seilintais liauko- 
už auką sumoje 20 dolerių. Pa- mis. Liauka yra tai tam tikras 
linksminot visą suvargusią šei- organas, kurio paskirtis yra pa- 
mynėlę ir jie visi jums yra iš į gaminti kūnui naudingų medžia- 

" " c ” gų arba pašalinti išmatas. Tai
gi. seilinęs liaukos duoda mums 
seilių, kurios padeds maisto do. Pereitais dvejais metais ps- 
virikinimui ir vilgo liežuvį, kad prastai kaltinta šių dienų sunkūs 
galėtume kalbėti, I laikai. Bet kad nors ta tautiš-

Viena pora sritinių liaukų yra ka nelaimė užpuolė beveik visu* 
prie veido ties autlmis. po vie- gyventojus, bet vistiek negalime 
ną Hckvienoi pusėj. Parstidi- sakyti, kad padidino savižudys- 

’’RRISON. N. J. —-_165 knnoos p,o7", “I0 ‘nn’**'* liaukos (kurios yra prie vei- * '
do) yra atsidariusios ties viršu
tiniu pirmuoiu krūminiu dančiu 
ir itaeadamos kalkių išmatas, ir. 
nevalant dantis, ten jos ant dan
tų masistvja ir sukietėja taip 
kietai, kad net būna panašu j kad daugumoj atsitikimų yra; 
danties pavidalą. apsireiškimas kokios nors proti- Į

Kita liaukų pora guli pažan-į nės ligos, visokios neišvengia- 
dž®e arti žemutinio žandikaulio mos bėdos. Arba žmogų užpuo- 
kaimpo, o treči^jf_pors po bur
nos mukosu Arfas visai menkai 
užvogta minkštais audiniais.

bet visi nariai susirinkime lai- 
CLEVELAND. Ohio. — 142 kp. , .usirinkimas bus lankričto 10 dieną kytam š. m. kovo 6-tą. Įnešimas 

'iv. Jurgio par. mokykloj, 7:30 vai. | uždėt bausmę buvo priimtas 
'akarr' i vicnbalsiiL Nuo spalių 2-rbs ji

pradėta vykdint.
V. Birštonas. 253 kp. fin. sekr.

SPRING VALLEY. III. — 146 kp. 
>u«irinkinuiz bus lapkričio 6-tą dieną i 
•’ vai. po oietą, bažnytinėje salėje. 
Nepamirškite atsilankyti ir ntaimokė- 1 
ti savo duokles.

CALUMET CITY, Pa. — 149 kp. 
susirinkimas bus lapkričio 6-tą dieną' 
Juozo Prakaičio studijos salėj 3 vai. 
po pietą.

SCRANTON. Pa. — 185 kuopos 
susirinkimas bus lankričio 6-tą dieną 
nb pamaldų šv. Mykolo bažnytinėj 
vetainėj.

PITTSBURGH. Pa. — 158 kuopo* 
susirinkimas bu* lankriėio 6-tą dieną 

' ‘uoj po sumai, šv. Kazimiero parapi
jos mokyklos kambariuose.

CHICAGO III. — l«0-to« kūnuos 
irin’-tnuis hu- lapkričio «-tą diena 

-'-apitau mokyklos kambariuos' l-mą 
, -ai po pietų

..irinlli^3 h.'i..1 IsnfcriMn-6-ta dieną ’j"vį"nijos laivai* — BREMEN ar
I vai. po pietų, bažnytinėj svetainėj. , J*”***- . ,

* Kiekvienam turistai verts mud-
1 J J . . aš - - I__________________ _•__ a _____ I

O J-atimis hn- 1.-4HAČ io' j|ėai •*" I’ nraleizt Kalėdą šventes ra
i vw'-«r- oob’šnvtžnėj svetainėj. — 

"’’si nariai dslyvaukit

nFTWO|T. Mieli. — 190 kuopo* 
. i JnVima* hu lankričin K-tą d’cną 
'• bi-<ri« ns-npiįos mokykloj. Pra- 
Ižia 12 vai. dienos.

WATERBURY, CONN

visos širdies dėkingi. E. V.

KALEDU EKSKURSIJA 
J LIETUVĄ

Ims tik 7
i T»’'vn«.

dienai i Sena
tai važiota'' rr*>*«ii

tarp Amerikos lietarią y-s lshl«u«is 
linilz. kori onr»ni»uo|s ketu- 

ksIMines «-k*kn"*|l"' 1 t-'"-on* 
inrų milžinais BREMEN Ir 

KIIRDI-ą
, f toliai labiausia rilni. kad kėlei- 

DčVTON. Ohio. — 191 kunnoa i vis* taęėtu_ visos natopumu- ir mn- 
■I*irinkimas bu* laphriėio 6-tą dieną

1 vai. po plotų Iv. Kryžiaus porapL- 
lo. -vetainsjo.

WASHINGTON DEPOT. Ct. 206 
kp rasirinkhna* boa lapkričio 6 d.
2 vai. po plotų, pu Al. B. KrikščiS- 
aą Malonėkit! visi nariai sueiti.

Tuo tikslu rodomi puikiau
si 'ndsml -«> veikslai. rengiami kon
certai. tokiai, muzika, kurią išpildo 
laivo orkestrui

Vilo- ekokurziJO’ renrismn, po 
poruoti*Ir priellflrs; karatas, vinį Ir 
vi«l kiti su kelione surišti reikalai 
tinkamai prižiūrimi.

Apgailėtina, kad šalyse, kur in
formacijos renkamos, matyt, kad 
rata vis kįla.

Medikališkas mokslas ištikro 
atliko visokių stebuklų per pe
reitus 50 metų. įvedant visokias 
sanitariškesnes gyvenimo aplin-

Žino pareigas
Per statuto pamoką viršila 

klausia eilinį Dilbą:
— Pasakyk man. Dilba, kaip 

pasielgtum šitokiu atveju: saky
sim, stovi sargyboje tamsu vaka
rą. Staiga prie tavęs prieina iš 
užpakalio ir taip apkabina, kad 
negali pavartoti ginklą... Ką 
tuomet darytum?

— Pone viršila, aš tuomet pa
sakyčiau: — Magdute. ar iš pro
to išsikraustei ? Paleisk grei
čiau, matai, kad aš tarnyboje l

tomobilių nelaimės kįla. Iš to j 
galime spėti, kad daug šios ša- Į 
lies gyventojų visai nevertina 
gyvasties.

Kuomet kas nors nusižudo.' 
tad visokį paaiškinimai paširo-

tės skaitlių. Rekordai rodo, kad 
savižudystės rata žymiai padidė-1 
jo "gerų laikų” metais — 1927. 
1928 ir 1929 m.

Bet žiūrint j savižudystes gy
dytojo akimis, galime sakyti j

1a fiziška liga, jį kas auvadžio- 
ja, netenka turto, netenka gimi
nių. brangus draugas miršta —

LRKSA. NARIŲ DOMEI
L. R. K. S. A. ŽENKLELIAI IR ŽIEDAI

Jei nori, kad mūsų brangi organizacija augtų nariais 
ir juose bujotų fraternalizmo dvasia, tai geriausias 
būdas to atsiekt nešiojant šios organizacijos ženkle
lius arba žiedus. Jei kuris narys-ė dar neturi minė
tų ženklelių, tai privalėtų įsigyti. Kainos yra seka
mos:

LRKSA moteriškos sagutės $1.50 
1.00LRKSA moteriškos spiUnites 

LRKSA vyriškos spilkos... 
LRKSA vyriškos špilkom... 
LRKSA žiedai 10 karatų...

1.00
7.50

Reikalaudami ženklelių ir žiedų kreipkite į
"GARSO" ADMINISTRACIJĄ

73 E. SouUi Si., P. O1. Box 421, Wilkes-Barre, Pa.
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A MESSAGE TO MR. HOOVER 
AND MR. ROOSEVELT

KATALIKIŠKOJI SPAUDA 
IR MOSV VEIKIMAS I

Both President Hoover and ‘ deal with certain matters of 
Governor Roosevelt are called policy and legislation in which 
>pon to state their views 

certain subjects which next 
paramount economic issues 
closest to the hearts of the 
000,000 American citizens

urgunizacijas. Mūsų Kat. Akcijos ats
tovė yra Federacija. Bet ji atatovau 
j* ū.t|> put ir visu* niu.-ų tautiniu* 
reikalu. Kud mūsų veikimas būtų 

! stipru.. auginkime Federaciją, o kad 
I F l< racija būtų galinga, sutraukime 

po jos včliavš visas katalikiškas or- 
> ganizucijas ir draugijas.

U kud lasui visas mūsų veikimas 
būtų sėkmingesnis ir tikslesnis, aš 

| čia l>, nt trumpai |uli< siu kelintą vi
suomeninio veikimo taisyklių, kurios, 

kiškos dvasios, stoka tyro b. tuvišku- mano manymu, būtinai žinotinos 
mo. tai ko benorėti iš vaikų. Jeigu j šiekvi.-nam liet katalikų veikėjui, 
jau apie lietuviškumą uaemmnau. aš | Tinkamiim u sėkmingam veikimui 
noriu pabrėžti dar apie vieną krizj, reikalinga tinkamas pasiruošimus, 

' ' Irausmė ir autoritetas.
Drnu-tnė, suko Vinull'-rmet'a.., yra 

Mialgijai tuo. kas logika protui. O 
prof, tiesinus sako “Drausmė yra 
organizuotas verčiamasis paragini- 
mus, ir organizuotus ne tik tu pras
me, kud ji yra tvarkomasis pradas, 
urįs savo tikslu organizaciją. Draus

mės tad sąvoka tampriai yra surišta 
m darbo bei triūso sąvokomis. Dar
bo produktyvumas neišvengiamai rei- 
calauja drausmės: kati mes galėtume 
gyventi u laimėti gyvenime kovą 
Tai lygiai turi reikšmės tiek atskiram 
žmogui, tiek ir visai visuomenei. 
Drausminga.- yru žmogus, kuris su 
febu suderinti kūno organų ir sielos 
ralių pastanga-, taip, kad jo darbo 
išdavoje būtų gaunamas maksimali 
.lis laimėjimas. Drausmingas žmogus 
valdo pat- -avė. Drausminga visuo
menė yra ta, kuri turi stiprią bei 
sutelktą valdžią.” (op. cit. 511). ą

Aš primenu tuos dalykus, nes šian
dien vi.-uomenmis veikimas yra laba' 
komplikuotas ’r todėl visuomeninė pro- 
"•—indą ir organizacinis darbą- rei- 
lalauja iš veikėjų ypatingo paaišven- 
L j ir pasiruošimo.

Kiekvienas liet, katalikas, dalyvau-. 
jas visuomenės veikime, yra savo rū 

. kuris ypatingu būdu 
, , 1 < Į....’,. tai P. Di-

yk8' dona.- yra štai ką pasakęs:
“Jei norėčiau keliais bruožais nu- 

Dėl to pats gyvenimas mus šian- . vaizduoti apaštalą, tai apie jį tarčiau: 
dien šauki* į darbą, į kovą dėl tų 'tai išsyk pramatąs išminčius, karei- 

., ... Idi-lą. k„.;.is remiasi tautos ir vi-f vi* ir kankinys; ji* susidaro iš švie-
u-k-rJ*■ !?_ žmonija. Ne be reikalo ir šv. j sos. energijos ir pasiaukojimo: ji* 

Isaulj plėsti kalba, kaip pramatąs išminčių*; ko- 
----- „. „. — yra daryti 1 voja. kaip kareivis; miršta, kaip 

didžiausias pastangas. kad ko dau- kankinys. Norėdama* skleisti tiesą, 
ginusia geros valios žmonm įtraukti ĮĮ, privalo ją suprasti ir įsigyti gi- 
j kilnų ir i.-ganingą apaštalavimo i (aus i< - pąjnutimo. Jei iis nematytų 
d*8}’?;, Q.kas tai '“‘darys, jei ne ka- , jos visoj, -kaidroje, kaip ji- galėtų 

I ja susižavėti, ir kur suliepsnotų ta
sai entuziazmas, kuris suteikia jam 

prigimtie*. Tiesa jį valdo 
visų piima: ji tampa jam<- nepalen
kiamu isi’ikinimu, kuris ii išmoko 
meno žavėti, jaudinti, įtikinėti bei 
įtikrinėti. .lis yra sumanus doktrinos 
taktika- bei strategas. Kituose pro
tuose ši doktrina yra tarsi kibirkš
tis no pelenais, apaštališkajame pro
te jin išsiveržia tarai vulkanas."

“Pa— kūjams laimėti (o to mes juk 
ir siekiame) reikalinga narai siela.

i., racija 23 d.. Pitt.burąb, Pa )

(Pabaiga > kiškos dvasios, stoka tyro le tuvišku- 
ino. tai ko benorėti U vaikų Jeigu 
jau apie lietuviškumą užduuniau. ai 

būtent,' tautiškumo kriaj. Apie tai 
turime kalbėti, na* kaip mums rūpi 
tikėjimo reiknlai, taip rūpi ir tautu. 
Ir aišku dėl ko. Gerai yi« ištirta, 
kud kaip greit netenkama tautybės, 
daugumoj atvejų, netenkuma ir ti
kėjimo; arba kaip greit ku. išsiža
da katalikybės, ji* išsižadu ir tauty
bės Ką gero mūsų tauta šiandien 
turi iš bolševikų ir aociah-tų? Jie 
tapo nenaudėliai Bažnyčios, bet drau
gi' |>asidarė ir tauto* prieš.'i

Dėl to didysis šv. Augu tinas, iš
kėlęs aikštėn Dieviškosios Apvaizdos 
role istoriniame tautų gyvenime, sy
kiu yra įrodęs, kad tikra visuomenė, 
toji Dievo pilis, laikosi Dievo mei
le ir aukštais doro* žygiai-. Visuo
menė, nepagrįsta doriniu pagrindu, 
yrą atremta j smėlio pamiltą ir turi 
suirti prie pirmo stipresni" ardomų
jų gaivalų pūstelėjimo. Tuomet atei
na teisinga bausmė neteisingiesiems, 
ir -imkus sprendžiamasis i.-bandymas 
teisingųjų, žodžiu sakant, negali bū- 
ti tikro visuomeninio gyn-nimo be 
doiinio pagrindo, atremto galūtinėje ( pagn 
sąskaitoje į dieviškojo įstatymo ger- ' kalai 
binią. Tai yra svarbiausia idėja, ku- j timo 

------- -  ri turi būti padėta viso mūsų tauti- i 
"Bažnyčiose šventadiėniais pąsi- nio ir visuomeninio veikimo pagrin- 

kl aušo me pamokslų] supratę, ar ne- dan, ypač šiais laikais, kai aplink | apaštalas! k-,,., ,,,i 
.•'"-'..e—■••”7——; -—|virta devhristianisaeuo pagonė-(tu,į Į,Qti pasiruošęs. Api, 

by only this great group of Amer- klV------------ , a,4e’ • J1"1"' b°l*,''1‘'^ojo kuinmo vyks- donas via štai ka nasakiz z ssr- tukrtančrų lapelių; juo* skaito paakį- mas.
ri žmonės ir susirinkę būreliais; tai 
daro begalinė- įtakos jauniem* ir *e- ujvii ,
niema, mokytiems ir bemoksliam*; jie jdealų, kuriai 

-  ---- - 7 , e* airiv’iij*. .se ne įeis 
baltame, kartais net spalvuotutne. po Piju- XI ragina pa
pieriuje." ... ,, , 1 kataliikškąją akciją, tai

on they are vitally interested, and 
to "WHEREAS eight million of 
lie our citizens are men and women 
8,- of foreign birth, and nearly one- 
oF third of our population is com-

foreign birth, in a resolution posed of immigrants and their 
adopted by the Board of Trustee* children, and 
of the Foreign Language In
formation Service.

As a result of a survey of the 
I oreign language press in the 
Presidential campaign, the Fo
reign Language Information 
Service, declares Read Lewis, 
its Director, “has become in
creasingly aware of dissatisfac
tion over failure of the Repub
lican and Democratic platforms justices of our deportation pro
to deal with certain humani-" cedure be remedied, and that 
tarian questions, which are of j 
vital interest to the foreign 
born and their children. Pre-

W HEREAS this great section 
of our people are especially in
terested in the modification of 
existing legislation and regula
tions to the end that separated 
families may be re-united, that 
excessive fees 
rents to the 
those eligible 
removed, that

and other deter- 
naturalization of 
to citizenship be 
the present in-

liuku i |»akvhi 
puslanki l «tid«L

XVII S1MTM. KINIJA IR 
ALKOLIZMAS

kuri .u r,.*
žudžiu tariant. >i< k* km. r.i i> 
mu. ir ypač knkAt i«/in>koji ti> i 
ri pri< ir dargi un. šu n- p* i 
dalijamų. hirvo žodi >ta 
kuri kad galėtų tpradyg;. L . .» 
ti vaikių, reikalauja audro> \> 
ka/* >uk|la piicA jų: ir gamta, n 
kiui, ir Mnon<*>< Pri< A apaAtaio ž 
nio* gnnipi kelia hmvu uitvaran ki.iu 
.ui savu kalnus iAti«*si«* n« ihtiriHina 

jure*. Mivw ledynu.* ir kaitini 
fatvo dykumas. Žmogus pastatu 
ji dai iMiispgne* užtvaras: savo 

*« idiiliu- l»« i prietaru*, rfšvo intern- 
u." Im i n> įpj kantu . rvxariu kardi, 

□ri jų mini torių |M>litikų, savu dok- 
tiinas b< i iM’iMiiatuujainų ištvirkt 
tnų. ”

Apaštalautoji.^ ai bu v i-uoinoiiė: 
veikėjas turi Gilti gcložim’s valio.
inogus, tvirtai uigrūdytu būdo, prie 

tas visų riviruviinii ir komproiniaų 
u-fobąs fųivo įtaka Dalikli . inonė-o- 
lis turi pats gyventi taip. Kaip ki 
u* m okina. Tai ot, g» rbian»H ji t< 

Klos <irau>mės, tokio pasiruo^iriu i 
,>M'irj/imu šiandi'-n mum r< iki.i \ei 
<(,jd. j< > norimi ir kutai kyb« .a 
o tautybę išlaikyti. Tokių v. ikėj 
urime. Deja, jų nedaug. Ihdinkirn 

ių 'kairių |M*r .-uv> mokykla -p»- 
•laliais kursais, paskaitomi Kol t 
išdarysime, mes negalino l ti tik 
i ne tik apir nauju I r-u.mms 

^et taip pat ir išlaikymų ta pozici 
ių, kurias esami - užėmę.

Mūsų laikams 
>no plačiųjų vi. 
ikrai apaštališku nu»it< ik.-uu Žino 

'kinu*, kad minia pasiduoda n«* til 
hinuju in linktų masinio • l>ct i 
-ntuziastiškų žyprių -uininĮmams 
Rrlk tik tikrai degti vntu n;a tam 
;a< yra kilnu, gera-ir v ižu Tik 
ok.< a pašitališkas nu- 
••urmeninė< propaganda 
Tali tikrai švierti ubo- 
as dorinti, josi lain

pasitikėjimą.
Mūsų veikimui k-, 

eikalavimus išpildo a .< 
Sę išlaikysime, j* ki«-k 
i as ir susipratęs la tuvis katalikas pa- 
įdarys katalikiško- spauda- apašta

lu, jei kiekviena parapijoj bu* *pau 
ios platinimo biurai, korespondentų 
ir bendradai i>iu rateliai, jei kiekvie
na panini ja tu:' 
mūšy laikraščių 
Brooklyn.! turi 
troitas “D rauge.’

Tad. matote, nuobodžių dalykų pa- ! 
nasakojau. i.i-ko nauio n pasakiau. ’ batais, 
tačiau ti.- dalykai nikai i turi, be jų 
negalime apsieiti, apie juos visi i- 
visada turune kalbė-. ne. - kai kam 
tai ir nu.-ibostų. Kito kilio mūsų 
vėikimą išjudinti 1r palai .yti nėra.

Kaip randame, Kinijoj jau 
senovėj buvo daromi iš ryžių 
gana stiprus alkoliniai gėrimai, 
l ik XVII šimtmety, labiau su
stiprėjus vidaus valdžiai, buvo 
uždrausta gaminti ir gerti alko- 
hnius gėrimus. Prohibiciją rė
me visi to šimtmečio imperato
riai. Vienas iš jų Kang-Hi per
imdamas sostą charakteringai iš- 
sireiškia: "Po to. kai aš atsisė
dau soste, negersiu šių gėrimų 
nei prieš valgį, nei per šventes, 
nei kita jokia proga, nes jie 
padaro žmogų kvailu ir be gal
vos; jie duoda progų visokio-: 
rūšies nesusipratimams ir li
goms."

Ir nūdien valdovai ne kita p 
turėtų galvoti ir elgtis. LKBD.

Katalikiško* spaudo.- rėmimo tok* 
jaučiama netik pas niuj< Amerikoj, 
Bet, tai pastebima ir Lietuvoj Dėlto 
Vyskupu Paltarokas, rašydamas svei
kinimą pavasarininkų jubiliejiniam 
kongresui šiai* metais, matė reik* 
lo štai ką pasakyti:

"Katalikai teoriškai irgi supranta 
spaudos reikšmę, bet praktikoje tas 
supratimas ne gyyas ir no visuoti
ni;.,. Atrodo, lyg mūsų daugelis apsi
pratę* su ta mintimi, kad svarbiau
sia priemonė daryti masėms įtakos 
paliktina kitiems. Kitaip negalima 
br'.ų išaiškinti,- kaip tie, kurie daug 
ti'.šia tikybai, mokslui, ekonomijai, 
labdarybei.. . katalikiškos spaudos 
kl lusiinu taip neveiklūs.

"Mes apie 60 nuoš. jėgų sunaudo
jame savo dvasios, bent kūno reika
lams. apie 20 nuoš. — mokymui ir 
auklėjimui, apie 15 nuoš. socialiniam 
upi ūpinimui.. . ir gal tik I nuoš. 
spaudos apaštalavimui. Turime 550 
bažnyčių; jų kai kurio* didelės, iš
puoštos, gražios... O katalikiškų 
sjųiustuvių, rodos, tėra vos penkios 
ir tai mažutės, neturtingos... Tik
tai keleriopai daugeliui teturime ka
talikiškųjų redakcijų; ir to* pačios 
skursta.

discrimination against those of 
foreign birth who . have been 
legally admitted to this country 
be prevented, and

“WHEREAS the policy of 
the President and his adminis
tration on these questions vit-,

i, ally concerns and affects not supratę juos pamirštame. Tuo tarpu , mus rirta dechrixtian 
1 __ a _____ a kiti na.nklridf iu d nl imt imi* ' fr AimtAlF iimn v ik i&kn ir*

venting discrimination against 
workers of foreign birth in in
dustry and public service, equa
lity of relief and opportunity, 
reuniting separated families, 
facilitating naturalization 
lowering the present fees and icans but the well-being, of the 
removing other unreasonable nation as a whole, and 
obstacles, correcting the injust-j "WHEREAS neither Republi- 
ices of our deportation proce-| can nor Democratic Platform 
dure, are among the specific refers to these questions, now 
matters of policy upon which therefore be it 
an expression from candidates 
of both major parties is being of 
sought by the F. L. I. S.” 

The resolution which
been sent to President Hoover publican and Democratic can- 
and Governor Roosevelt reads 
as follows:

“WHEREAS since the adop
tion of the National Platforms 
of the Republican and Demo
cratic Parties, the Foreign 
Language Information Service! 
has beent made increasingly1 
aware of dissatisfaction among 
our naturalized * citizens over' 
failure vf these Platforms to

"RESOLVED. that the Board 
' Trustees of the Foreign 

i Language Information Service 
has do hereby urge upon the Re

gal nė vieno nuošimtuko jėgų neski
riamo šiam taip reikšmingam ir ak- 
tualianė reikalui — spaudai. Dėl to 
ir veikia nuolat ir visur apie spaudos 
reikalingumą kalbėti, noru kai kam 
rari ir nubostų. Taip daro m&sų 
priešai, nes jie žino, kad tai yra 
vienintelis kelia* savo idėjas žmo
nėms įpiršti.

Katalikybės platinimo ir palaiky
me darbe spauda yra nepamainoma. 
Dėlto greta Katalikiškos Akcijos 
darbo yra statoma katalikiškų lai
kraščių ir knygų platinimo reikalą*.

didates for the Presidency an 
iearly public expression of their 
attitude on these questions, and 
be it further

"RESOLVED, that copies of B'- spaudos pagalbos nei mūsų Fe- 
these resolutions be sent to Pres
ident Herbert Hoover, the White\ 
House, Washington. D. C., and įyven«me. Me* gyvename gilau* kri- . 
to Governor Franklin D. Roose-' zio laikus. Aš čia nekalbėsiu apie

,S. ;; ’^x;1‘5'
Albany, NewVorhju ' '”i'|o<rdeda*na pareiga į susidariusiu* vi»uo- 

' menėje negerumus reagnoti ir mūsų 
___________ ________ ___  i visuomeninį gyvenimą, kiek galime ir 

' pajėgiame, gydyti.

KAIP GYVENA JAUNUOMENE
BOLŠEV1KIJOJ

\ dirsei ia nei kitos organizacijos ne
išsilaikytų.

j Be abejojimo, visi čia susirinkusie-
I ji gerai žinome, kokiuose laikuose
I aw* Vė A* AM * aiiail, L«»,_

talikiškoji spauda" ■”
Taigi. Amerikos lietuviai katalikai 

turime dirbti ir dirbame’ dvigubą dar- ugningo- 
bą. Mums reikia vesti (tinoma. pir
moj eilėj savųjų tarpe) Katalikišką
ja Akciją, bet drauge ir tautiškąją 
akciją. Nes mum- čia yra dvigubas 
•ąvoius: turime daug tikėjimo prie
šu i- savo tauto- priešų. Kadangi 
katalikiškoji ir tautiškoji akcija vie
na kitai neprieštarauja,' dėl to dir
bame ir dirbkime drauge. Dirbkime 
per zeimus, pažįstamus, o ypač per

Kas turi akis, tas aiškiai mato di- į 
d-lį chaosa mūsų visuomenėj. Mūsų ‘ 
visuomenėj stoka moralinių ir leg*- | 
liniu autoritetų, mūsų vienybė su
irusi. aiškioj pastebima principų ir 
pažiūru nykimas, prigimtųjų teisių Į 
negerbimas, idealų niekinimas, inde- 
terentirmo plitimas ir visa eilė pa
našių liguistų ansireiškimų. Nm ta-Europoj dabar yra jau gau-; ir sukilėlių mases. Trys krtvir- 

singa taip vadinama trečioji c- tadaliai kalėjimuose sėdinčių y-'-imo n»rapi.ias. kunigus, mokvkl** ir 
migracija, kurią »udaro pabėgę ra jaunuomenė. Jeigu kartais .^Į^i^u pami?Mo7’li^\'h 
iš bolševikijo* pirmiau buvę ko- prasiveržia krašte protestų ar «niina mū«ų vi»uomen.« kūn* ir lyg 

koks vėžys jį ėda. Aiški*i juk mato
me. kad mūsų parapijų ribose tarpsta 
-ocinlistu ir bedievių rateliai ir drau- 
•-iio«, kad katalikai, tūkstančiu* do
lerio sudedami bažnyčių ir mokyklų 
'šl.iikymui. teio nat užlaiko savo do- > 
li riai* ir ‘bedievio spauda kuri *t.n- ' 
-iasi tas bažnyčias griauti ir mūsų 
šventa tikėjimą naikinti. Skaudu yra 
Valioti, bet r"<kla kalbėti kad mūsų 
’minimas vis labiau yra užkrečiamas 

žinierių bylos Petrapilio poli- "deferenUsmo lira. No- ii, ir liet. 
. "'ralininę mokvkla užberia, o vis technikos instituto studentai sa- —- ■ • - •

vo krauju parašė Krilenkai to
kio 
Šate

munizmo garbintojai, o paskiau nepasitenkinimų balsai, tai ini- i 
juo nusivylę. Jie dabar Europoj ciatyva dažniausiai priklauso 
turi susidarę atskirus savo su- jaunimui, ypač studentams.

Pranešėjas papasakojo apie du 
įvykiu, kurie iki šiol dar nebuvo 
patekę į Europos spaudą. Pir
mas štai koks. Po didžiosios in

sibūrimus. Didžiausia tokių emi
grantų grupė yra Paryžiuje. Jai 
vadovauja “Kelio" į Termidorą" 
autorius BcsieO^jtshiš. Neseniai 
vėl pabėgo iš Rusijos žymus 
komunistas Moskitas, kuris Pa
ryžiuje laikė paska\tą apie bol- 
ševikijoj esančią jaunuomenę.

Jis pasakoja, kad Leninui mi-
rus į komsomolo būrius įstojo mes , 
Šimtai tūkstančių jaunuomenės. jaįs."

turinio ✓ mūs”
eisime

dėlto in daug nueina d'-bti nrieš- 
' ąta’ikiška i- nriešlieėnžišk* darba

, , Ir aš to launimo nekaltinų. Mes na
cišką: jus uzmu-į.v, ,jčl to esame kalti. Mes ji anlei- 
mokvtrriiis taču ,-'mc. mes juo nesirūpiname. Priešo- nuayrvjua. iiv.u .(h, ,.ko „buolvs nuo obelės netoli Še- 

ne su jumis, bet su krinta Pas tėvus stoka tikros katali-

bet vėliau tos komunsitinės jau
nuomenė* skaičių* nebedidėjo. , . ............ --j- r_ , .. ... ‘ sukėlęs studentų susivienijimai. ...Dabar didžiausias komunistų ... , , . beles.
partijos uždaviny*—įtraukti jau-į 
nuomenę į komsomolo eiles. Ta-' 
čiau jaunuomenė neina.

Tuo tarpu pramonėje ir žemės 
ūky jaunuomenė vaidina svar
biausią vaidmeųj. Valdžia jau-1 
nimut pasitiki. k x.

Dabartinė Rusijos jaunuomenė < 
neiino praeities, nežino nieko; 
apie tai, kas vyksta Vakarų Eu-l 
ropoj, o jeigu žį tą ir žino, tai | 
tik tiek, kiek jai pasako komu
nistai. Komunizmu ir 
mu ji maitinama nuo 
mažatvė*. Jai atrodo, 
tai, kas dabar vyksta 
yra normalu ir taip reikia.

Vist bolševikų utopijų di
džiausi darbininkai yra verbuo
jami ii jaunuomenės tarpo. Jau
nuomenei pavedamo* atsakin
giausios pareigos ir vietos. Ta
čiau keistas dalykas: nors jau
nuomenė turi geriausias sąlygas 
savo ateičiai kurti ir galėtų bū
ti visiškai patenkinta, tačiau vi
sų sukilimų, netvarkos, streikų 
ir kitokių /udėjirilų organizato
riai yra jauni Įmonės.

Jie yra tų judėjimų ne tik va-Į 
dai, bet ir sudaro atreikuojančių Dabar yra prasidėjusi kąmpa-

markais- 
pat savo 
kad visa
Rusijoj.

pu.

yra m. 
■uomiin

: laukime te- 
t a* mases 
t. visišką jj

Bažnyčiot 
avo taut y 
•nas veikė*

•> kuriam nors iš 
savo -k yri u. kaip 
Darbini:.kr," o De-

Ukrainoj daug triukšmo buvo |n.ja pfjei ktklaraiSeJus ir skry.

kuris buvo sbsektas kartu su ..... , .t,. ... . . . Tik Kalininas. Litvinovas irEfrcmovo Ukrainos išlaisvinimo _ w, Lunačarskis nešioja kaklaryšiui, 
Hjunga. Mat. jie turi rei-

Bendrai, jaunimas yra visiškoj ka)ų su buržuazija, kitiems tai1 
.j komunistų valdžios globoj ir jos nepriimtina. Ypač studentui apy- 

j yra stropiai saugojamas. |^klė ir kakiaryiis tli didelė
Pranešėjas aprašė ir išorinę' gėda.

jaunimo išvaizdą. Jie visi vie
nodai atrodo — ar tai būtų kom
somolo narys ar kontrrevoliucio
nierius. Nė vienas jaunuoli* ne
nešioja nė žiedo, nė brasleto, nė 
karolių. Jeigu jaunuolis ar mer
gaitė pasirodytų su žiedu, tai 
iiems niekas rankos nepaduos, gįnft, kostiumo negausi. Paskui 

imi ką gauni. Valgio atžvilgiu 
jaunuomenė, kaip ir visi Rusi
jos gyventojai — mažiausia rei
kalaujantieji pasauly. Valgo ką 
sugriebia, skilviai visiem* gele
žiniai. Arbatos senai niekas ne
begeria, 
sunkiai 
lėliu.

Jeigu 
vo dulcinėjai ranką, ar įteiks, 
noro miške ar lauke aurinktų gė
lių. tai bus pakviesta* pasiaiš-, 
kinti. Mergaitė tų gėlių ir ne
priima, ne* palaikyt provokaci-; 
ja. *• u "R.”

juos baisiai išjuoks. Jokio plau
ku sušukavimo taip pat nėra 
Kaip plaukai auga, taip jie ir 
oaliekami. Jeigu kas plauku* 

įi šukuoja, tai jam leidžiama tik 
I tain šukuoti, kaip šukavo ir ne
šiojo Marksas. Kitaip negalima,į 
I GPU pasiaiškinti už tai ne
kviečia. tačiau jau yra išsidir
busi Rusijoj tam tikra “visuo
meninė opinija. " kurio* dėka 
toki žmonės yra tuojau išjuo
kiami visuose sieniniuose lai
kraščiuose ir jie pirštais bado-

i mi.

—’ t

Siuvėjo Sov. Rusijoj senai jau 
nebėra. Gauti orderį kostiumui 
tikras vargas. Reikia būti “udar- į 
ninku,” dirbti po 20 vai. į parų.; 
tada šiaip taip gausi. Bet ir 
orderį gavęs vaikščiosi po krau-| 
tuvės pusę metų ir sau pritai-

Tik karštą vandenį su 
gaunamo cukraus gaba-

jaunuolis pabučiuos **-

Prancūzijoj, Grenoble kalnuo
to 148 avių band^ nušoko nuo 
ui kito kalno ir užsimušė. Mat. 
vienas lėktuvas labai žemai 
skraidė ir pabaidė seniausį ban
dos aviną — vadą. Tas išsigan
dęs pasileido bėgti nebežiūrėda
mas kelio, o visa banda su juo 
kartu. Jis bėgo stačiai į vieną 
bedugnę, kartu su jį sekančio- 
mis avimis. Visos avys užsimu
šė. Kadangi ta vieta, kur avys į- 
puolė, yra labai gili ir nepriei
nama, tai avių lavonų negalima 
pašalinti ar pakasti ir visa apy- 
linkė paskendo baisioje smarvė-

Pirmą syk
— Ar tikėsit, ar ne, bet aš 

ištiktųjų pirmą syk atsidūriau 
Kaune apdriskęs ir suplyšusiais

— O aš pirmų syk čia pakliu
vau visai nuogas.

— Kaip tai?
— Na, mat, čia gimiau.

Utnirnmo gurtioįr “DUtrngtia Knr- 
fįr". ‘-6'aml* .oro Žafnmoj Rrlul 
litrini ir Mi«(rn'* - ir Mia. tabakai

JUODOJI P ANTER .
uCamla ‘aro /.alantoj" - kaip 
alnrisrtaoin AUiio gyvuliu lapylo/o 
Paul Hruuma , . . įiroėpla /umiotior

Luckies nėra žalio tabako 
—dėl to jie tokie lengvi

ATES perkame puiki.iusią. patį 
**-"-** puikiausią tabaką visame 

pasaulyje, bet tas dar neišaiški
na kodėl žmoni - visur skaito 
Lucky Strike lengtiausiu ciga- 
retu. Dalykas tame, kad mes 
niekuomet aeužmirštame tei
sybės, jog “Gamta -avo Žalumoj 
Retai Švelni ir la-ngta” - todėl 
šia puikus tabakas, jį tinkamai 
pasendinus, išnokinus, perlei-

džiama- |K-r pagerinamą Lucky 

Strike talymo procesą, kuria 

žinoma? kaip - “It’s toasted”. 

Štai kodėl kiekvieno miesto, 
miestelio ir sod> bos gyventojas 
•ako, kad Lurkiea yra tokie 

lengvi < i garėta i.

It s toasted
Tas pakali* lasąvą Lucid**
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LIETUVIŠKI BONAI

Jei nori pirkt, ar parduot, • 
gaunant gerą kainą, rašykite • 
mum* dėl informacijų dykai j • 
Dept. 6.

Korespondencijos
Įg LIETUVIŲ GYVENIMO AMERIKOJE. .

Kurt H. Schurig & Co.
SO Broadway, Naw York NEW PHILADELPHIA, 

PENNA.

KALĖDŲ EKSKURSIJA

Į LIETUVĄ
Rengia Liet. Laiv. Agentų 

Sąjunga Amerikoje

LINIJA 
u 

NEWYMtK* | 
KLAIPEDA

S. S. “Drottningholm”
(įplaukta ii New Yorko

GRUODŽIO 2, 1932 M.
Ekskursijos palydovas p. VI. P. 

Mučinskas, Švedų Amerikos Lini
jos, Centro raštinės Amerikoje. 
Lietuvių Skyriaus vedi ja.-. Jis 
stengsis padaryti kelionę pilną j- 
domybių, apie kurią visiems bus 
malonu prisiminti. Gauk bro-iu- 
reles: “Bendros Informacijos Ke
lionėje į Klaipėdą” ir “Kalėdų 
Ekskursija." Gaunamos pas agen
tus arba:

Swedish American Line
21 Stata St., New York, N. Y.

į P«*elbėjo Geliamai Rankai, 
Sako Ponia No*akowska

komu, geliam? rankų. Xau*l><iatt įvai
ria* hmm. i»u». jslaMrriti' i • moati*. 
Tariau nieku* nepagelbėjo. Para
itau išnaudoju* dvi l»onka< Inkam 
Pain-Expellerio vijų *kaa«mai prany
ko. Ai 'lahar e*u ’ *•*--’ -*•
ačiū stebėtinai | 
Expelhr4«i.*

Philadelphia. Pa.
S. N.

BAIN-EXPELLER

sekmadienj Schuylkill 
Lietuvių Piliečių Ly- 
mėnesinį susirinkimą

reikale bu* pranešta kuopoms «nt. atsisveikint su didžiai gtr- 
laišku. Nutarta egzekutyvio ko- biamu ir visų mylimu kun. P. 
miteto instrukcijų griežtai lai- Liutkum, kurs per pastaruosius 
kyti*. Į v'rŠ pusantrų metų darbavosi

Taipgi buvo pakeltas klausi- kl- A-
mas, koks yra šio. ąpielinkė* ! v«‘kdiųi šeštadieniais ir selcma- 

dieniais. Taipgi sykiu buvo su
tikima* jauno kunigėlio P. P.

I Karlono, kurs pasilieka mūs tar
pe užimdamas vikaro vietą.

Vakarienę rengė LRKMS. 38 
kp. ir šv. Ražančiaus dr. abu

Pereitą 
apskrities 
ga laikė 
Narijausko salėje. Susirinkimą: lietuvių ūpas bei nusistatymas 
atidarė ir vedė pirmininkas kas Jjnk Prezidento rinkimų, už 
Jurgis Gutauskas iš Shenandoah, į ką lietuviai balsuos. Reikia pa- 
Pa. Sekretorius Edvardas Spi- žymėti, kad Lietuvių Piliečių 
lingis iŠ Cumbola, Pa., perskai- Lyga Schuylkill apskrities nėra 
tė pereito susirinkimo protoko- 1 susirišusi nei su viena iš politi- 
lą. kuris vienbalsiai priimtas. nių partijų. Ji veikia savystn- 
kaip skaitytas. Padarius vardo- 
šaukį, pasirodė, kad dalyvauja 
atstovai iš dešimt kolonijų. '

viai. Lyga veikia toj linkmėj, 
kad kuo daugiausia lietuviams 
gero padarius. Bet iŠ susirink’-

čarterio klausimas
Čarterio komisija padarė pra

nešimą, kad čarteris nepoilgo 
bus išgautas. Išgavimas čarterio 
atseis apie $39.00. J. Mociejū- 
nas iš Mahanoy City 
pastabą, kad padengime 
iškaščių prisidėtų visos 
kili apskrities lygos
Kiekvienos kuopos vienas atsto
vas įeina į Egzekutyvį Lygos 
Komitetą, o kiti pasilieka tik 
nariais. < 
iškaščius išgavime čarterio

I. dengs visos kuopos, bet kad 
misija su čarterio išgavimu 

' siskubintų.

Gerbiami Philadelphijos ir a- 
pielirtkėa lietuviai ir lietuvės 
biznieriai, jaunimas — maloniai 
prašomi atsilankyti į šį rengia
mą apvaikščiojimą, būsite visu 
kuo patenkinti. Šv. Jurgio drau
gijos narių priedermė dalyvauti 
šiame 40 m. jubiliejaus apvaikš-1 
čiojime. Užprašom visas drau- 
gystes. kliūbus, kuopas dalyvau
ti lapkr. 23 d. Lietuvių Muzika- 
lėj svetainėj, 2715 E. Alleghcne

skyriai. Valgiai veik visi buvo , Avė. ir Tilton gat.
. • • • - ^naiiHnc Knmiciisuaukoti nekuriu parapijonų, ū- 

kininkų ir biznierių. Ypatingai! 
stambias aukas įteikė J. Pustel-

Spaudos Komisija:
P. Janeliūnas.
J. Ivanauskas.

me dalyvavusių pasirodė, kad nykas, J. Drobnis, J. Varkala ir 
visi prieš vieną stovi už Roose- S. Krikščiūnas, kurie užlaiko 
veltą. valgomų daiktų krautuves; taip-1

gi S. Šimkus, kuris kepa ska- 
Presos Komisijos Rąportas nįą duon< ■ visokios t<jr j

MOTINOS'
Ar Jūsų Kūdikis Eina 

Svaruman Kaip Reikiant? 
Jūsų kūdikiu.. . Ar jis augu, 
na svaruman 
nugarų Htipri ir puiki kaip mažo 
čempiono. Jo dantys vystosi kuo 
perinusia. Jo kojos tiesio* ir tvir
tos, jo skruostai raudoni, jo ind
ros tamprios, jo visas kūnas gy
vas prižadas sveikatos skaisčios, 
trykštančios sveikatos — per dau
gelį ateinančių metų! Ar gali ku
ri:. kitas maistas, išėmus pačios 
gimtos maistą, subudavoti tokį 
kūdiki?
1 aip, Eagle Brand. Tai yra tyras 
pienai Ir cukrus, atsargiai sumai
šytas, kad padaryti jį lengviau- 
aiai virškinamą pieno forma. Jis 
>>a labiau artimas motinos pienui 
regu kas kitas, kuo jūs galite mai
tinti savo kūdikį.

DYKAI—Pastebėtina Kūdikių 
Knygeli!

Jeigu jūsų kūdiki* neina svaru 
man, kaip turėtų eiti, pasitarkite 
su savo gydytoju apie Eagle 
Brand. Išsisiųsdinkite nemokam* 
knygelę. Nauja laida “Baby’s 
Welfare” — stebėtinai nageibinga 
knygelė apie kūdikių priežiūrą ir 
maitinimą.

"Učiai šuoliais? Jo

PHILADELPHIA, PA.

P-lės Mickūnaitės koncertas 
Vakare, spalių 20-tą, kaip bu-

Anglų kalbos presas komisi- tus ir visuomet su auka neatsi- yo skelbta, įvyko panelės Etni-i 
jos narys Juozas Sabas iš Coal- lieka. LRKSA. 109 kp. pęisidė- ’ė* Mickūnaitės koncertas. Kon-; 
dale, kuris yra dviejų angliškų jo pinigiškai. į certa8 visais žvilgsniais pavyko,
laikraščių raporteriu, pranešė, Tad nuoširdus ačiū visiems! ne’ neveizint didžios bedarbės, 
kad jis vietinę amerikonišką aukavuaiems koncertan atvyko daug žmonių
spaudą Schuylkill County apie) Publilt0, buv0 suąiHnkę apie. visi buvo patenkinti, sužavėti 
lygos veikimą informuoja ir kad tryg kurių tarpe matįgi paneles Mickūnaitėstiesiog virš-

. _ r___________vi8i angliški šios apie- į,- dvasiškiai: J. Ambotas, J. gamt.‘Šku grazlu įalsel,u- KalP
Galutinai nutarta, kad linkės laikraščiai gana^ palankiai Valantiejus, V. Karkauskas. j Xra ynoma’ arnerl onai nemegs 

_we *----------------------------------------- J J ta kitataučius girti, bet nevei-
j zint to. visvien vietiniai apglų 

dienraščiai -nepašykštavo gražių 
žodelių pagyrimo už jos gra
žiausiąjį lakštingalos čiulbesį. 
Sužavėti ir jos tikri gerbėjai ir 
bičiuoliai.

Manau, neprošalį bus pažymė- į 
ti, kad j p-lės Mickūnaitės tąjį 
koncertą sugurmėjo visa vietinė 
ir apielinkčs lietuviška inteli
gentija — apšviestūnija. Gali- į 
ma buvo ten matyt ir visus mū
sų ir apielinkės kunigus ir pa- 
saulinius inteligentus.

Richmondietis ■

gdlnd.enseo
padarė 

čarterio 
Schuyl- 
kuopos.

THE BORDEN CO., Dep. FL.-11 
360 Madbon Ave., New York, N. Y.

Meldžiu prisiųsti man dykai ko
piją naujo* “Baby'* Welfare.” 
Vania* ............... .. .................................
Adretea.......... .. .................  .. -

Miestą*_____________ Val*t--------
- p nz

čiai su klebonu tą sutartinai 
dirbo, tai viskas buvo padaryta.

PITTSBURGH, PA.

Pinigai sukolektuota ir geras Padėkapa- rašė apie lygos pilietystės va- Cibulgka8i E Gradeckis. J. Kri
ko- ji- Komisijos narys Vincas Lu- pas j Abromaitis, A. Vaškelis 
ne- koševičius iš Minersville, prane- na ir minžto vakaro garbės sve.

šė. kad jis rašė apie lygos vei-, čiai kun p Liutkus ir P. Kar-1 
kimą lietuviškuose laikraščiuose į Įonas
ir ateity parašys. 1 p.j- O p Blažaus-

Pageidavimas kaitė sveikino dalyvius ir įteikė;
Kad atskiruose piliečių klū- dovanas vi,Ų vardu

kun. P. Liutkui ir kun. P. Kar-
■ pradėtąjį vajų. Jis pareiškė, kad J^tad Vitas’Vau giau'na- lonui ~ aU*^ P® 5°/ol-i.TaiP- 

r gJ pakviete k] a Vaškeli būti
.’ | vakaro vedėju. ;

: Ki. A. Vaškelis nuoširdžiai1
! sveikino dalyvius, svečius ir šio 
vakaro solebizantus, pareikšda
mas linksmą žinią, kad kun. P.

su pranešimais iš savo klubo Liu,kua Pake,tas * Aktorius 
veikimo. Taipgi išreikšta pagei-’ U SaHete vienuolyne Hartford, 
davimas, kad į tuos “smokeriu.” I Conn‘ Sveikinam!
užsikvjestų ir kalbėtojus, kad ir! TaiP®i minčių išreiškė
ne lietuvius. , j kun J’ Ambota. kun. V. Kar-

! kauska* ir kun. Valantiejus.
Kitas Susirinkimas Vargoninkas J. Olšauskas po

Kitą susirinkimą nutarta lai- savo linksmos kalbos ir sveiki-1 
kyt Minersville, Pa. Iv. Pran- jnimo paskambino lietuviškom 
ciškau* lietuvių mokykloje lap
kričio (Nov.) 20-tą, 7 vai. vą- 
kare. Korespondentas

Pilietystis klausimas
: Pilietystės komisijos pirminin
kas Feliksas Mandžarskis pada
rė pranešimą apie pilietystės bu ~ ™k’67u, Augiau gyvumo

Lietuvių Piliečių Lygai paąjtel-1 igreikita pageidavimas
bus vajų sukėlė daug užsiinte- at>kiroa kuopM klūbai 
resavimo apie mūsų lygą lietu- MVO kolonijoge ,ykį į , 
vių ir amerikonų tarpe. Neku- neaį ,urengtu uip vadinam, 
rie angliški laikraščiai mūs Ly-,..^^.. ir kad egzekutyvio 
gą pagyria’ Pones Mandžarskis kottitet0 nBflai

i__i __ ai_

AR ESATE PAVARGĘS, 
NERANGUS, NETINKĄS?
Tai jūs nemėginote NL’GA-TONE, 

tą toniką rekomenduotą gydytojaus 
specialisto. Tonikas, kuris grąžino 
tūkstančius į normalumą. Jūs niekuo 
nerizikuojate. Kiekvienas butelis 
NUGA-TONE parduodamas su pilna 
garantija. Jūsų pinigai atgal, jeigu 
nepatenkinti. Mėnesini.- treatmen tas 
kainuos jums tik Vieną Doleri. Jūsų 
vaistininkas turi NUGA-TONE?’Nu- 
sipirkite butelį šiandien. Ne' būkite 
tik pusiau žmogum.

taipgi pareiškė, kad šiandien iš-; 
gauti pilietyvtė* raštu* yra daug 
sunkiau, negu kad buvo pirmiau. 
Egzaminai yra daug sunkesni 
ir teismo iškaščiai dąug dides
ni. Toliau jis pranešė, kad ga
vo porą šimtų knygelių apie pi- 
lietystę. kurias išdalino egzeku- 
tyvio komiteto nariams velniu 
Susirinkimas Feliksui Mandžar- 
•kiui išreiškė padėką.

BRIDGEVILLE, PA.

Lapkričio 5-tą Marijos Vaike-

benas buvo paimtas. Buvo penki I 
jauni vyčiai apsirengę tuxedo 
siūtais ir su aukštomis šilkinė
mis skrybėlėmis; Jonas Brajus, 
Jr„ Antanas Buivydas, Ed. Vac- 
lavičius, Vladas Stašauskas. Al
bertas Mockevičius. Maršalka 
buvo J. Brajus (daugiau šešių 
pėdų vyras), o po to ėjo vyčiai' seimo pasekmes. Trumpai ša
šu klebonu. Beveik visi vyčiai kant, pirmasis Šv. Pranciškaus 
ir visi parapijonai dalyvavo pa- Vienuolyno Rėmėjų Seimas bu- 
rodoje. Taigi lietuviai puikiai vo labai sėkmingas. Netikėtai 
pasirodė parodoje tarpe kitų didelis skaitlius delegatų, sve- 
tautų. ■ čių ir kunigų fUsirinko — ir

Dabar klebonas kun. Petraitis "uo P« P"fa°8 ^i pabaigos 
jau . pareiškė, kad pradės kitą! visi energingai svarstė kuo rei- 
didelį .darbą, tai svetainę padi- žalingiausius (Vienuolyno gerovę 
dinri, ųes dabartinė svetainė yra paliepiančius \ dalykus. Visi, 

Tas būtinai reikia kaiP vienas’ Pačia Prakil-per maža.

MEILIŠKI PATARIMAI

— Mano vaikinas, kurį ai my
liu ir su juo visur išeinu, yra 
skolingas kitai merginai kelis 
šimtus dolerių. Ar užąitnoka 
man jį mylėti ir su juo drau
gauti.

— Būk atsargesnė. Jis ban
dys ir iš jūsų pasiskolinti.

Politinių Santykių Komisijos 
Raportas

Politinių • santykių komisijos 
pirmininkas Jurgis Gutauskas 
pranešė, kad komisija turėjo pa
sitarimus su politinėmis orga
nizacijomis lenkų, slavokų ir 
rusinu ir su jais susitarta, ko
kius kandidatus ateinančiai* 
rinkimais mes ir jie remsime. 
Platesnės instrukcijos rinkimų

NEW BRITAIN, CONN

NAUJI KALENDORIA11933 METAMS
KATALOGAS JAU SIUNČIAMAS DABAR. KLAUSKITE IR GAUSIT
JONAS KERDIEJUS, 252BOE.X*S^.Y

7 DIENOMIS

I LIETUVĄ
—PATOGŪS— 

KALĖDINIAI IŠPLAUKIMAI 
IŠ NEW YORKO 

Greičiausiais Pasauly Laivai*

EUROPA BREMEN
r. 10—Gr. 8 Lapkr. 30—Gr. 16
Puikus geležinkeliu susisiekimas 

iš BREMERHAVEN į 
LIETUVĄ

Taipgi reguliariai savaitiniai iiplauki- 
mai iinomais Lloyd Kabin • Laivai* 
BERLIN STUTTGART
GEN. von STEUBEN DRESDEN

NORTH GERMAN LLOYD
57 BROADWAY - NEW YORK

Šiuomi Šv. Pranciškaus Vie
nuolyno Sesutės nori išreikšti 
didžią padėką visiems delega
tams dalyvavusiems pirmame 
Vienuolyno Rėmėjų Seime, spa
lių 9-tą, 1932.

Sunku tinkamai apkainuoti

lių Sodaiicija rengia šokį šv. . . nes dabar kai bflna nia dvasia perimti, savo pastan-
D..- r J r I___ •_ __ a.X_ J —- UX—XL. -__Antano par. svet.. Millers Run 

Road Bridgeville. Pa. Pradžia 8 
vai.

j i gomis sustiprino Rėmėjų orga
nizacijos pamatus ir savytarpi- 
nę dvasią pakėlė.

Viena , iš didžiausių sėkmin
gumo priežasčjų buvo tai gerbia
mų kunigų klebonų pasidarba
vimas. šiems garbingiems ku
nigams rėmėjams Seserys esti 
daug skolingos. Nesigailėjo lai
ko ir kelionės ir kiti delegatai, 
kurie pribuvo ne tik iš Pitts- 
burgho ir apylinkės, bet ir iš 
toliau. Visi delegatai prirengti 
geromis mintimis ir naudingais 
patarimais. Įnešta kuo geriausi 
sumanymai užlaikymui ir su
stiprinimui šio* draugijėlė*, ku-

ir maži koki parengimai, tai 
kaip prieina žmonių, kad nėra 
kur nė atsisėsti. Galima sakyt, < 

! jaučiasi kaip kad silkės bačkoj.' 
1 O jeigu nori kokį didesnį pa- 
' rengimą parengti, tai jau turi 
eiti kitur ir mokėti pinigus, 

į Tai kaip bus padidinta svetainė, 
Bayonne atėjo klebonauti kuni- tai tada bus galima visi paren- 

leidimą ir dovaną, pasižadėda- Sas Petraitis- Ir per tą trumpą į girnai savo ŠVėtainėje rengti ir 
mas atmint visu* savo maldose. daug darbo padarė dėl sau pelną paajlikti.
Kun. P. P. Karlona* pareiškė mūs parapijos, nes klebonas kun. Dabar parapijo< y.
gilios dėkonės’visiems darbuo- Petraitis yra sumanus gaspado- r> gt Krušimka^ ir Jonas Ra- 
tojams ir aukotojams už dovaną r*us J‘s viską gerai apgalvojęs cj2evjjjut Bayonietis
ir palankumą, pareikšdamas, kad d«r°. ,ai ir seka8‘ R«rai P3’ 
jis džiaugias gavęs progos pasi- daryti.
likt savųjų tarpe tavo gimtinėj Pirmiausia jis su parapijonai* 
parapijoj ėmėsi taisyt bažnyčios vargonus.!

šios vakarienės rengimo komi- Vieton senų įstatyti nauji. Da- 
•ija susidėjo iš šių asmenų: b’t vargoninkauja kun. Petrai-, 
p-lė* P. O. Blažauskaitės. O. čio sesuo Marijona Petraičiūtė. j 
Radzevičienės, A. Gradeckienės, Darb< atlieka gerai. Sumokino 
B. Teniukienė*. O. Zarauskie- chor4 ir gražiai atlieka visus, 
nė*. P. Grigienės. A. Tamošai- bažnytinius reikalus, 
tienės ir B. Mičiūnienės; prie 
stalų darbavoai choro merginos imta’' ž’’8/* ir dažyt altorius.

■ nimo pasKdmuino uevuvisKom
! kanklėm — dviese su J. Valin- 
čium ir sudainavo porą dainų 
pritariant pp. V. O. Sintautams, j

Pabaigoj kun. P. Liutkus pa-, 
dėkojo visiems už surengtą iš-

40 vai. atlaidams praėjus
šv. Andriejaus lietuvių bažny

čioj 16-17 ir 18 d. spalių mėti, 
įvyko 40 vai. atlaidai.

Nors oras minėtomis dienomis 
pasitaikė ne kokis, lietus su vėju 
nemeilingai speige, bet bažnyčia 
visas dienas buvo pilnutė ryt
mečiai* ir vakarais; vidurdie
niais taip pat skaitlingai lankė 
būreliai žmonių.

Rytmečiai* laike trijų,iv. mi
šių, visomis dienomis, skaitlin
gi būriai artinosi prie Dievo 
Stalo. Pamokslai vakarais buvo 
gan sujaudinanti, kuriuos pasa
kė kun. J. Ambota*. kun. J. Va- 
lantieju* ir kun. V. Karkaus- 
ka*. Kiti svočiai kunigai daly
vavo: P. Liutkus. J. Cibulskas, 
E. Gradeckis, J. Kripas. M. Pan
ku*. J. Abromaiti*. Pažymėtina, 
kad gražų įspūdį darė šv. Ceci
lijos gan gražiai išlavinto choro 
giedojimai.

Pirmadienį laike mišparų var
gonavo J. Steponaiti* — Bridge, 
porto vargoninkas, antradienį 
vakare V. Burdulį* — Hartfordb

vak.

BAYONNE, N. J.

Metai kiti atgal pas mus

Užbaigus vargonų taisymą,
uaivavvot vuvi ąj *■ it i i

ir vaikinai Sulai buvo papuoš- >Jurie dabar gražiai^atrotto. Taip, 
ti kvepiančiom rožėm, kurias su- Pat nuP*rl‘ta nauja cimborija.
aukojo gerb. K. Giedraitis iš sa
vo gėlių daržo.

Viens ik dalyvių

PHILADELPHIA, PA.

i Svetainėj sutaisyto* kėdė*, baž
nyčios priešaky sutaisyta tvora.

Koka mėnuo atgal buvo su
rengtas vieno vakaro bazaras pa
rapijos naudak Parapijonai gau
siai rėmė, kiek kuri* {Įgalėda
ma*. O daugiausia pasidarbavo 
Susy* M ii vidas su savo žmona 
Uršule, LRK. Susivienymo 60 
kuopos vice pirmininke* Kaip

40 metų jubiliejus
iv. Jurgio draugija rengiasi 

prie 40 metų jubiliejaus Įvyk* 
lapkr.-Nov 23 d„ 1932 m. Ii 
ryto • vai užprašytos Šv. mišios Kir«‘- liko gra-
iv. Jurgio parup. bažnyčioj. At- 18U8 P*1”0- _

vargoninkas. Tad gerb. J. OI- laikys gerbiama* klebonas kun. I” - ...
I. Zimbi is ui mirusius nariu* mu8 klebonauti įsteigė ii jaunųlauskas gražiai giedojo su cho

ristai*.
Altoriai skendo gyvose gėft- 

se. Tai nuopelnas iv. R atšil
čiau* dr. abiejų skyrių moterė
lių. Jo* visuomet pa puošis 
pešt Inga i altorius, ypatingaNR. 
Kochanekienė ir B. TeniukieiM.

Dabar parapijos ttustistai* y-

Biznieriai, Skelbkite*

ATYDAI GERBIAMŲ KLEBONŲ IR 
VARGONINKŲ x

KALĖDINĖS PLOTKELES
Šviežio*, gražio* plotkelė*. Kaino* pigios.

Užlaikau bažnytinių žvakių, kodylą ir kvepiančią anglį. 
Taipgi užlaikau tyro, balto medau*, ką tik dabar išimto 
iš korių.

Reikalui esant prašau kreiptis pa*

S. SIMANAVIČIUS
P. O. BOX 249 FOREST CITY, PA.

Kunigas Petraiti* atėję* pa*

f ir minėtos draugijos ergą n irsto- mergaičių ir merginų Iv. Tere-
rius. 7 vai vok. prasidės balių*. •« draugijų. Pereitų savaitę bu
kuri* trauksi* iki vėlumo*. 9 vo devynių dienų iv. Teresės 

atlaidai. Padėjėju klebonas tu
rėjo kunigą Draugelį, žmonių 
kasdien dalyvavo skaitlingai per 
visu* atlaidus.

Pritariant klebonui kun. Piet-

KNYGOS IR GINTARAIUž PUSĘ KAINOS
te eina dideli* išpardavimą* knygą Ir gintarų uš 

K rinkimą* viaokiaurią 
rių komnotitnrių ku-

Vakarienė
Spalių 18-tą po 40 vai. atlai

dų užbaigos, 10-tą vai. vakare į- 
vyko iškilminga vakarienė šv. 
Andriejaus -parapijos salėj, pa
gerbimui dviejų kunigėlių, M-

bėtojsi yra p**ii*dėją gerbiarfu* 
kun. J. J KaulBki*. gerb kun. I. 
Zimblit (abudu kunigai šv. Jur
gio dr. nariai), Lietuvos Gene
rali* Kon.ulM Pulk, žsdeiki*. r,ielui Vyčisi suorganizavo lie-
A Ulutneckis, K. Iteponavičius. g^Pt S’en»<> V«rdo <Ho,y 
Koncerto programą išpildy* šv. N«n*> draugijo* iškilmėse da- 
Jurgio parapijos choras - T" '.....““ ------ ---
ta" po vadovyste garb, vsrgonin-i padaryti, ne* duugfteikė- 
fa> Džiko \ I

“Aušro*” Kn;
pu«ę kainoa. “Au*ro« knygyne yra maen* i
knygą: dainlnkama, choram* ir *oli*tam« — (vairių komnot .
rinių, dvaainio turinio kyngų, tautiškų paveikalų, mokyklom* vadovė
lių, ietonjų, geografijų, iemlapių, gamtos mokslai, apie sveikatą ir 
liga*, žodyną, apysakų, teatralių, orakulų ir tt Visa* šita* knyga* 
dabar parduodama at pu m kaino*

Taipgi čia randasi viaoltiauaių gintarinių prekių: karolių, nuakarų, 
bran tai lėtą, špilkų, alnnkanakoėių, ciramyčių. nagučių, kolonikų ir tt 
Visa* gintarines prese* perduodam už pusę kainos.

Reikalaukite tuoi knygų ir gintarų katalogą Ir tykiu prijunkite 
S eentų štampą dėl katalogo persiuntimo.

rinių. dvasinio turinio k:

Jurgio parapijos choras — “R0- lyvauti. žinoma, ta* buvo ne-j 

jo sukelti pinigų. Bet kaip vy- 

- L-l

“AUŠROS KNYGYNAS”
3'353 SO. HALSTED ST., CHICAGO, ILL.
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k ‘ ‘" •" MENAS IR KŪRYBA
“GARSAS

Sesučių Dievo garbei ir tėvy-1
nės naudai darbą.

Laike Seimo, įteikta mintis a-

džia šv. Pranciškaus Seserys, P-LESE.M1CK0NATT6S
atminčiai dešimties jų gyvavimo DPRIITTAS
metų sukakties. Toje knygoje! DCD1U1A0
tilps t a labai įdomi istorija, lie
čianti ne tik vienuolyną, bet ir
daug lietuvių kolonijų; veiklių, nai Philadelphiečių laukiamoji 
asmenų darbuotę ir jų nuosta-, valanda prisiartino. Po 5 metų

' studijų Italijoj ir po* vieno se
zono darbuotės Lietuvos Opero
je vadovaujančiose rolėse, šį me-

PHILADELPHIA, Pa. — Se-

bius pasisekimus.
Nauja knyga įdomiai išdėsto' 

tris vienuolyno istorijos perio-į^-----------•> • •
dus: pirmas periodas - lietu- rugpiūčio 9 d. sugrįžusi iš 
vąitės seserys pas lenkes (gali
ma palyginti prie Izraelitų gy- J 
venimo Aigipte); antras perlo- 
das - lietuvaitės pas vokiečius • ruoštame jai jos artimiausių prie- 
tris metus (atvaizduoja kelionę ’ koncerte Whiter-
į Pažadėtąją žemę); trečias pe-1 sP°°n HalL Philądelphia, Pa. 
riodas - lietuvaitės savo name Koncertan atvyko gražus būrys 
(Izraelitai pažadėtoje Žemėje). MetuviV ir l^miu svetimtaučių.

Jų tarpe ypač pažymėtini Penn- 
sylvanijos valstijos žymiausias 
juristas, prezidentas "Board of i 
City Trusts" Francis Shunk 
Brown, mino mėgėjas ir žymus 
darbuotojas meno srityje juris
tas J. Howard Reiber, meno* 
prezidentas Arthur Smith, Phila. 
Grand Opera atstovas atsiųstas 
Mrs. Hammer. Philadelphijos 

’ , T. Harvey 
Lowden. R. Pili, buvusi pirmes
ni p-lės Emilijos mokytojai, di-1 
džiausiu Philadelphijos laikraš
čių muzikos kritikai: 
Martinfiš "Philadelphia Inquir
er," Salę. L. Laciar iš "Public 
Ledger, \raporteris iš "Bulle
tin" ir kiti. Atstovas prof. 
Valkmann, i^Beaver College, ir 

į adv. Horan.
Iš lietuvių tarpe dalyvavusių, 

buvo: kleb. J. J. Kaulakis; kleb. | 
J. Karalius; kleb. K. Klevine-į 
kas: kleb. E. Paukštis; kleb. V. 
Nanorta; kun. P. Laumakis; dr. i 
E. G. Klimas; dr. E. J. Stan-1 
kus; dr. J. J. Cheleden; dr. A. 
P. Mickūnas; K. Cheledinas: K. 
Dryža, ir daug kitų.

Man, kaip berankiojančiam A-

Europos p-lė E. Mickūnaitė pir
mu kart pasirodė scenoj Ameri
kos visuomenei spalių 20 d. su-

I \

ĮVAIRENYBESkonkursą su stambia dovana. i 
Antras ir galutinis konkursas į- 
vyks gruodžio m. 18 d. iš W., 
C. A. U. stoties 8 vai. vakare, 
ir jei laimės, tai gaus kontraktą Į 
su WCAU stotimi.

Po koncerto p-lė Emilija tapo 
pakviesta į Bellevue-Stratford 
Hotel vaišėms, kurias suruošė 
Mrs. Brown.

P-lei Emilijai Mickūnaitei su-

KĄ SAKO SENI 
MEDŽIAI?

vo numylėtiniui retkarčiais para 
šyk, kaip jums ten gerai seka
si, kaip linksmai gyveni. Jeigu 
jis pas jus lankėsi per šešis me- 

Visiems žinia, kad it įvairių | tus. tai jis iš nuobodumo neži- 
gjvenančių dalykų, ilgiausia gy
vena medis. Bet klausimas, koks 
medis gali ilgiausia gyventi? 
Eglės, pušys, ąžuolai išgyvena 
kelis šimtus metų, bet tūkstan
čio metų amžiaus medžio Euro
poj neužtinkama. Tuo tarpu A- 
merikoj yra medžių, kurie gali 
gyventi iki 5 tūkstančių metų. 
Tai auganti-Kalifornijoj Veling- 
tonia. 
rūšies 
Mozės laikais šitas medis buvo 
jaunutis medelis. Kristaus lai
kais jis jau buvo storas, aukš
tas, daugiau kaip tūkstančiame- 
tis milžinas.

Kalfornijoj yra šios rūšies me
džių. apie kuriuos spėjama, kad 
jie turėsią daugiau kaip po ke
turis tūkstančius metų. Tiktai 
jų nekertama, o nenukirtus metų 
tiksliai sužinoti negalima. Juo 
toks medis senesnis, juo jis lė
čiau auga, jų metiniai žiedai da
rosi vis plonesni. Užtat praktiš-J 
ki amerikiečiai senus medžius 
kerta ir augina jaunus, 
čiausia auga jaunas medis. Dėl 
to jie auginami maždaug iki 40 sirodė, jog aš kažin ką girdėjau 
metų ir paskui kertami. Milžinų P° 'ova- 
palikta nedaug, tik mokslo tyri-, ^. . . . 
mams. Jų aukštis siekia 2Q0 met- jja degtinės 

labai lygus j nansM Sekretoriui, Miss Isabelle rų ir daugiau.
Įdomu, ka(j tiriant me

džių mitinius žiedus, galima su- 
siun- žinoti, kada buvo geri ir blogi 
Prof, metai. Geri, drėgni metai pali- 
Dor- ko storus žiedus; blogi, sausi 
pini- metai — plonučius žiedus. Pa
klek. stebėta, kad blogi metai perio

diškai grįžta kas tam tikras lai
kas. Šį reiškinį išvedama iš sau
lės dėmių. Žinia, kad saulės 
dėmės kartojasi maždaug kas 12 j 
metų. Ir pas šiuos miškų mil-i 
žinus pastebėta toks pat perio
diškumas. "M. L."

teitais metais nuvyko Lietuvon, 
kame kiek teko patirti Lietuvos 
kritikams labai patikusi ir iš 
karto užėmė vadovaujančias 
les operoje Kaune.

Sugrįžus, Philadelphiečiai 
kantravo norėdami greičiau 
girsti savo lauktos daininin 
padarytos pažangos.

Pirmi įspūdžiai: — nepaisant reikalų tvarkytoja, 
bedarbės laikų, ir bilietų kainos vyga turi pažinčių su nekurtais 
91.50—55c., publikos prisirinko; iš žymiausių ir įtakingiausių a- 

merikiečių ir tas priduoda daug 
vilties dėl gražios- p-lės Emili
jos ateities.

Debiuto surengime darbavosi 
komisija iš sekančių asmenų: J. 
Briedžiūtė. O. Pranckūnaitė, E. 
Matuliūtė. Anelė Geležiniūtė, 
M Sargeliūtė. pp. K. Dryža, K. 
Cheledinas ir S. Barauskas.

Kun. S. J. Draugelis

ro-

ne
iš- grįžus iš Lietuvos, jos karjieros 

kčs ■ atsiekime darbuojasi p-lė Jadvy
ga Briedžiūtė ir ji yra kaip jos 

P-lė Jad-

artipilnė Whiterspoon svetainė. 
Su išsiilgimu laukta išvysti 
scenoj tą, kuri 6 metai atgal iš 
čia išlydėta Italijon. Tuomet ji 
nors turėjusi nepaprastai gra
žų balsą, bet buvo jaučiama ii 
daug trūkumų.

Štai, 8:45 vai. vakaro Phila
delphiečiai turi progos pirmi su
tikti scenoj pasirodančią savo 
pagarsėjusią žvaigždutę. Iš pir
mo žvilgterėjimo matosi didelė 
permaina: pati išvaizda impo
nuojanti ir žavinti publiką ; pir
mykštė nedrąsa pranykusi, o 
matosi jos aiškus pasitikėjimas 
savimi, užsilaikymas scenoj ir1 
gestai, kaip tikros patyrusios ar
tistės.

Balsas: — ypatingas nuo kitų 
koloratūra sopranų (kiek skir- 

I tingas), Italijos ekspertų nuo
mone, panašios rūšies balsų bū- j 
ta apie 50 metu atgal. Be aiš
kaus skambumo, pažymėta taip Pasiųstų savo narių vardus ir 
vadinama "švelnesnis" su “šil- Pavard«. ir adresus Centro Fi- 
tumo" spalvomis: 1__ _ ,,
gražiai ištobulintas, imant “stac- Leschinskas. 146 Bowen St.. So. 
cato" “trilius,” net kiėk stiprės- B°ston- Mass, 
nis, negu buvo pirmiau. ' 2. kad visi pinigai būtų

Ekspresija: balso gražumui1 i>arrl> Centro Iždininkui, 
atatinka jos ekspresija, pasižy- P- Galrnis. 86 Fuller St., 
minti pilnu naturališkumu: Sir- Chester, Mass.; siunčiant 
dies jausmas, veido mimika, akių K115- teikia pažymėti, kas. 
išraiška ir gestikuliacija yra pil-1 ^4 arba dėlko, etc. ant aiški
nai natūralūs, pritaikinti dainos to popieros lakšto.
turiniui. ' 3. kad visos Studentų kuopos

_ . Atbalsiai ' prisiųstų Centro Raštininkui, St.
giausiai vaizduoja revoliucijos •nertkos lietuvių zymesnybes, ne- phUadelphijos "Public Ledger’“ Vaičaitis. St. Mary's College.

pertraukimas ryšių su kitatau
čiais, lenkais ir vokiečiais. Vi
sa istorija yra išpuošta gražiais 
paveikslais. Todėl delegatai iš
girdę apie tokią knygą rūpinosi 
pagaminti planus išplatinimui 
tos istoriškos knygos.

Kaip iš apylinkės, taip ir iš 
kitų miestų suvažiavo delegatai 
su gausiomis aukomis, už ką vi

AMERIKOS LIETUVIŲ 
KAT. STUDENTŲ 

KUOPOMS

Seniausias nukirstas šios 
medis turi 3,210 metų.

šos Sesutės pasilieka nuoširdžiai Operos direktorės, 
dėkingos. Visų geraširdžių, 
kaip kunigų, taip ir delegatų ir 
svečių atsilankymas suteikė vie
nuolynui ne vien medžiaginę pa-* 
galbą, bet ir moralę. Savo dė
kingumą Seserys stengsis iš
reikšti kasdieninėse savo maldo
se. Sv. Pranciškaus Seserys

CLEVELAND, OHIO

Lapkričio 6-tą, liet, svet., P-lės 
Švč. N. Pagalbos parap. rengia 
didelį vakarą. Šiame vakare bus 
pastatyta gana juokinga komedi
ja: “Čingu-Lingu.”

Lapkričio 13 d. Vyčių 25 kp. 
stato scenoje labai įdomų ir di
delį veikalą: “Sąžinė,” penkių 
aktų tragediją. Šis veikalas dau-

Linton

Žinomi pranešame, kad visos 
įsikūrusios (ir kuriančios) Stu
dentų kuopos prisilaikytų ir iš
pildytu kuo anksčiausiai sekan
čius formališkos tvarkos reika
lavimus: — ----- A Y

oliųcijonieriai abejotinai šis koncertas buvo į-1 tybn,ame numeryje iš spalių 21 Thompson. Conn„ savo kuopos 
Dvasios Vadų, valdybos narių 1 -

laikus, kada Tęvi _, .,
neteisėtai teisia nekaltus žmones ^omus į kurį tad atvykau ir pa-1 rgj0. 
ant sušaudymo. Tai vienas iš ,iryiau supažindinti visuomenę j „Mlw showed an ex- vardus ir pavardes, ir adresus,
vėliausių ir įdomiausių kūrinių.' 3U nluja Amerikos lietuvių j eellent voice which has been deve- 

' Senelis žvaigžde. poped to a very high point. It has
|--  V---- ----- —7I coloratura with a striking absence 

□f the “white” quility so often found 
in these voices...” “She showed ex
cellent enunciation in all tlfe lan
guages represented in the Recital, 
together with rreat flexibility, ex
cellent intonation in the rapid pas
sages and an unusually good stac- 
•ato.” 

Philadelphia laqairer tai minėda- 
gėja įvairiuose parengimuose, nas rašo: “Brilliance of coloratura 
ypač visuomenes atydą patraukė ‘'lexibility was displayed in such

POLITIŠKAS, VIENPUSIS 
KŪMAS SVAIGINA

nos. kur pasidėti ir matysi, kad 
jis rašys: “sugrjšk, tik sugrjšk." 
Ir kuo greičiausiai norės su ju
mis apsivesti.

Kitas dalykas. Išvažiavusi ga
li susirasti tokį pat jau gerą 
vaikiną, kaip ir šis. Tuomet pa
mirši pirmutinį ir gal nereikės 
ilgai meilėj kankintis. Žinovas

JUOKAI
Nežinojo.. .

PADARO 
GERESNĘ 
KAVĄ! 

gaunama 
grosernėse 

t ir kavos 
krautuvėse

(Radusi vyrą ant miegamojo 
kambario aslos rytą): “Ar tams- ! 
ta iškritai iš lovos to nepastebė
jęs?"

Vyras: "Taip, aš girdėjau, jog 
kažin kas krito, bet nežinojau, 
jog tai buvau aš pats."

— Nepradėk to. mergaite. Jie 
yra sugadinti ir be to.

Išsiblaškęs
Išsiblaškęs profesorius (parė- ’ 

jęs naktį namo): "Aš girdžiu 
ką?"

Grei-' Vagis (po lova): "Ne!” ‘
Profesorius: "Keista: man pa

po lova.'

Keleivis: ' Ar kas nors neturi 
>? Moteris kitame va

gone apalpo."
Kitas keleivis: “Taip, prašau.”
Keleivis: (užsivertė ir išgė

rė): “Ačiū tamstai — aš labai 
blogai jaučiuos, kai pamatau ap
alpusią."

Viešbučio savininkas: “Kelkis 
tamsta — namas dega."

Svečias: “Jeigu aš atsikelsiu, 
aš temokėsiu už pusę nakties 
nakvynės."

7 DIENŲ IŠMĖGINIMAS 
VELTUI 

REUMATIZMU
SERGANTIEMS

Jeigu Jūs sergate Reumatizmu, jūs 
galite dabar įsigyt Kos<- Ulv uma Tabs, 
išmėgintą ir gerą priemonę 7 dienų 

išmėginimui užilykų. ši 
paprasta naminė prie- 

Ijs&r mone padėjo šimtams.
/t jv^P'n'irų uesiųskit — tik yįj/jūsų vardu ir adresą 
o I ‘ąrj kupono apačioj.
J / Iff Skaitytojams veltui.
/// ifi Išmėginkit šia prię-
/ I ill monę-' VELTUI." IšplT- 
/ lltrmf V 'lyk kuponą ir siųsk jį 
/ Jlillll 1 kubiai, pirm negu šis Į liberalia pasiūlymas už-

ače1 si sibaigs.
Rose Rheuma Tab Co., (Dept. X-5) 
3516 N. Irving Ave., Chicago, Ill.

Prašau siųskit man pilną Ross 
Rheuma Tabs siuntini, apmokėtą 
paštu Aš mėginsiu 7 dienas, ir to
liau nuspręsiu kas link jo vartojimo.
Vardas . .
Adresas 
vii estas . . . Stcitas

— Per vėlai man tamsta sakai.
Reikėjo pirmiau patarti.

— Kodėl per vėlai?
— Nes jau einu 82 metus.

KAIP ŽYDAS PARODE
Pildo įsakymą

Mokytojas klasėje aiškina, kad 
kurį nors pamestą daiktą sura
dus reikia mokytojui atiduoti.

vė pieštuką. “Štai, ponas mo
kytojau, aŠ jį suradau.”

“Gerai, mažyte," atsakė moky
tojas.

Iškėlęs pieštuką klausia kieno 
tas pieštukas. Visi tyli. Tik to
ji mergaitė atsistojus pasakė: 
“Tai yra mano, aš buvau pame
tus. bet vėl suradau.”

Vienas amerikietis, neseniai 
‘parvažiavęs į Lietuvą ^užsimanė 
geriau susipažinti su laikinąja 

uostine. Nuėjęs į banką, išsikei
tė 100 dolerių, pasisamdė veži
ką ir įsakė jam, kad "išrodytų 
tai, kas Kaupe “gražiausia.’' Ve
žikas buvo žydelis B. S. Paju
tęs. kad čia esama “amerikono." 
vežiojo kiek tik begalėdami il
giau. Galop užsuko į Marijam
polės gatvę, pas savo vieną "ge
rą pažįstamą." Čia žydelis pa
siskundė. kad esąs biednas, ir 
prašė užfundyti. Amerikonas 
sutiko. Tada tokių "biednų ve
žikų" atsirado daugiau, ir ame
rikonas visiems fundijo.

Galų gale ęęikėjo važiuoti na- 
. mo. Bet kai tik jis išėjo iš 
sshuklės, tuoj jį beregint iš vi
sų pusių apspito žydai. Vienas 
jam kumščia j galvą, kiti — už 
skvernų, ir vargšas amerikonas 
liko ne
pinigų. Nerasdamas 
nuėjo į policiją ir pasiskundė. 
Ta susekė, kad jį taip mokė ve- I 
žikas B S. su savo dviem sūnu
mis.

... .. . . .. .  . m..—... aus renčia moKyrojui atiauotl.PATARKIT, KA TURIU Viena mergaite net r tiku s pada- respondencijos, etc. (anglų ir > v? nieltlllra rušnoe m/x_
lietuvių kalbose) dėl leidžiamo DARYTI?
Studentų laikraščio būtų kuo _________
anksčiausiai prisiųsti - J. P. jj my|; Q jis tyli 
Pilipauskas. St. Mary’s College,į ...r ' ! Aš einu su vienu vaikinu

ompson. onn. mctaj Ataudų dirbame. Jo
5. kad visi nariai studentai(€«), bjznjs Jiuom tarpu nelabai *apsi- 

Dvasios Vadai, sendraugiai ir,moka jis pasiturįs. Vieną 
rėmėjai varytų aktingą darbą or-! 3ykį mudu labaj myiejomj,, <d,r 
ganizuodami visur ir visame stu- įr dabar prisimenam tas karštos 
dentus j kuopas.

numbers as her Aria from Rossini's 6. kad įvairios žinios ir pra-! 
■Barber of Seville” and the difficult nejįniai apie "Amerikos Lietu-, 
Bell Song from Delibes “l^akme." Katalikų Studentų Organu
srarn last evening was well calculat- bus skclb.ami ir taip
ad to display her talent and ability pat per Amerikos lietuviškus 
to advantage, without undue effort katalikiškus laikraščius: “Darbi
ai elaborate exploitation and with ninkat,” “Garsas." “Draugas." 
an attractive personality and tagra- etc # *e.
tiating manner she was able quite ' kgd vigos Studentv kuopį, 

, „j:. %h7dW^t? Simplicity dirbtl» ir veiktl? rimtybėje su 
( tad charm as her first operatic Centro Valdyba.

selection Roainni’a Arfa “Una voce 8. visais informacijos reika- Pa,'nka-aįS neaP“k° maclau> w vanuuo ,1Bln c
•Lithuanian ’’“A nePaMkf*’ kad Jia sieM tik iki anties gerklės.

Student’s mane, nors tas yra supran- 
jąjry^į tama,- o aš taip noriu, kad jis

j. Panelė Emilija Mickūnaitė gi-ifar n>ore color than ^the average 
me Philadelphijoje, pradžios 
-noksią ėjo Šv. Kazimiero parap. 
mokykloje. High School baigė 
Catholic "Girls High School 
business course. 5 metų būda
ma jau pradėjo giedoti šv. Ka
zimiero bažnyčioje. Buvo pasi
žymėjusi, kaip dainininkė mė-

Daugelį Argentinos lietuvių 
palietė didelis nedarbas. Skur
de atsidūrę bedarbiai pradėjo 
šauktis lietuviškų organizacijų 
pagalbos. Organizacijos, negalė
damos skyrium pagalbos jiems > 
suteikti, buvo sudarę bendrą ko
mitetą. Tačiau Jis neilgai vei-, ,ink “vfs dainuodama 1926 m. 
kęs iširo, nes dėl politiško vien- Arkivysk. J. Matulevičiaus su- 
pusiškumo. atstovai negalėjo su-j ■'ktu*iV vakarienėje New Yorke 
sikalbėti. 'Komitete liko tik tau-j «r Sesqui-Centennial lietuvių iš- 
tinių organizacijų atstovai, ku
rie ir rūpinasi bedarbių šelpi
mu.

Biznieriai, Skelbkite! 
’’Garse”

1 “ .....................................* —
kilmėse didžiulėje auditorijoje 
Philadelphijoje.

1926 m. spalių 6 d. išvyko I- 
talijon studijoms, kame išbuvo 
5 metus. Ištobulinusi savo na- Į essily to please and to enthuse her , 
turaiius gabumus Italijoje, ji pe- abdienee"... ‘ ~~ 

* asrl chart

[ Poro Fa" (A Little Voice I Hear! 
I from the “II Barbier* di Seviglia," 
the latter enabling Ręr to prove her t> T,._ ,
right to be classed as a real colors-1 Organisation. SatM'~~ t---, - ,
ture. The intricate measure- of this College, Thompson; . Conn, ir 
famous i 
with

į clear and capable of brilliant effect." 
Mrs. Rebekali Van Brunt Con

way, jau patyrusi balau lavini-
: trie, į mane išsireiškė: “She 
sings good and right.” Ir pa
aiškino: kaip gerai išsilavinusi 
dainuoja gerai. Kiti nors gerai 
dainuoja ir turi gražią ekspresi
ją. bet ta ekspresija įsigyta Gi

i p-lė Mickūnaitė turi naturalę 
ekspresiją ir užtad ji dainuoja 
ne. vien gerai, bet ir teisingai.

Perspektyvos
žiaurių Pbiladelphicčių kr it b

lais kreipkftės į ’ 
American Catholic

jau

Valdininkas P., eidamas iš ry
to į tarnybą, susitinka draugą su 
perrišta iki alkūnės ranka.

— Na. kas gi,, Baly atsitiko? 
Kas tave sužeidė?

— Įsivaizdink sau. — pasako
ja šis susijauditfęs.—einu vakar 
vakare iš restorano namon ir 

u kažkoks latras užmynė man ant 
. rankos, bet taip skaudžiai, kad

meilės dienas.
Retkarčiais kaž kas primena 

mums apie mūsų būsiantį gyve-
I n imą, bet jis nenori apie tai kal
bėti. Be abejo man norisi žino
ti. ką jis apie tai mano ir jau 
būtų laikas mudviem apsivesti. voj'*gaiiirpak^itL?

■ todėl, kad mudu jau turime po
25 metelius. Jis nepaiso, jeigu 
pasisakai, kadjšeisi kur su kitu
— neužvydus. Bet man tas ne- šiam ežere, nes gali paskęst.

Vaikat: Nieko mamyte, aš pats 
mačiau, kad vanduo šiam ežere

Nesibijo maudytis
Motina: Jonuk, neaimaudyk

Per vėlu
showpiece were .secated i John C. Morkūnas, (pirm ) 253 Jau trY* metai, kaip nesu pasieksi
_ Th<- upper tones are Berlin St.. Rochester. N. Y ' I linksma su savo meile, bet jokiu ______ ._______

i būdu negaliu su juo
ti ar jį pamesti

— Praleisti šešis
„ .įmetus ant nieko, t-aiDaugumą lietuvių čia paliete'

Berlin St., Rochester, N. Y
-------------------—----

LONDONAS. ANGLIJA
‘ ---------Žt . I.

persiskir-
Surč K.

tik be žado, bet ir be 
teisybės.

GERA KAVA, KURI MAŽAI 
KAINUOJA

Pmiartinant šaltam orui, mes! Cikorija’ne tik pagerina ka- 
geriam vis daugiau ir daugiau vos skonį, ji taip pat pasižymi 

(kavos šiuo lietingu ir šaltu oru pigumu. Jūs galite nusipirkt

KANAUNINKAS MAKSIMILIJONAS KINAŠAS.
Sv. Vladimiro ukrainiečių unijotų parap. klebonas. Elisabeth, N. J. 
Jis—kanauninkas Maksimilijonas Kinašas—yra labai įžymus as
muo ukrainiečių tautos išeivijoje. Yra labai mokytas vyras. Pui
kus literatas-rašėjas. Puikus kalbėtojas-pamokslininkas. Didelis 
ukrainiečių patrijotas, už tą—už patrijotiamą. tai jau jis turėjo 
nukentėti ir moraliai ir materialiai—dvasiniai ir medžiaginiai. , 
Ir jie yra geras lietuvių bičiuolis. Kada mirus vyskupui Ortynskiui. 
jis buvo nekaip© jo pavaduotoju—klebonavo Philadelphijos ukrai- 
niečlų-tmijotų katedroje, tai su keliata lietuvių veikėjų jie pirmas 
tarp ukrainiečių mezgė užuomazga lietuvių-ukrainiečių suaiartini-

; Emiliją rodo jai gražią ateitį. 
' šiais sunkiais metais nelengva 
jai bus prasiskinti kelias j atei- 

i tį/ bet yra viltis sunkumus nu
galėti.

labiausia gi pagvvPMMo 
žiairs. Tačiau toki 
pragyventi iš savo----------- ---
neturint darbo, gauną ii įvairių huvo įmokėję pajus-šlrus puoduku.

Bet gavimui geros kavos puo
duko. reik žinot, kaip tokią iš
virti. Gerose restauracijose ka
va turi puikų skonį dėl to, kad 
sumaišyta su Frank's Cikorija. 
Restauracijoj virėjas įdeda 
Franck's cikorijos į puodą kuo
met jis kavą verda. Cikorija su
teikia kavai puikų skonį, nuo
stabų kvapsnį, tamsią spalvą ir 
tirštą sudėtį. Senose šalyse taip 
pat kava visuomet verdama su 
cikorija, dėl to. kad Europos šei-

jaunystės 
per skau

du. Jaunystė praėjo, tai jau ne- 
. .. sugrįš. Bandyk šį vaistą. Iš-1vienut daugtaus. kum džiaus miestą. Ir tam sa-' am-

alėdami 
irbio ar ~~ P®t°dys ateitie. Kiti.l mcg labai gėrimės geros kavos FRANCK'S CIKORIJOS bile 

*-•L-;- *-----  *—'-*1* —1—“----- • krautuvėj ui 10c. dėžutę, kurios
užteks jums keliems mėnesiams. 
Mėginki* šiandieni Pirk cikori
jos dėžutę būtinai; įdėk jos tru
putėlį į verdulį, kuomet kava 
verda Ir jūs pastebėsit. kiek ji 
žmis pagerinta. Jeigu jūs nega
lit gaut cikorijos savo apielin- 
Ms krautuvėse, pasiuskit mums 
10c. pašto ženklais (stampomis), 
o mes ,su mielu noru išsiųsim , 
jums pavyzdinę (sample) dėžu-

nciHšBBi wrw, gduiHš IV įvairių • *• ■ •
valdžias Įstaigų šiokias tokias ilgimo pradžioje, dabar 
pragyvenimui pašalptt. O kaip j kurie “v° 
kurie tai turi darbup-|r ažsidir-1 khtbas paimtas ntiomor
bs pragyvenimą nebotai. i "“° P^ncflzų ir kainuoja nepi

giai- Tai buvo manyta įsisteig
ti nuosavą klubą, tačiau tas var
gų' įvyks dėl stokos kapitalo 
Lietuviai, rodos, savo gyvavime 
čiajhiri ketvirtą klubą.

Kelios savaitės atgal čia vieną 
lietuvį patiko skaudi nelaimė 
P Bolaitį. jam bedirbant įvai
rių žvėrių kailių dirbtuvėj, ma- 
imi taip sužeidė, kad netrukus, mininkės žino, kad cikorija turi | Kreipkitės i

Pastaruoju laiku čia‘pablogėjo

stovis. Tačiau ilgainiui šią kri
zę mano prašalinti

Lietuvių klubas čia vos teuž- 
Parvykusi iš Europos jau tu- silaiko, narių mokančią osėnesi-

rėjo progos dainuoti per radio 
iš Columbia Broadcasting 
System. Tai buvo Konkursinis 
Philadelphia ir Reading Antra
cite Coal Company dainavimas. 
Dalyvavo 15 žymių dainininkių.

K y P-1F Mtckūnaitė laimėjo pirma visut klubo nariais. Ar tas pa-

tis, tačiau klubas yra trisiems
reikalingas Kaip kurie kaltina
klubo valdyba UŽ naoUaikvmą
kaip reikia tvarkos. Tačiau da- ps»imirt. A. a. P. P. Bolaitis savo skonį ir kvapsnį kuri su- HFĮNR cDAųrv .
bar dedamos pastangM patrauki buvo apie 70 metų amžiaus. jungta su kava padaro puikiausi f N ’ 'NS

, Galijotas, N. J. J. gėrimą. Flushing, N. Y.



MIRĖ

PARENGIMAI

H pa- 
:etvir- 

17, 1932, 
us programa.

DIDELIS BALIUS šv. Marijos para
pijos choro ivyks ketvirtadienio va
kare, lapkriiėo 17. 1932, Burbos sa
lėje, Main St., Edwardsville, Pa. Ge
ra muzika. įžanga 80c.

Laidotuvių reikale 
patenkinti.

N. Main St. *

Nakvojimui švarios, minkštos 
lovos. žemos kainos. Grei
tas ir mandagu* patarnavimas.

•š pst gslsšisbaUo stotį

Tėmykit numeri: 

88 East Market Street 
Wn.KKft-BARn, PA. 

Jurgis Valinis, Savininkai

MŪSŲ PRIETELIAMS 
IR RĖMĖJAMS

šiuomi pranešamo visiems mū
sų draugams ir prieteliams, kad

GARSAS

Vietines Žinios KINGSTON

SVEČIAI

PITTSTON

pasilinks-

D

i Bingo. Žmonių vėl prisirinko

neli.

pirmininkas Jur-

Ma

buvo

l

LUZERNE

Klubo RaporterL

PLYMOUTH

bus

DURYEAATSIŠAUKIMAS
ASHLEY

Kingstoniečiai labai gerai atsi-

bus lapkričio 16 d., 
klubo svetainėj, 91

kortomis
Paskui

“good time.’ 
Bankietas 

7 :30 vakare. 
N. Main St.

Ketvirtadienio vakare, lapkri
čio 17-tą. Burbos salėje, Ed
wardsville; įvyksta choro balius.

Padirmavojo 50 žmonių
Spalių 26-tą J. M. Scrantų 

yskupas O’Reilly Duryea, Pa.

lapkričio 
Lietuvių 

vadinamą

Te gyvuoja Kingstono 
Marijos parapija.

Nuvežam dykai. Jeigu negalite ateiti į krautuvę 
telefonuokit: 2-3313—3-9016.

Card Party ir Bingo 
Sekmadienio vakare pobažny- 

♦inėj svetainėj, užbaigimui jubi-

Sin- 
lai- 
irgi 

duo-

šokius, 
jaunime choras, 

nes 
susirinko labai daug
Wilkes-Barre, bet Ply- 
K ings ton. Muzika bu- 
ir visi turėjo “good

Teisėjas W. A. Valentine ty- 
Daugeliiii rinėja šį dalyką ir išduos nuo-

Kiti trys įžymūs asmenys 
sužeisti automobilių 

nelaimėse

Ketvirtadienio vakare, spalių 
27. Šv. Trejybės parapijos cho
ras laikė maskaradų 
Wilkes-Barre
matyt, turi gerą įtekmę, 
jaunimo 
ne tik iš 
mouth ir 
vo gera
time." Chorui liks pelno.

Vakaro prižiūrėtojum 
muz. J. Stulgaitis.

na *io jubiliejaus amerikonų lai
kraščiuose ir puikų išnaudojimą

Kingston'o lietuvių ŠV. Marijos parapijos bažnyčia ir klebonija. Parapijos 30 
metų jubiliejus buvo minimas pereitą šeštadienį, spalių 29, 1932.

- Praeitą šešetadienį lankėsi 
Susiv. Centre ir “paiso" Redak
cijoje Susiv. 83 kp. iš Scranton. 
Pa. narys Jonas E. Vaičaitis. Jis

d. š.^n.
Jaunavedžius lydėjo muzikas 

Mr. ir Mrs Leon Verrees, taip 
pat Jonas Vaičaitis, jaunojo tė
vas. * ttiff

Geri importuoti LIETUVIŠKI džiovinti grybai. Schmaltz 
Silkės. Nzmie darytos kapuotos silkės. Skani ruginė duona. 
Rosls, Keksai ir visokį pyragai. Namie daryti lekšeliai 
(noodles) ir visokį delikatesai.

Da 
ma-

TAIP KINGSTONIEČIAI MINĖJO 
PARAPIJOS JUBILIEJŲ

Nr. 44. Lapkričio 3, 1932

daugiau reikalaujančių pagalbos, 
o mūsų draugystė mažai gauna 
paramos. Ru^iūčio mėnesį mū
sų gerbiamas klebonas kun. J. 
K. Miliauskas surinko $53.00 
jažnyčioj. Mes renkame aukas

parvyko vakacijų iš Europos. >rie bažnyčios durų Šventadie- 
M alines. Belgijos. Ten studi
juoja muziką. Specialybė—var
gonai. Parvyko ne vienas. Prieš 
grįšiant apsivedė su belgaitc 
Eugenie Snolys.
’ Scranton'e apsigyveno su sa
vo jauna žmonele pas tėvelius, 
kurių visa šeima yra Susiv. or
ganizacijos nariai. Grįžta į Bei- Įniktų. Aukotojai prašomi daik- 
giją tęsti studijas lapkričio 18 us atnešt sekmadieniais po sū

riai bažnyčios svetainėn, arba 
rašaukt telefonu (numeris 

3 7008), o mes atvažiuosime pa- 
mri ir išdalinsime kam reikia.

Šv. Vincento draugystės vai- 
į dyba:

Dvasios Vadas — 
Kun. J. K. Miliauskas, 
Pirm. Juozas Aušura, 
Rašt. K. J. Dambarauskfs. 
Iždin. A. Skurkis.

Šelpimo Komitetas: 
Ant. Gibavičius, 
Jonas Jasonis, 
Jonas Jančaras.

Rašt. K J.

MOTERYS RENGIA 
LABDARYBĖS BALIŲ

Pirmadienio vakare. 
21, Wyoming Valley 
Moterų Klūbas rengia 
4 Metinį Charity Ball. Sterling
Hotely. To baliaus visi laukia, 
nes yra puiki proga 
tninimui. 
« Pirmiausiai lošiama 
tr duodamos dovanos,
lokiai. Groja du orkestrai. Vie
ta* žemai amerikoniškus šokius, 
įritąs aukštai gražias lietuviškas 
polkas. Ir šoka visi taip, kaip 
kas moka. To vakaro pelnas 
Skiriamas labdaringiems tiks
lams. Kalėdoms aprūpinamos, 
kiek išgalint, vietinės nelaimin
gųjų šeimynos. Taipgi neuž- 
inirštama nei Elmhursto našiai- i 
tynas. Iškeliama vaikučiams 
“party" ir suteikiamos dovanos.! 
Taipgi skiriama į Elmhursto 
Vienuolynų fondą. Pinigai ne
atiduodami Jiesiai vienuolynui, 
bet dedant į banką. Kaip bus 
pastatytas naujas vienuolynas iš 
to fondo n)0(erys gražiai įrengs 
vienokį ar kitokį kambarį.

" Mrs Barbor^Brusokienė, Klu
bo pirmininkė, yra baliaus ve
dėja. Ji turi kelioliką padėjėjų, 
kurių vardai bus vėliau paskelb- ■ 
ti.

Mrs. B. Brusokicnė yra clarbš-, 
čiausia klubo narė. Visos klūbo 
narės myli ją. Ji savo rimtumu 
ir gerti sumanumu gražiai tvarko 
klūbo reikalus. Visos narės ge
rai jai pritaria. Nepaisant blo
gų laikų, jų parengimuose visuo
met atsilanko daug žmonių. Pa
sitikima, kad ir šis balius 
pasekmingas.

liais per abejas mišias, bet į 
lėtutes daugiau nesumeta, kaip 

dolerį ir pusę.
Gelbėkime vienas kitą kuo iš- 

.įgalėdami — pihigais, majstu, 
drabužiais.

Keli biznieriai jau aukojo bul
vių, kopūstų ir kitų valgomų

SĖKMINGI CHORO 
ŠOKIAI

VYSKUPAS ŠV. TREJY
BES BAŽNYČIOJ

šeštadienio vakare, spalių 29, 1 Po juokdarių kalbėjo kun. V. 
Mitchell dienoje, kingstoniečiai Nanorta.
lietuviai gražiai minėjo savo pa- Vakaro programą užbaigė kle- 
rapijos 30 metų jubiliejų. Tam bonas kun. J. Inčiūra trumpa 
tikslui buvo surengtas iškilmin- gražia savo prakalbėle, išreikšda- 
gas bankietas. kuris visais mas gilią padėką savo parapi- 
žvilgsniais nusisekė kuo geriau- jonams, kurie padeda jam dar- 
siai. žmonių buvo virš penkių buotis bažnyčios ir parapijos ge- 
limtų ir visi išėjo visu kuo pa- rovei.
tenkinti. į DaUg žmonių buvo iš Pittsto-

Bankietas įvyko parapijos sve- no. Dalyvavo Susivienymo vice- 
tainėj. pirm. Saveras Maroza su žmona.

8 vai. vak. bankietas pradeda- J. Ccškys su žmona, šakočių šei
mas su malda, kurią atkalba -nynos, A. Kashuba su žmona ir 
kun. J. Šupšinskas. Paskui su- daugelis kitų.
giedama "Star Spangled Ban-. Poni Savičienė net iš Chica
ner." Bevalgant muz. J. J. Šau- gos buvo atkeliavusi j bankietą 
iiūnas “užkamanduoja" visiems 
sudainuot "Ant kalno karklai 
siūbavo," vedant muz. J. Kudir
kai. Paskui parapijos choras ir 
publika dainuoja "Per girią gi
relę" — vedė K. Šakočius. Cho
ras sudainuoja "Ulonai."

Klebonas kun. J. Inčiūra buvo 
toastmasteriu ir po trumpos į- 
žanginės prakalbėlės. paaiškinant 
kokiam tikslui šis bankietas y- 
ra surengtas, pristato kalbėti i 
Edwardsvilles burdžių Harry E. 
Jones. Šis apibriežia lietuvių 
atkeliavimą į šią šalį, į Kings- 
toną, ir čia nuveiktus darbus. 
Pagiria parapijonus ir kleboną 
it gražią parapijos tvarką.

Jam užbaigus, dainuoja solo j liejatis, įvyko Card Party ir 
ooni Marijona Rigelienė. 
riai sudainuoja "Tamsioj 

, *elėj” if "

Pirmadienį, lapkričio 7, 10 
vai. ryte atvažiuoja Scrantono 
dcocezijos vyskupas O'Reilly su 
dirmavonės sakramentais į Šv. 
Trejybės bažnyčią, Wilkes- 
Barre.

Norintieji pamatyti visas 
dirmavonės ceremonijas kviečia
mi atsilankyti.

Bus daug kunigų. Giedos vi-1 
sas parapijos choras, vadovau
jant muz. J. Stulgaičiui.

Kurie eis prie dirmavonėr 
Sakramento lai ncpasivėlina.

Wilkes-Barre Šv. Trejybės 
parapijos šv. Vincento de Paulo 
draugystė kreipiasi pas mūsų 
parapijos geros valios žmones, 
kurie galite kuo gelbėkit tas su- Marė Povilaitienė apskundė 
vargusias šeimynas ir mažus vai- savo tėvą Petrą Stainį. būtent. 
icuČius, kuriems trūksta maisto jis pardavęs namą ir nedavęs jai 
ir drabužių. Mūsų parapijoj nei cento, iš kurio ji turėjuai 
daug tokių yra, ką būtinai rci- gauti dalį pinigų, 
kia gelbėti. Minėta draugystė. *
ftk išgali, šelpia. Draugeliui «anvj« a| 
Šeimynų ppdėjo. bet vėliau vis sprendį vėliau.

DUKTĖ APSKUNDĖ 
TĖVĄ

IR ČIA BUS BEDARBIŲ 
MASS-MITINGAS

Bedarbių mass-mitingas yra šaukiamas sekantį šeš
tadienį Kirby Parke. Jei oras nebūtų grąžus, tai tas
mitingas įvyks West Side Armory. Transnortaciia be
darbiams dykai. Si mass-mitingą šaukia Non-Partisan 
League, kurios vadai sako, jų noru esą daryti spaudi
mą j didžiąsias partijas, kad būtų daugiau kreipiama 

.jdomės į bedarbius.

SPITZ’S KOSHER DELICATESSEN
36 E. Northampton St., Wilkes-Barre, Pa.

PARAPIJOS CHORO 
BALIUS

WILLIAM G. SITES (JASAITIS)
GRABORIUS

Nuliūdimo valandoje meldžiame kreiptis prie mūsų, o patar
nausime kuo geriausia. Mano sūnus Edwinas A. Sites (Ja
saiti*) baigęs balsamavimo (Embalming) mokslą, taigi visą 
graborystės darbą atliekame puikiausia, 
malonėkite kreiptis prie mūsų, o busite

TeL 2375. Rea. & Office 221 
Pittston, Pa.

Buvo žmonių iš Wilkes-Barre ii i 
kitų apielinkės miestelių.

šis bankietas vienas geriausiai ' 
nusisekusių įvykių.

Kodėl kingstoniečiams neap
vaikščioti smagiai parapijos su
kaktuves. Čia viskas gražu, vis
kas tvarkoj. Bažnyčia, kapinės 
ir klebonija išmokėta. Metinė 
-nokestis: seni parapijonai moka 
>o $3.00. o nauji po $5.00. Nuo 

nat parapijos įsisteigimo žmonės 
darbavosi su klebonu ir visuo
met viskas buvo tvarkiai veda
ma.

visi eis pasišokti į choro balių. 
Kadangi choras gražiai su para
pija sugyvena ir visuomet para
pijai pasitarnauja ne tik bažny
čioj, o dargi surengia po vieną 
;erą vakarą parapijos naudai, tai 
tėra abejonės, kad parapijonai 
rtsilankys į šį choro balių, pa
rems chorą ir gražiai pabaliavos.

Muzika yra paimta tikrai ge
ra, kuri gros gražiausias polkas 
ir "ofvalcius." Ne tik, kad bus 
trūbos ir armonikos, bet gros ir 
su “Ty ir atgal.”

Choras nuoširdžiai užkviečia 
visus tą vakarą į savo balių. Vi
si žino, kaip kingstoniečiai mo
ka gražiai baliavoti.

lietuvių šv. Juozapo bažnyčioj, jantį Kerby, jų automobilis iš- 
kur klebonauja monsignoras J suko iš plento ir'apsivertė.
V. Miliauskas, teikė Dirmavo- 
nės Sakramentą. Viso padirma 
vojo 50 žmonių, daugumoj jau- 
upiomenės. •

Po visų bažnytinių ceremoni- Į 
jų, monsig. J. V. Miliauskas sa
vo klebonijoj vyskupui ir jo pa
lydovams dvasiškiams surengė 
priėmimą.

Tą pačią dieną automobiliaus 
nelaimėj prie McAdoo sužeisti 
Lutncr M. Kniffen, Luzerne aps
krities šerifas, ir S. D. Dimmick, 
Glen Alden Coal Co. vice prezi
dentas ir gcneralis menageris.

SUdIŽEIDE JUOZAS 
MILANČIUS

DA APIE LIETUVIŲ 
PILIEČIŲ KLŪBO 

BANKIETĄ

Gra- 
nak- ; labai daug. Net neužteko lošė- 

Ak. myliu tave, ber-' jams stalų. Lošėjams buvo duo- 
' damos dovanos. Grojo “kapel- 

Kalba buvęs per kelis metus | meistrio" VI. Dimšos ir A. 
kevičiaus orkestras. Buvo 
mėjimai paukščių. Bingo 
daug žmonių lošė ' ir buvo 
damos gražios dovanos.

Kadangi geri parapijonai su- 
dovanojo daug visokiu paukščiu 
ir šiaip visokių daiktų, tai vie
nu vakaru nespėjo visko išleisti. I 
Kitą savaitę manoma turėti da 
vieną vakarą užbaigimui jubilis- j 
jaus. ’s (”

Per abu vakaru labai sunkiai 
dirbo vadinamo Ladies Aid mo
terų klūbo narės pbniutės Vens- 
lauskienė, Zelenykienė, Lelio-

Juozas MilanČius. Žinomas 
Kingstono jaunuolis, kuris yra 
vadinamam Roofing business — 
stogų dėjimu ir taisymo amate 
su Barney šupšinsku, pirmadie
nį. spalių 24. nupuolė nuo sto
go, N. Main St.. 40 pėdų aukš
čio. Nuvežtas į General Hospi
tal. "Laimingai" puolė — susi
žeidė tik šoną. Sekmadienį su 
nanelėm Betty ir Sally Marke- 
lioniūtčm buvom atlankyti, 
lovoj, bet už keliatos dienų 
no sugrįžti.

Juozas priklauso prie Šv.
rijos parapijos Holy Name 
draugijos ir yra jos geras “bas
ket ball” lošėjas. Taipgi pri
klauso prie LRKSA. 1-mos kuo
pos.

Linkime jam kuo greičiausia 
pasveikti. Ra porter is

Kuomet laikraščiuose pasiro
dė žinia apie klūbo bankietą, tad 
gaunu daug visokių paklausimų.

Visiems žingeiduoliams ant 
kart atsakysiu į visus klausimus.

Kas bankie-Ve dalyvaus? Bus 
kunigai, daktarai, advokatai, 
bankieriai, biznieriai, amatnin- 
kai. angliakasiai ir visi tie, ku
rie nusipirks tikietą už $2.00.

Kas bankiete bus? Kalbėtojai 
spyčius sakys, dainininkai dai
nuos, muzikantai gros, svečiai 
valgys, gers ir šnekučiuosis, ir 
visa tai bus ant kart, kad kuo 
daugiausia laiko šokiams sutau- 
pinti.

Kas bankiete nebus? Nebus 
tie, kurie nenori prakalbų klau
syti, neapkenčia dainų ir muzi
ko*. šokti nemoka, mažai gali 
valgyti, ir visi tie, kurie per 
metą laiko nesutaupė $2.00 dėl i ,

A a. Matė Kaškevičieni, 60 
m., gyv. 57 Mitchell St., Sebas
topol, mirė spalių 31-mą. Lap
kričio 3-čią po gedulo pamaldų 
šv. Kazimiero bažnyčioj, Pitts
ton. palaidota parap. kapuose.

A a. Vincas Ramanauskas. 
gyv. 222 Gaylord road, Ply
mouth. Mirė spalių 28-tą nuo 
širdies ligos. Velionis atvykęs 
iš Lietuvos 11-ką metų gyveno 
Plymouth, dirbo Kingston Coal 
Co. Gaylor kasykloj. Priklausė 
prie šv. Kazimiero parap. choro. 
Liūdesy paliko žmoną, tris vai
kus, du broliu. Spalių 31-mą 
po a*du lo pamaldų palaidotas 
parap. kapuose.

bažnytinėj avėti

narapijos buv. 
gis Jonavičius. Jis linksmoj sa
vo kalboj nupiešia pradžią — 
parapijos organizavimą.

Po to eina laimėjimas nekuriu 
dalykų. Kun. V. Nanorta laimi 
oaršitrką, K. Šakočius — zuikį. 
Burges Harry E. Jones laimi 18 
svarų gaidį, bet padovanoja. Tą 
patį gaidį išlaimi Matas Zujus. 
Jis irgi atiduoda atgal. Trečiu 
sykiu tą gaidį laimi Kalitavičius.

Ilgoką .prakalbą pasako Sųsi- 
vienymo sekretorius J. B. Saliu
tas apie Kingstono lietuvių dar-
bavimąsi ir parapijos įsisteigi- kienč. p. Gene Kupstaitė ir ki 
mą. ‘os, kurių pavardžių neatsimenu.;

Pristatomas skudučių orkestras. Pamislyti tik reikia: 500 žmonių 
Muz. J. J. šaučiūnas išaiškina, pamaitinti, svetainę ir torielkas 
ką reiškia skudučiai. Tai esanti sumazgoti išvalyti ir prisireng- ni j Varaičiai susilaukė sūnaus, 
lietuvių muzika, kurią jie varto
ję 400 metų atgal. Tai yra me
diniai vamzdeliai. Pradžia ne
kokia. bet jie maną sudaryti di
deli orkestrą ir gerai išsilavinti.

Kalba Viktoras Kamarauskas 
Demokratų partijos lyderis.

Po jo pristatomas 
"Garso1
'lis. Jis trumpais istorijos bruo
žai" aplbriežia Šv. Marijos pa- iui Paškevičiui už gerą skelbi- 
-aniios organizavimosi pradžia

Pristatomi Pittstono juokd’ 
riai K. Šakočius Ir Albinas še- amerikonų spaudos šiam geika- 
poraitis. Jie tiek prikrėtę “fo- lui. 
niu" savo juokai* ir dainelėmis 
kad žmonės ūžė ir kvatojo šo- žemėjo surengdami tokį iškil-! 
nu* susiimdami. nūn’a jubiliejų.

MUZ. J. VARAITIS 
SUSILAUKĖ SŪNAUS

METINIS BALIUS šv. Kazimiero pa
mpi i<» choro įvyks pirmadienio va- 
'•a<e, lapkričio 14. 1S182, Alliance sa- 
-je. W. Main St.. Plymouth,Pa. Ge

ni orkestrą. įžanga 40c. 1

Pereitą savaitę muzikas ir po- 
,uu,«,.suw ^•“>“'-■•6-i ni J. Varaičiai susilaukė sunaus.
•i dėl Card Party. Laike Card Qr ą j Valibus, Susivienymo 
Party prižiūrėjo žmones, parū-j 
nino užkandžius ir tvarkė Bin
go.

Iš vyrų daugiausia darbavosi 
klebonas kun. J. Inčiūra, T 
Venslauskas. J. Jonavičius, J. 

kalbėti' Šaučiūnas ir visi kiti rengimo 
redaktorius Matas Zu- komisijos nariai.

Reikia išreikšti padėkos Albi<

Daktaras Kvotėjas, atėmė iš 
garnio sūnų įr paliko p-niai Va- 
raitienci. Sūnus, matyt, bus dai
nininkas (į tėvą), nes ir dabar 
jau dažnai dainuoja. Motina ir 
kūdikis sveiki. Muz. J. Varaitis 

j vargoninkauja Luzernėj.

VYSKUPAS ŠV. JUOZA
PO BAŽNYČIOJ

NUODUS PAĖMĖ 
PER KLAIDĄ

Spalių 29-tą iš ryto užsinuo
dijo Alena Gražulienė (Helen 
Grusell), 48 m., gyvenanti 323 
Barns str., Plymouth. Ji yra 
notina Vernos Gražuliūtės, ku- 
*i pereitą savaitę nusinuodijo 
"lysoru" ir mirė.

Gražulienė sako nuodus pa
lmė per klaidą, manydama, kad 
tai vaistai, kuriuos jai prirašė 
gydytojai. Dr. D. B. Siberski. 
kurs Gražulienę prižiūri, sako 
ji visiškai pasveikus.

J. P. SHAW UŽMUŠTAS

Spalių 30-^ą futbolo žaidimuo
se sužeisti trys atletai: Joseph 
Moses. 22 m., gyv. Luzerne, I 
Martin Hayea, 21 m., gyv. Wil-| 
kes-Barre, ir Elwood Lewis, 19 
tn., gyv. Wilkes-Barre. Moses 
tiek buvo smarkiai sužeistas 
kaklas, kad pirmadienio, apalių 
31-mos, rytą jia mirė Nesbit j 
Memorial ligoninėj.

Spalių <8-tą • netoH - East 
Stroudsburg automobiliaus ne
laimėj užmuštas J. P. Shaw. Jr.. 
Scrsnton-Spring Brook Water 
Co. vice prezidentas ir iždinin
kas. šoferiavęs tame automobi
ly Philip Kerby, irgi Wyoming 
Klonio publikai gerai žinomas, 
sunkiai sužeistas. Kerby vežė
si Shsw | New York. Važiuo 
(ant Paradise Valley plentu, prie 
Stroudsburg ir E. Stroudsburg 
kryžkelės, iš priešingos pusės 
važiuojantis automobilis savo 
stipria Šviesa apakino šoferiai)

H. W. FRANKIENE
, WANAMIE, PA. 

Telefonas: Nanticoke 1189

MMMMANNMMNWMMWMWn^

GEORGE’S MOTELIS

Compliments ef 
TeL 7-0931 

DAKTARAS 
ALBERT j. VALIBUS 

Gydytoj— ir Qtirurgas 
IN Cherek s*., Edwardsville, Pa. 

VALANDOS: 
Nuo 9-nlų iki lė-tėp rytai* 
Nuo 1-mos iki l-iios po plotą 
Nuo S-tos Iki S-teo vakaro 

Sekmadieniais Ir šventadieniai*




